

नगर परिचय

गण्डकी प्रदेश अन्तर्गत पर्ने स्याङ्जा जिल्लाको मध्य भागमा अवस्थित भीरकोट नगरपालिका समुन्द्र सतहबाट करीब ७१३ मिटर (वडा नं. ४ को छाङ्गाङ्गादी फाँट) देखि करीब १७३५ मिटर (वडा नं. ९ को नारायणगिरी बाबा मन्दिर) को उचाईमा अवस्थित छ । यो नगरपालिका पूर्वमा विरुवा गाउँपालिका र पुतलीबजार नगरपालिका, पश्चिममा पर्वत जिल्ला, उत्तरमा अर्जुनचौपारी गाउँपालिका र पुतलीबजार नगरपालिका तथा दक्षिणमा वालिङ्ग नगरपालिकासँग सिमाना जोडिएर रहेको छ ।

मध्यकालिन आँधिखोलाको सभ्यताभिन्न भीरकोट राज्यको स्थापना विक्रम संम्वत् १४७५ देखि १५०० को बीचमा भएको र स्याङ्जा जिल्लाको इतिहाँसमा नुवाकोट, सतौकोट, गह्रौँकोटमध्ये भीरकोटलाई प्राचीन ऐतिहासिक किल्ला र कोट मानिएको पाइन्छ । उहिले आँधिखोलादेखि पश्चिममा खिलुङ्ग भन्ने स्थानलाई जैन खान्नेले बस्ती बसालेका र त्यसैको निकट रहेको शीतल हावा चल्ने भीरकोटमा घर, मन्दिर तथा कोटघरको निर्माण गरी ठकुराईहरूले राज्य संचालन गरेको इतिहास रहेको छ ।

डा. बम बहादुर अधिकारीद्वारा लिखित बाइसे तथा चौबीसे राज्यहरूको संक्षिप्त इतिहास नामक पुस्तकमा भीरकोट राज्यको सीमाना पैथुखोला, सर्दीखोला, सेतीखोला, बाङ्खोला, दहौँखोला, मिर्दीखोला, बाँयखोला, च्याङ्गादीखोला, करादीखोला, अर्मादीखोला, लुब्दीखोला, फेदीखोलासम्म फैलिएको उल्लेख छ । पूर्वमध्यकालमा जैन खान्नेका छोरा सूर्य खान्नेले भीरकोट राज्यको स्थापना गरेको पाइन्छ । यस नगरपालिकाको वडा नम्बर १ को जगतपुरमा भीरकोट राजाहरूले शासन गरेको ऐतिहासिक भीरकोट दरबार हालसम्म पनि रहेको र सोही नामको आधारमा भीरकोट नगरपालिकाको नामाकरण भई मिति २०७२/०६/०१ नगरपालिकाको स्थापना भएको हो ।

यो नगरपालिका पूर्वतर्फ वडा नम्बर ३ को भुरुङ्गखोला देखी पश्चिमतर्फ वडा नम्बर ९ को कालिकाकोटकोट बाघडाँडासम्म तथा उत्तरमा वडा नं. १ को शंखपुर देखि दक्षिणमा वडा नम्बर ४ को खत्रीखोलासम्म फैलिएको छ ।

राष्ट्रिय जनगणना, २०७८ को प्रारम्भिक नतिजाअनुसार यस नगरपालिकामा कूल घर संख्या ५६४४, कूल परिवार संख्या ६१७१ र कूल जनसंख्या २२,६४५ रहेको र कूल जनसंख्यामध्ये पुरुषको संख्या १०,२६७ र महिलाको संख्या १२,३७८ रहेको छ । यसरी हेर्दा यस नगरपालिकाको लैङ्गिक अनुपात ८२.९५ रहेको छ । यस नगरपालिकाको कुल साक्षरता दर ८२.९ प्रतिशत रहेकोमा पुरुष साक्षरता ९०.८ र महिला साक्षरता दर ७६.५ प्रतिशत रहेको छ ।

नजगणनाको नतिजा अनुसार वडागत जनगणना निम्नानुसार रहेको छ ।

वडाको विवरण	पुरुष जनसंख्या	महिला जनसंख्या	जम्मा जनसंख्या
वडा नं १	१७८५	२१७६	३९६१
वडा नं २	१५४८	१८१५	३३६३
वडा नं ३	१२०२	१४६७	२६६९

वडा नं ४	६१६	७२४	१३४०
वडा नं ५	१२२२	१४८०	२७०२
वडा नं ६	९००	१११९	२०१९
वडा नं ७	८२७	९८९	१८१६
वडा नं ८	१२७३	१५११	२७८४
वडा नं ९	८९४	१०९७	१९९१
कुल जम्मा	१०२६७	१२३७८	२२६४५

कूल ७८.२३ वर्ग कि.मि. क्षेत्रफल रहेको भीरकोट नगरपालिकालाई देहाय बमोजिम हुने गरी ९ वटा वडाहरूमा विभाजन गरिएको छ ।

देहाय:-

सि. नं.	साविकका गा.वि.स.	साविकका वडाहरू	हालको भीरकोट नगरपालिकामा कायम भएका वडाहरू
१	दार्सिङ्ग दहथुम	१,२,३ र ५	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. १
२	दार्सिङ्ग दहथुम	४,६,७,८ र ९	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. २
३	बानेथोक देउराली	१ देखि ९ सम्म	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ३
४	छाङ्गछाङ्गदी	२,३,७,८ र ९	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ४
५	स्वरेक	१,५,६,७ र ९	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ५
६	खिलुङ्ग देउराली	३,५,७ र ८	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ६
७	खिलुङ्ग देउराली	१,२,४,६ र ९	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ७

८	ढापुक सिमलभञ्ज्याङ्ग	१ देखी ९ सम्म	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ८
९	कालिकाकोट	३,४,५,६,७ र ८	भीरकोट नगरपालिका वडा नं. ९

यस नगरपालिकामा रहेको पक्की सडक मध्ये ९.१७ किलोमिटर सडक सिद्धार्थ राजमार्गमा रहेको र बजार क्षेत्रमा १.५ किलोमिटर सडक कालोपत्रे गरिएको छ । यसै गरी बयरघारी- ठुली भन्ज्याङ पर्वत सडकको २३ किलोमिटर सडक मध्ये करिव २ कि मि सडक निर्माणधिन अवस्थामा रहेको छ । बयरघारी-बानेथोक खण्डको २३.५ किलोमिटर सडक मध्ये करिव ६०० मी सडक कालो पत्र भएको र सो सडक अन्तर्गत पर्ने लुवाडाँडा देखि बानेथोक देउराली सम्मको सडक पि सि सि एवं कालो पत्र गर्ने कार्य शुरू गरिएको छ । त्यसै गरी बयरघारी-ढापुक फेदी हुँदै पर्वत भोर्ले सम्म २० कि मि सडक मध्ये करिव ४ कि मि सडक कालोपत्रे गरिएको छ । यसै गरी हेलु अर्जुनचौपारी सडकको हेलु बजार देखि ठाडाखेत सम्मको १.५ कि मि सडकमा कालोपत्रे गरिएको छ ।

समग्रमा भीरकोट नगरपालिकामा हाल सम्म करिव १८ कि मी कालोपत्रे सडक र करिव ८ कि मी पि सि सी सडक रहेकोमा बाँकी सडक कच्ची सडक रहेका छन् ।

पक्की पुल तर्फ आँधिखोलामा २, खाँदीखोलामा १, लुब्दिखोलामा ३ र गोदीखोलामा २ समेत गरी जम्मा ८ वटा मोटरेवल पक्की पुल रहेका छन् । आँधिखोलाको १ वटा पुल निर्माणधिन अवस्थामा रहेको छ ।

यस नगरपालिकाभित्र खेतीयोग्य ठुला फाँटका रुपमा बयरघारी, छाङ्गछाङ्गदी, पकान, सिमलचौर र मर्तमास रहेका छन् भने ती फाँटहरूको प्रमुख सिँचाईको मूल श्रोतको रुपमा आँधिखोला रहेको छ ।

पर्यटन विकासको प्रचुर संभावना बोकेको यस नगरपालिकाभित्रका प्रमुख पर्यटकीय स्थलहरूमध्ये प्याराग्लाइडिङ्गका लागि स्वरेक मैदान, पवित्र धार्मिक स्थलका रुपमा छाङ्गछाङ्गदी छायाँक्षेत्र मन्दिर, घरबास पर्यटनका लागि वडा नं. ७ को खिलुङ्ग, वडा नं. ८ को ओकादी र वडा नं. २ को केघाभञ्ज्याङ्ग प्रमुख संभावना रहेका स्थानहरू रहेका छन् भने मुल्का वराह, खिलुङ्ग कालिका, स्वरेक भैरव कालीका, भवानीथुम, बानेथोक देउराली, कोखेछहरा, भीरकोट कालिका, केघादेउराली, देउपुजे ढुङ्गा, गडहरे गुफा, सिकोट कालिका, नारायणगिरी बाबा मन्दिर, दफुर्का वन, सुन्दरचौर वनस्पति सुचना केन्द्र लगायतका स्थलहरू पर्यटकीय आकर्षणका केन्द्रको रुपमा रहेका छन् ।

यस नगरपालिकामा अदुवा, केरा, सुन्तला र कफी एवं अम्रिसो खेती प्रमुख नगदे बाली तथा कोदो, मकै, गहुँ र धान प्रमुख खाद्यान्न बालिका रुपमा रहेका छन् । त्यसै गरी जडीबुटीका रुपमा हर्षो, बर्षो, चिराइतो, अमला, लालीगुराँस, सुनगाभा लगायतका जडीबुटीहरूको सम्भावना रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को नीति तथा कार्यक्रम

परिच्छेद-१

नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

विकास निर्माणका लागि नगरवासीहरूका ईच्छा, चाहना र आवश्यकता असिमित छन भने अर्कातिर हामिसँग भएको सिमित श्रोत र साधनलाई समायोजन गरि अगाडी बढ्नु बाहेकको विकल्प छैन। संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट उपलब्ध गराइने बजेट सिलिड अनुसार प्राप्त हुनुपर्ने समानीकरण र राजश्व बाँडफाँटको रकम तोकिए बमोजिम प्राप्त नहुनु, नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीमा समेत लक्ष्य अनुसारको उपलब्धी हासिल गर्न नसकिएकोले चालू आर्थिक वर्षमा पालिकाले अवलम्बन गरेका कतिपय नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन लैजान नसकिएको यथार्थताका बावजुद पनि हाम्रो कार्यकालको प्रारम्भ देखि यस आर्थिक वर्षको जेष्ठ मसान्तसम्म हामीले हासिल गरेका महत्वपूर्ण उपलब्धीलाई संक्षिप्त रूपमा यस सभामा प्रस्तुत गर्न अनुमती चाहन्छु।

- हाम्रो कार्यकालको प्रारम्भ देखि नै रणनीतिक सडकका रूपमा अगाडी बढाइएको बयरघारी - सुन्दर बजार - मोहनडाँडा - ठुलीभञ्ज्याङ र बयरघारी - बानेशोक - बिरुवा सडक खण्डलाई स्तरोन्नती गरी सडक यातायातलाई सहज बनाउने जुन लक्ष्य र प्रतिबद्धता हामीले लिएका/गरेका थियौं, सोही बमोजिम नगरपालिका, प्रदेश सरकार र संघीय सरकारको सहकार्य र सहलगानीमा सडक स्तरोन्नतीको कार्य भईरहेको छ।
- यस नगरपालिकाका विभिन्न वडाहरूमा विगत आर्थिक वर्ष देखि चालू आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को जेठ मसान्तसम्म २ किलोमिटर १९५ मिटर कच्ची सडकलाई कालोपत्रे, १५ किलोमिटर कच्ची सडकलाई पि सि सि (ढलान) र ६ किलोमिटर ७०० मिटर नयाँ सडकको ट्रयाक खोल्ने काम सम्पन्न भएको।
- प्लाष्टिकजन्य झोलाको प्रयोगलाई न्यूनीकरण गर्नका लागि प्रत्येक घरधुरीलाई २ थान सपिड व्याग निःशुल्क वितरणका लागि आवश्यक पर्ने कपडाको खरिद, झोला सिलाउने तालिम, फोहोर वर्गीकरण सम्बन्धी तालिम र प्लाष्टिकजन्य फोहोरलाई टुक्राटुक्रा पार्ने मेशिन र सो को पुनः प्रयोग गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी खरिद गर्ने कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको छ भने प्रविधिमैत्री सामुदायिक विद्यालय कार्यक्रम अन्तर्गत सि सि क्यामेरा र ई-हाजिरी सम्बन्धी मेशिनरी खरिदका लागि E-bidding गरिएकोमा सम्बन्धित आपूर्तिकर्तासँग सम्झौता गरिएको।
- नगरपालिकाको अवसर र चुनौतीका रूपमा रहेको आधीखोलाको दायौँवायौँ रहेको करिव २८ सय ९० रोपनी कृषि योग्य जमिनको संरक्षण गर्न आवश्यकताका आधारमा नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी, संघीय सरकारको विशेष अनुदान, प्रदेश तथा जिल्लास्तरीय कार्यालयहरूसँगको समन्वय र सहकार्यमा ८४८ मिटर क्षेत्रमा तटवन्धन गर्ने कार्य सम्पन्न गरिएको।
- नगर क्षेत्र भित्र हुने विकास निर्माणका कार्यलाई गुणस्तरीय बनाउन ढुंगा, गिट्टी बालुवाको उत्खनन्, संकलन र प्रशोधनगरी गुणस्तरीय निर्माण सामग्री उपलब्ध गराउने कार्यलाई सुनिश्चित गरिएको।

६. नगरपालिकाको गौरवको रूपमा रहेको सरसफाई केन्द्र र भीरकोट पार्क सम्म जाने वैकल्पिक पहुँच मार्ग निर्माणका लागि झारुङ खोलादेखि गैराथोक झारखाम कृषि सडकसम्म करिब ६०० मिटर नयाँ ट्रयाक खोलिएको ।
७. नगर क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत नगरपालिकाको प्रशासनिक भवन देखि जगतपुर सम्म १५०० मिटर, गोकेश हाइट देखि गोबास रिजु, दोभान भुरुङडाँडा सम्म गरी जम्मा ५ किलो मिटर नयाँ ट्रयाक खोल्ने कार्य सम्पन्न गरिएको ।
८. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम, नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोत, वडा कार्यालय र जिल्ला वन कार्यालयसंगको सहकार्य र सहलगानीमा सुन्दरचौर बनस्पति केन्द्रमा रहेको पार्क स्तरोन्नती गर्ने कार्य गरिएको ।
९. नगरवासीहरूलाई स्वच्छ, सफा खानेपानीको उपलब्धता र सुनिश्चितताका लागि नगरपालिकाको स्थापना काल देखि प्रारम्भ गरिएको सानो खोल्सा लिफ्टिङ खानेपानी आयोजनाको सफल परीक्षण गरी करिब २०४ घरधुरीलाई शुद्ध खानेपानी उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाईएको, यसैगरी नगरवासीहरूको माग निवेदनका आधारमा २३२ घरधुरी नगरवासीहरूलाई २६ हजार मिटर खानेपानीको पाइप उपलब्ध गराइएको ।
१०. कृषि तथा पशुपालन व्यवसायमा संलग्न किसानहरूको जिविकोपार्जनलाई सहजीकरण गर्दै कृषि तथा पशुपालन व्यवसायमा आत्मनिर्भर बनाउनका लागि कृषकहरूको आवश्यकताका आधारमा १०० थान हातेट्याक्टर, २६ वटा कम्बो मिल, ९० वटा टनेल, २२ सय वटा कागतीका बेर्ना, १५ हजार वटा सुन्तलाका बेर्ना, ८ हजार ४ सय किलो धानको बिउ, २४ हजार ४ सय १० किलो आलुको बिउ, ९३ दुधालु गाई र १५ किलो तरकारीको बिउ ५० % अनुदानमा वितरण गरिएको त्यसैगरी दुग्ध सहकारी संस्थालाई ५ वटा तौल मेसिन, ३ थान डी फ्रिज १००% अनुदानमा वितरण गरिएको ।
११. फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूको जिविकोपार्जनलाई सहज बनाई उनिहरूको आय आर्जनलाई थप टेवा पुर्याउनका लागि ३१ जना फरक क्षमता भएका नागरिकलाई ३१ वटा बाखाको पाठी उपलब्ध गराइएको ।
१२. शिक्षाको गुणस्तर सुधारका लागि सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयमा कार्यरत प्रधानाध्यापक, व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरूको क्षमता विकासका लागि विभिन्न किसिमको छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम संचालन गरिएको ।
१३. नगरवासीहरूको स्वास्थ्य सुधारका लागि २०० जना सुत्केरी महिलाहरूलाई निःशुल्क अन्डा, १०७ जना सुत्केरीहरूलाई पोषण भत्ता उपलब्ध गराइएको ।
१४. नगरपालिकालाई क्षयरोग मुक्त नगरपालिका घोषणा गर्न पूर्वतयारी स्वरूप गर्नुपर्ने आवश्यक कार्यहरू प्रारम्भ गरिएको ।
१५. नगरवासीहरूलाई स्वास्थ्यमा पहुँच पुऱ्याई, गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्नका लागि नगर अस्पतालमा स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम प्रारम्भ गरिएको ।
१६. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम र मेयरसंग रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत भीरकोट नगरपालिका भित्रका करिब ८० जना बेरोजगार युवायुवतीहरूलाई १०० दिन बराबरको रोजगारी उपलब्ध गराई बेरोजगार युवायुवतीहरूको जीविकोपार्जनमा सहयोग गरिएको ।

१७. भीरकोट नगरपालिका भित्र रहेका २६ सय ११ जना जेष्ठ नागरिक, ३ सय ७२ जना दलित बालबालिका, ३ सय ९ जना फरक क्षमता भएका व्यक्ति, ८ सय ८८ जना एकल महिला गरी जम्मा ४ हजार ४ सय २५ जना नगरबासीहरूलाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता उपलब्ध गराइएको, चालू आर्थिक वर्षको तेस्रो त्रैमासिक अवधि सम्म १२ करोड ७२ लाख ६५ हजार १ सय ७४ रुपैयाँ रकम खर्च भएको ।
१८. नगरपालिका भित्र रहेका नगरबासीहरूलाई सीप सिकाई उद्यमी बनाउनका लागि ३६ जना नगरबासीलाई मौरीपालन तालिम दिई सोही संख्यामा मौरीको घर उपलब्ध गराइएको ।
१९. नगरपालिका भित्र रहेका महिला दिदिबहिनीहरूको सीप तथा क्षमता विकासका लागि ४ वटा वडाका करिब १३० जना महिला दिदिबहिनीहरूलाई मादल बजाउने सिप सिकाउने तालिम उपलब्ध गराइएको ।
२०. बाढी पहिरो लगायतका मानवीय तथा प्राकृतिक कारणले भएको क्षतिलाई राहत तथा पुनःस्थापना र खेतीयोग्य जमिनको संरक्षण र बाटाघाटाहरूको संरक्षणका लागि ३ सय २१ थान तारजाली र ४६ थान ह्यु पाइप वितरण गरिएको ।
२१. दलित नगरबासीहरूको जिविकोपार्जनमा सहयोग गर्नका लागि ७७ जना दलितलाई स्थानीय जातका कुखुराका चल्ला उपलब्ध गराइएको ।
२२. नगरपालिकाको सरसफाई केन्द्रको पुन प्रयोग हुने कवाडी सामान विक्रीबाट रु. ३ लाख ९० हजार ७ सय ७२ र पार्क प्रवेश शुल्कबाट रु. ४ लाख ३० हजार ४ सय गरी जम्मा रु. ८ लाख २१ हजार १ सय ७२ रुपैयाँ प्राप्त भएको छ । साथै सुन्दरचौर बनस्पति सूचना केन्द्र प्रवेश शुल्कबाट रु. ६१२२० रकम प्राप्त भएको छ ।
२३. भू-उपयोग ऐन, २०७६, भू उपयोग नियमावली, २०७६ बमोजिम भीरकोट नगरपालिकाको भू उपयोग क्षेत्र वर्गीकरण सम्बन्धी मापदण्ड तथा आधारहरू २०८० बमोजिम यस नगरपालिकाको स्थानीय भू उपयोग परिषद्ले पारित गरी जग्गा वर्गीकरणको काम सम्पन्न गरिएको ।
२४. भीरकोट नगरपालिका बालमैत्री नगरपालिका घोषणा भईसकेकोमा त्यसको निरन्तरताको लागि विद्यालय, टोल र वडास्तरमा विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिएको ।
२५. भीरकोट नगरपालिका वडा नं १ फर्दबासमा रहेको गिजी स्क्रिनिङ भाइब्रेटर मेसिनबाट गुणस्तर/प्रशोधित निर्माण सामग्री उत्पादन भई नगरपालिकामा संचालित योजनाहरू दिगो एवं गुणस्तरीय हुन सहयोग पुगेको साथै नदिजन्य निर्माण सामग्री विक्रीबाट आन्तरिक आम्दानी वृद्धि भएको ।
२६. भीरकोट नगरपालिका र प्रदेश सरकारको सहकार्यमा भीरकोट नगरपालिका वडा नं १ सिसौघारीमा रहेको खेलमैदान स्तरोन्नती गरिएको ।

नगर सभा सदस्यज्यूहरू

नेपालको संविधानले अङ्गिकार गरेको राज्यका निर्देशन सिद्धान्त र नीति, संघीय तथा प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका नीति तथा कार्यक्रमहरू, १६औँ पञ्चवर्षीय योजना, नगरपालिकाको ५ वर्षे आवधिक योजना, राजस्व परामर्श समिति, श्रोत परिचालन समिति, विषयगत समितिहरू, नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी र संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट उपलब्ध

हुने समानीकरण, राजस्व र शशर्तका कार्यक्रमहरु, नगरस्तरीय राजनैतिक दलका प्रतिनिधिहरु, उद्योग बाणिज्य संघका पदाधिकारीहरु र सरोकार वाला सम्पूर्ण नगरवासीहरुको राय, सल्लाह सुझाव तथा परामर्श समेतलाई मध्येनजर गरी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरिएको छ ।

नगर सभा सदस्यज्यूहरु,

अब म सम्बृद्ध भीरकोटको आधारः कृषि पर्यटन आधीखोलाको उपहार भन्ने मूल नारालाई आत्मसाथ गर्दै आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

पूर्वाधार विकास:-

१. नगरपालिकाको मुख्य बजार बयरघारी देखि सुन्दर बजार-मोहनडाँडा - ठुली भञ्ज्याङ - हातेमालो चौकसम्म र बयरघारी - बानेथोक देउराली - बिरुवा जोड्ने मुख्य दुई वटा रणनीतिक सडकहरुको स्तरोन्नती गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिई आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा निरन्तरता दिईनेछ ।
२. नगरपालिका अन्तर्गतका वडा कार्यालयबाट प्रवाह गरिने सेवालाई प्रभावकारी बनाउनका लागि वडा कार्यालय नभएका वडाहरुको प्रशासनिक भवन निर्माण गर्ने र प्रशासनिक भवन भएका वडाहरुको आवश्यक मर्मत सम्भार गर्ने कार्यलाई आगामी आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिईने छ ।
३. आगामी आर्थिक वर्ष भित्र मानवीय तथा प्राकृतिक कारणले हुन सक्ने क्षतिका कारण गर्नुपर्ने पूर्वाधार विकाससंग सम्बन्धित कार्य गर्नका लागि नगरक्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रममा आवश्यक स्रोतको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४. नगर स्तर तथा वडा स्तरबाट संचालन हुने विकास निर्माणका कार्य दिगो टिकाउ र आम सर्वसाधारणले अनुभूती गर्ने खालको बनाउनका लागि प्रत्येक वडाका सहायक मार्गहरुलाई स्तरोन्नती गरी पक्कि सडक बनाउन आवश्यक पर्ने स्रोतको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
५. वाढी पहिरो लगायत अन्य कारणले वर्षायाममा सडक यातायातमा हुने अवरोधलाई न्यूनिकरण गरी १२ महिना सवारी साधन आवतजावतलाई निरन्तरता दिन सडकको सरसफाई र मर्मत सम्भार गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
६. वडा स्तरबाट संचालन हुने आयोजना वडा स्तरीय वासिन्दाको मुख्य प्राथमिकता र आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने गरि कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
७. नगरपालिका भित्र रहेका वडा कार्यालय, सामुदायिक विद्यालय, आमा समूह लगायतका निकायको आवश्यकताका आधारमा भवन निर्माण तथा मर्मत सम्भार गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
८. नगरपालिकाको वडा नं. १ बयरघारी बजारको सिसौघारीमा अवस्थित भीरकोट खेल मैदानको विस्तार, खुल्ला व्यायमशालाको निर्माण र त्यसको स्तरोन्नती तथा विस्तार गर्ने कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. नगरवासीहरुलाई खानेपानीको सहज पहुँच, गुणस्तर सुधार, खानेपानी पाईपलाईनको विस्तार, मुहानको संरक्षण र खानेपानी ट्यांकी निर्माण तथा मर्मत सम्भार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

आर्थिक विकास:-

१०. संघीय आयोजना कार्यान्वयन इकाई कास्कीबाट बहुवर्षीय आयोजना अन्तर्गत आगामी आर्थिक वर्ष देखि भीरकोट पार्कमा निर्माण हुन गईरहेको तालको विचमा मन्दिर निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
११. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका बेरोजगार युवा युवतिहरूलाई रोजगारी सृजना हुने खालका श्रममूलक आयोजनाहरू छनौट गरी संघीय सरकारबाट उपलब्ध गराइने कार्यविधि अनुसार कार्यान्वयन गरिनेछ । यस्तो कार्यमा नगरपालिकाबाट बस्तुगत सहायता उपलब्ध गराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१२. संघीय शसर्त अनुदान र नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट चालु आर्थिक वर्षमा कार्यान्वयनमा रहेका च्याउ पकेट कार्यक्रम, तरकारी तथा फलफुलको बिउ तथा बेर्ना, उन्नत जातको खाद्यान्न बालीका बिउ वितरण गर्ने, मत्स्य तथा पशुपंक्षीको तथ्यांक संकलन गर्ने र कृषिलाई क्रमशः व्यवसायीकरण तथा यान्त्रिकरण गर्दै लैजानको लागी आवश्यक पर्ने मेशिनरी सामानहरू ५०% अनुदानमा उपलब्ध गराउने कार्यलाई आगामी आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१३. पशुपालन व्यवसायमा संलग्न किसानको जीविकोपार्जन र पशुपालन व्यवसायलाई क्रमशः पशुपालन उद्योगको रूपमा विकास गर्नका लागी संघीय शसर्त अनुदान र नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट उन्नत जातका नश्व उपलब्ध गराउने र नयाँ भैसी तथा गाईपालक कृषकहरूको समूह गठन गरी उन्नत जातका गाई भैसी र आवश्यक उपकरणहरू ५०% अनुदानमा उपलब्ध गराउने, गाईपालन व्यवसायमा संलग्न कृषकहरूलाई प्रोत्साहन स्वरूप उपलब्ध गराउँदै आएको दुध ढुवानीको निरन्तरता र भैसीपालक कृषकहरूलाई प्रोत्साहन स्वरूप प्रति भैसी सुत्केरी भत्ता उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१४. संघीय शसर्त अनुदान र नगरपालिकाको आन्तरिक श्रोतबाट वितरण गरिएका कृषि तथा पशुपालनजन्य मेशिनरी तथा औजारहरूको सही सदुपयोग गरे वा नगरेको अनुगमन गर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाइनेछ । अनुगमनका क्रममा त्यस्ता मेशिनरी औजार तथा अन्य सामानहरू दुरुपयोग गरेको पाइएमा सम्बन्धित किसानहरूबाट अनुदानमा उपलब्ध गराइए बराबरको रकम असुल उपर गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१५. बन्धनजस्तुका कारण कृषिमा पर्न गएको असरलाई न्यूनीकरण गर्न बाँस लगायतका कु-काठ कटान गर्न नगरवासीको निवेदन र वडा कार्यालयको सिफारसका आधारमा ५०% अनुदानमा रुख काट्ने आरा मेशिन उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१६. पेट्रोल तथा डिजेलबाट संचालन हुने पम्पको प्रयोगगरी सिचाई गरेका कृषकहरूलाई सहूलियतस्वरूप पेट्रोल तथा डिजेलमा ५०% अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१७. बयरघारी सहलगानी खानेपानी आयोजनाबाट बजार क्षेत्रमा वितरण गरिएको खानेपानीलाई पिउनयोग्य बनाई बजारवासीलाई शुद्ध पानीको सुनिश्चितताका लागी संघ तथा प्रदेश सरकारसंग समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
१८. संघीय सरकार र प्रदेश सरकारको समन्वयमा आधिखोला नियन्त्रण गरी कृषियोग्य भूमिको संरक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१९. नगर क्षेत्रका सुन्तला व्यवसायमा संलग्न कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गर्न सुन्तला प्रशोधन र प्याकीड गर्ने कार्य गरी व्यवसायिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
२०. नगरक्षेत्र भित्रका सार्वजनिक वा नीजि जग्गामा रहेका खानेपानीका मूलहरूको संरक्षण गरी सार्वजनिक उपभोगमा सबैको पहुँच पुऱ्याउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२१. आँधिखोला बाहेकका अन्य क्षेत्रमा रहेका ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, चुनढुङ्गा जस्ता नदीजन्य सामग्रीहरूको गुणस्तर कायम गरी निर्माणजन्य सामग्रीका प्रयोगकर्ताहरूलाई राजश्वको दायरामा ल्याउने नीति लिइनेछ ।
२२. संघीय विशेष अनुदान र प्रदेश सरकारबाट आँधिखोला नियन्त्रणका लागी गरिने तटवन्धन कार्यमा आवश्यकता अनुसार सहकार्य र सहलगानी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२३. नगरपालिका भित्रका किसानहरूको पहिचानगरी सरकारी तवरबाट किसानहरूलाई उपलब्ध गराइने सेवा सुविधाको पारदर्शिता तथा सुशासन अभिवृद्धि गर्न किसानहरूको आवश्यक विवरणहरू विद्युतिय प्रणाली मार्फत संकलन गरिदै आएको किसान सूचीकरण कार्यक्रम लाई थप व्यवस्थित बनाइनेछ ।
२४. भीरकोट नगरपालिका भित्रको कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य उत्पादन सम्बन्धी तथ्यांक अद्यावधिक कार्यलाई थप प्रभावकारीताका साथ अगाडी बढाइनेछ ।
२५. नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी क्रमशः बढाउँदै लग्नका लागी स्वरेक मैदानमा निर्मित संरचना भाडामा दिने, त्यसको प्रवेश शुल्क र पिकनिक लगायतका गतिविधि गर्दा नगरसभाबाट स्वीकृत भएको सेवा शुल्क लिने र सिटिहल प्रयोग गरेवापतको भाडा, भीरकोट पार्क, सरसफाई केन्द्र, सुन्दरचौर वनस्पती केन्द्रमा लिइने सेवाशुल्कमा नगरसभाले तोके बमोजिम बाहेक छुट नदिने नीति लिइनेछ ।
२६. नगरपालिका अन्तर्गत आन्तरिक पर्यटकीय स्थलका रूपमा रहेका भीरकोट पार्क, गडहरे गुफा, स्वरेक मैदान लगायतका पर्यटकीय स्थलहरूलाई थप व्यवस्थित बनाउनका लागी आवश्यक संरचनाहरू क्रमशः निर्माण गर्दै जाने व्यवस्था मिलाइने छ ।
२७. गिजी स्क्रिनिङ भाईब्रेटर मेसिनबाट उत्पादित निर्माण जन्य सामग्रीहरू (ढुंगा, गिट्टी र बालुवा) को गुणस्तरीय उत्पादनलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२८. नगरपालिका भित्र रहेका क्याम्पस, सामुदायिक वा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीको संख्या क्रमशः घट्दै जाने समस्यालाई न्यूनीकरण गर्न नगरपालिकामा करार सेवामा कर्मचारी नियुक्ति गर्दा नगरपालिका भित्र रहेका शिक्षणसंस्थामा अध्ययन गरेका वा नगरपालिकाको आर्थिक सहयोग वा अनुदानमा अध्ययन गरेका विद्यार्थीलाई विशेष प्राथमिकता दिई नियुक्ति गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
२९. स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ बमोजिम कक्षा १२ सम्मको मात्र शैक्षिक व्यवस्थापन गर्ने अधिकार स्थानीय सरकारमा रहेकोले आगामी आर्थिक वर्ष देखि नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका क्याम्पसलाई दिदै आएको अनुदान रकममा पुनर्विचार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३०. सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको प्रतिभाको प्रस्फुटन, शाररिक तथा मानसिक विकासका लागी अतिरिक्त क्रियाकलापको रूपमा संचालन गरिदै आएको राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितालाई थप प्रभावकारी रूपमा आयोजना गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

३१. नगरपालिका अन्तर्गतका सामुदायिक विद्यालयमा संचालन गरिएको पढ्नको लागि कोठा (Room to Read) कार्यक्रम मार्फतको अध्ययन अध्यापन गर्ने कार्यको सकारात्मक प्रभाव देखिएकोले कार्यपालिकाले छनौट गरेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा क्रमशः नमूनाको रूपमा पढ्नको लागि कोठा (Room to Read) कार्यक्रम अगाडी बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३२. विगत वर्ष देखि बालमैत्री नगरपालिका घोषणा गरी त्यसको दिगोपन र निरन्तरताको लागि तोकिएको बमोजिमको सूचकहरू मध्ये एउटा सूचकको रूपमा रहेको बालश्रम मुक्त नगरपालिका बनाउनका लागि बालबालिकाको अधिकार संरक्षण र प्रवर्द्धनलाई प्राथमिकतामा राखी बालश्रम मुक्त नगरपालिका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३३. नगरपालिका अन्तर्गतका संस्थागत तथा सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत कक्षा ३, ५ र ८ को परिक्षाको संचालन र उत्तर पुस्तिकाको परिक्षण नगरपालिका मार्फत गरिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३४. सामुदायिक विद्यालयमा लेखामा कार्यरत कर्मचारी, बाल विकास सहजकर्तालाई संघीय सरकार बाट उपलब्ध गराउदै आएको तलब सुविधामा थप ५०% मा नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीबाट खर्च व्यहोर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ।
३५. आर्थिक अभावका कारण माध्यमिक, उच्च माध्यमिक तहको शिक्षाबाट बन्चित रहेका गरिव, असहाय तथा जेहेन्दार विद्यार्थीलाई छात्रवृत्ति प्रदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
३६. संघीय सरकारले सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत छात्राहरूलाई दिदै आएको स्यानिटरी प्याड वितरण कार्यक्रमलाई नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीबाट खर्च व्यहोर्ने गरी संस्थागत विद्यालयमा अध्ययन गर्ने छात्राहरूलाई पनि उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३७. संघीय सरकारले कक्षा १ देखि ५ सम्मका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई दिवा खाजा उपलब्ध गराउदै आएकोमा नगरपालिकाले आफ्नो आन्तरिक श्रोतबाट खर्च व्यहोर्ने गरी कक्षा ६ मा अध्ययनरत विद्यार्थीलाई पनि खाजा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३८. नगरपालिका भित्रका सामुदायिक विद्यालयहरूमा खुशी पाठ्यक्रम (Happiness Curriculum) लागू गर्नका लागि त्यसको सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कार्य अगाडी बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

३९. नगरपालिका भित्र मानव स्वास्थ्य र पशुपन्छीमा फैलन सक्ने महामारी जन्य विपदको पूर्व तयारी रोकथाम र उपचारका लागि आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजार तथा औषधीको व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
४०. नगर क्षेत्र भित्र हुन सक्ने दैविक प्रकोपको रोकथाम लगायतका कार्य गर्नका लागि आवश्यक सामग्रीको वितरण तथा कार्यविधि अनुसारको आर्थिक सहयोग गर्नका लागि आवश्यक पर्ने कोष स्थापना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
४१. गर्मियाममा वनजंगलमा डढेलोको कारण हुने क्षतीको न्यूनिकरण गर्न अग्नि रेखा कोर्नुका साथै समुदायस्तरमा विभिन्न सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्न नीति लिइनेछ।

४२. नगरक्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक, निजी र सरकारी वन पैदावारहरूको उचित व्यवस्थापन र उपयोगका लागी स्थानीय कानून निर्माण गरी वन पैदावारलाई राजश्वको दायरामा ल्याउने नीति लिइनेछ ।
४३. नगर क्षेत्रभित्रका ग्रामिण क्षेत्रहरूमा भौतिक निर्माणसंग सम्बन्धित कार्यहरू गर्दा वन पैदावारको उपयोग समेतका स्थानीय निर्माण सामग्रीहरूको प्रयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।

सामाजिक विकास

४४. समानता र न्यायद्वारा निर्देशित पूर्ण स्वास्थ्य सुरक्षा, महिला बालबालिका र विपन्न नागरिकको स्वास्थ्य हाम्रो प्राथमिकता सहित स्वास्थ्य क्षेत्रको नीति तथा कार्यक्रम अगाडी बढाइने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४५. नगर क्षेत्रभित्र रहेका टुहुरा अनाथ असहाय र बेवारिसे बालबालिकाहरूको शिक्षा-दिक्षा र हेरचाहको लागी सम्बन्धित निकायसंग समन्वय गरी व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ ।
४६. बालबालिकाको अधिकार, संरक्षण र प्रवर्द्धनलाई प्राथमिकतामा राखी बालश्रममुक्त बालमैत्री स्थानीय तह घोषणा गरिनेछ ।
४७. सामुदायिक विद्यालयमा घट्टै गएको विद्यार्थी संख्यालाई मध्येनजर गरी नजिकका विद्यालयहरू एक आपसमा मर्ज गरी आवासीय विद्यालय स्थापनाको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
४८. नगर क्षेत्रभित्र रहेका युवा, युवतिहरूलाई सामाजिक कुरिति, लागू औषध दुर्व्यसनका सम्बन्धमा सचेत गराई सामाजिक सेवामा/ आयमुलक कार्यमा लाग्न प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४९. भीरकोट नगरपालिका भित्र रहेका भीरकोट कालिका, खिलुङ कालिका, राजेन्द्र भवानी, कालिकाकोट कोट मन्दिर, दभुङ कालिका मन्दिरमा परम्परागत रूपमा गरिँदै आएको पाठपूजा र बली दिने कार्यलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५०. अन्तर विद्यालयको अनुभव, सिकाई र असल अभ्यासलाई आत्मसात गरी शैक्षिक गुणस्तरमा वृद्धि गर्न अन्तर विद्यालय सुरुवा गर्ने नीति लिइनेछ ।
५१. नगरक्षेत्र भित्र बढ्दै गएको आत्महत्या न्यूनिकरण गर्न विद्यालय र समुदायस्तरमा सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
५२. शिक्षा नियमावलीमा रहेका सामुदायिक शिक्षकहरूको आचारसंहिताको कार्यान्वयनलाई कडाईका साथ अगाडी बढाइनेछ ।
५३. नगर क्षेत्रभित्र बालविवाह, बहुविवाह महिला हिंसा, बोक्सी प्रथा जस्ता सामाजिक विकृतिहरूलाई निरुत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ ।
५४. भीरकोट नगरपालिका भित्र रहेका जेष्ठ नागरिक दिवा सेवा केन्द्रलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५५. नगरक्षेत्र भित्र रहेका विद्यालयहरूमा निःशुल्क वितरण गर्दै आएको भीरकोट पाठ्य पुस्तकलाई संशोधन र परिमार्जन गर्दा सीप र श्रमसंग आवद्ध हुने गरी परिमार्जन गर्ने नीति लिइनेछ ।
५६. भीरकोट नगरपालिका भित्र स्थायी बसोबास भई नगरपालिका क्षेत्र बाहिर आँधिखोला बहु-प्राविधिक शिक्षालयमा अध्ययनरत छात्र-छात्रा हरूलाई दिईँदै आएको छात्रवृत्तिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

५७. विपन्न तथा गरिब वर्गका नगरबासीहरूको स्वास्थ्योपचारमा सहयोग गर्नका लागि निःशुल्क स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम आगामी आर्थिक वर्षको प्रारम्भ देखि कार्यान्वयनमा लैजानका लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि तर्जुमा गरि त्यसलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५८. नगरपालिका अन्तर्गत स्वास्थ्यको क्षेत्रमा निरन्तर रूपमा कार्यरत महिला स्वास्थ्य स्वयंसेवकहरूलाई विगतदेखि प्रोत्साहन स्वरूप दिदै आएको यातायात, संचार र खाजा खर्च वापतको रकम उपलब्ध गराउने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५९. नगर क्षेत्रबाट उत्सर्जन हुने फोहोरलाई उत्पादन स्थलमै कुहिने र नकुहिने फोहोरको रूपमा वर्गीकरण गर्नुका साथै पशुपन्छीका छालाजन्य फोहोरलाई तोकिएको स्थानमा विसर्जन नगर्ने व्यक्तिलाई कानूनको दायरामा ल्याउने नीति लिइनेछ ।
६०. नगर क्षेत्र भित्रका सुत्केरी महिलालाई मासिक रूपमा उपलब्ध गराउँदै आएको अन्डा वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६१. नगरपालिका भित्र रहेका पछाडी परेका गरिब, असहाय, अपांग, दलित लगायतका वर्ग वा समुदायका नगरबासीहरूलाई घर टहरा, शौचालय निर्माण तथा मर्मत, औषधी उपचार खर्च र अन्य वस्तुगत सहायता उपलब्ध गराउँदा वडा कार्यालयको सिफारिसको आधारमा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६२. नगरपालिका भित्र रहेका मठ मन्दिर, मस्जिद, पाटी, पौवा र पर्यटकीय स्थलहरूको आवश्यक मर्मत सम्भार तथा संरक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६३. नगर क्षेत्र भित्र रहेका विभिन्न जातजातीहरूका जात्रा, पर्व, भेषभुषा, भाषाको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६४. सर्वसुलभ, आधारभूत, गुणस्तरीय निःशुल्क प्राविधिक शिक्षा, सबल र सुदृढ नगर भीरकोटको शिक्षाको मूल नीति हुनेछ ।
६५. शिक्षालाई सर्वव्यापी, जीवनपयोगी प्रस्तिष्पर्धी एवं गुणस्तरीय बनाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६६. आर्थिक सामाजिक, साँस्कृतिक र पूर्वाधार विकासको लागि सक्षम जनशक्ति उत्पादन गर्ने खालको शिक्षा नीति लिइनेछ ।
६७. आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक र पूर्वाधार लगायतका क्षेत्रका लागि आवश्यक पर्ने दक्ष जनशक्ति उत्पादन गर्न शिक्षालाई सर्वसुलभ, गुणस्तरीय निःशुल्क बनाउँदै जीवनपयोगी र प्रतिस्पर्धी गराउनेगरी नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६८. मदर्शाहरूको संचालन तथा व्यवस्थापनको लागि विगत देखि उपलब्ध गराउँदै आएको अनुदान आगामी आर्थिक वर्षमा पनि निरन्तरता दिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
६९. अनाथ, असहाय, टुहुरा अपाङ्गता भएका ब्यक्ति, अशक्त बेबारिसे, हिंसा पिडित तथा सडक बालबालिकाको उद्धार, संरक्षण र पुर्नस्थापनाका लागि आपतकालिन बाल उद्धार कोष व्यवस्था गरिनेछ । बालसुधार गृहमा रहेका विद्यार्थीहरूका लागि शिक्षाको विशेष कार्यक्रम संचालनका लागि प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
७०. सबै बालबालिकाहरूलाई आधारभूत तह शिक्षा प्राप्त हुने सुनिश्चितता तर्फ अघी बढिनेछ । विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकालाई बैकल्पिक अनौपचारिक शिक्षा संचालनका लागि सामुदायिक सिकाई केन्द्रमार्फत कार्यान्वयन

गरिनेछ । विद्यालय सेवा क्षेत्रभित्र रहेका विद्यालय उमेरका सबैबालकालिकाहरूलाई विद्यालय "भिन्ड्याउने, टिकाउने र सिकाउने" नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

७१. विद्यालय शिक्षालाई प्रविधिमैत्री बनाई शिक्षण सिकाइमा रहेको असमानता कम गर्न र गुणस्तरीय शिक्षामा सबैको पहुँच वृद्धि गर्न "एक स्मार्ट विद्यालय" अवधारणा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
७२. स्थानीय उत्पादन (रैथाने उपज) को उपयोग हुनेगरी आधारभूत तहका विद्यार्थीलाई पोशिलो, ताजा र गुणस्तरीय खाजा उपलब्ध गराउन विद्यालय व्यवस्थापन समिति मार्फत स्थानीय आमासमूहसँग सहकार्य गरिनेछ ।
७३. विद्यालय शिक्षामा प्रभावकारी शिक्षण शिकाईको माध्यमबाट गुणस्तरमा अभिवृद्धि गर्नका लागि शिक्षकहरूको क्षमता विकासको लागि समसामयिक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ, साथै विद्यालयमा विज्ञान प्रयोगशाला, इ-लाइब्रेरी, आइसिटी ल्याबको व्यवस्था गरिनेछ, आवश्यकताको आधारमा कक्षाकोठामा "बुक कर्नर" को समेत व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७४. समग्र शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न विद्यालय व्यवस्थापन समिति शिक्षक अभिभावक संघका पदाधिकारी तथा प्रधानाध्यापकको क्षमता विकासका लागि अन्तरक्रियात्मक तथा छुलफल कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
७५. लक्षित समुहका विद्यार्थीहरूको लागि संघीय ससर्त कार्यक्रममार्फत प्रदान गरिने विभिन्न प्रकारका छात्रवृत्ति, निशुल्क पाठ्यपुस्तक तथा सेनेटरी प्याड वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनुका साथै कार्यक्रमको प्रभावकारीता अनुगमन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । साथै स्थानीय विषयको रूपमा "हाम्रो भीरकोट" पाठ्यपुस्तक सामयिक परिमार्जन तथा छपाई गरी सबै विद्यालयहरूलाई निशुल्क वितरण गरीने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
७६. समग्र विद्यालय शिक्षा प्रणालिको प्रभावकारीताका लागि विद्यालय शिक्षकको अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा सुपरीवेक्षण गर्न विशेष व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७७. उत्कृष्ट अभ्यास गर्ने विद्यालय तथा उत्कृष्ट नतिजा दिने शिक्षकहरूलाई निश्चित मापदण्डको आधारमा आवश्यक प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ साथै उत्कृष्ट व्यवस्थापन गर्ने विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई सम्मान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७८. नगरपालिकाले विभिन्न शाखामा संचालन गरिने कार्यलाई सूचना प्रविधिसँग आवद्ध गरी छिटो छरितो र पारदर्शिरूपमा काम गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७९. भीरकोट नगरपालिकामा रहेका महिलाहरूको क्षमता विकास एवं स्वरोजगारका कार्यक्रम संचालन गर्नको लागि महिलासँग उपमेयर कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८०. भीरकोट नगरपालिका वडा नं १ मा रहेको भीरकोट खेलमैदान स्तरोन्नती र व्याडमिन्टन कोर्ट निर्माणको लागि संघ र प्रदेश सरकारसँग सहकार्य गर्नुका साथै खेलमैदानमा खुल्ला ब्यायमशाला निर्माण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ र अन्य स्थानहरूमा बन्द ब्यायमशाला निर्माण गर्नको लागि आवश्यक सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
८१. भीरकोट प्रज्ञा प्रतिष्ठानको माध्यमबाट भीरकोट नगरपालिकामा रहेका विभिन्न जातजातिको भाषा, धर्म, साहित्य र संस्कृतिको जगेर्नाको लागि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८२. न्यून विद्यार्थी संख्या भएका विद्यालयहरूको कक्षा घट, तह घट, तथा मर्ज गर्नुपर्ने अवस्था आइपरेमा नगर कार्यपालिकाले स्वीकृत गरेको कार्यविधि अनुसार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

८३. विद्यालयको भौतिक सुधार गर्न संघीय तथा प्रदेश स्तरबाट प्रकाशित हुने सूचना बमोजिम प्राथमिकताको आधारमा सिफारिस गरिने र सम्बोधन हुन नसकेको अवस्थामा प्राथमिकताको आधारमा आन्तरिक स्रोतबाट नै विद्यालयको भौतिक सुधार गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ।
८४. बालबालिकाहरूका अन्तर्निहित प्रतिभा प्रस्फुटन हुने अवसर प्रदान गर्नेगरी विद्यालय स्तर र नगरस्तरमा विभिन्न अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन गरिनेछ।
८५. बालमैत्री स्थानीय शासनयुक्त नगरपालिका घोषणा भइसकेको हुँदा यसका सूचकहरूलाई दिगोपना र निरन्तरताका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
८६. आयुर्वेद कार्यक्रमको माध्यमबाट नागरिकहरूलाई उपयुक्त आहार विहार ध्यान योग प्रणायामबारे सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ, वडा नं ७ मा रहेको आयुर्वेद औषधालयको भवन मर्मत सम्भार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
८७. भीरकोट नगर अस्पतालको सेवालालाई चुस्त दुरुस्त एवं पारदर्शी बनाउनुको साथै आगामी दिनमा आफ्नो आम्दानीबाट संचालन हुन सक्ने अवस्था सिर्जना गर्न पहल गरिनेछ।
८८. स्वास्थ्य संस्थामा अत्यावश्यक औषधि, उपकरण र दक्ष जनशक्तिको आपूर्तिलाई सुनिश्चित गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ।
८९. नगरक्षेत्र भित्र पूर्ण खोप सुनिश्चितता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिनुका साथै ९ देखि १२ वर्ष उमेर समुहका बालिकाहरूलाई पाठेघरको मुखको क्यान्सर विरुद्धको खोप अभियान संघ तथा प्रदेश सरकारसंगको सहकार्यमा अगाडी बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
९०. नगरपालिकालाई क्षयरोग मुक्त नगरपालिका बनाउनका लागि वडा स्तर देखिनै विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गरी नगरलाई क्षयरोग मुक्त कार्यक्रम लाई अगाडि बढाईने छ।
९१. बालबालिका, गर्भवती, सुत्केरी महिलाहरूमा हुने कुपोषणलाई न्युनिकरणका लागि समुदाय स्तरमा पोषण प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिनुका साथै विद्यालयमा अध्ययन गर्ने कोशोरीहरूलाई आईरन फोलिक एसिड चक्री वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९२. स्वास्थ्य क्षेत्रको तथ्याङ्क प्रभावकारी बनाउन ई.एच.आई.एम.यस. कार्यलाई अगाडी बढाईनेछ।
९३. परिवार नियोजन सेवाको उपलब्धतालाई अभिवृद्धी गर्दै महिलाहरूमा हुने प्रजनन स्वास्थ्य समस्याको समयमै पहिचान गर्न घुम्ती स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ।
९४. नसर्ने तथा मानसिक रोग, जुनोटिक रोगहरू, स्तनपान सप्ताह लगाएत विभिन्न स्वास्थ्य सम्बन्धी दिवस को माध्यमबाट समुदाय स्तरमा जनचेतना फैलाउने कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाईनेछ।

सुशासन तथा संस्थागत विकास

९५. संघीय तथा प्रदेश सरकार र मातहतका निकायहरूबाट नगरपालिका क्षेत्रमा संचालन भएका योजना तथा कार्यक्रमहरूको अनुगमन गरी अभिलेख राख्ने नीति लिइनेछ।
९६. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत कार्यस्थलमा आधारित क्षमता विकास तालिम तथा रोजगारीमा खटिनुपूर्व अभिमूखिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।

९७. वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरूका लागी जानकारीमूलक सन्देश प्रवाहका लागी पालिका तथा वडास्तरमा अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
९८. संघीय सरकारबाट स्वीकृत एकीकृत श्रम तथा रोजगार सेवा (संचालन तथा व्यवस्थापन) कार्यविधि, २०८० कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
९९. स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा तथा आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान संचालन गरिनेछ ।
१००. नगरपालिका र छिमेकी पालिकाहरूका विचमा अनुभव र असल अभ्यासको सिकाई आदानप्रदानका लागी वडा सदस्यहरू र कर्मचारीहरूको अध्ययन अवलोकन भ्रमण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०१. भीरकोट नगरपालिका अन्तर्गतका विभिन्न निकायमा अस्थायी, राहत र करार सेवामा कार्यरत शिक्षक, कर्मचारीहरू अवकाश हुँदा राहत स्वरूप सुविधा उपलब्ध गराउनको लागी नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी र क्षमता समेतलाई मध्येनजर गरी सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने कार्य अगाडी बढाइनेछ ।
१०२. कार्यालयको दैनिक प्रशासनिक खर्चमा न्यूनीकरण गर्दै लगनका लागी शिर्षकगत रूपमा अलग-अलग बजेट विनियोजन गरी खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१०३. नगरपालिका र अन्तर्गत कार्यालयका प्रशासनिक भवन, कार्यालयमा प्रयोग हुने मेशिनरी औजारहरूलाई चुस्त दुरुस्त बनाउनका लागी आवश्यकताका आधारमा मर्मतसम्भार गरी सेवा प्रवाहलाई चुस्तदुरुस्त र प्रभावकारी बनाउने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१०४. नगरपालिका र अन्तर्गतका कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको ज्ञान, सीप तथा क्षमताको विकास गर्न आवश्यकताका आधारमा तालिम तथा सिप विकास सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१०५. नगरपालिकाको प्रशासनिक भवनलाई सुरक्षित तथा कार्य वातावरण मैत्री बनाउनका लागी प्रशासनिक भवनको छतमा ट्रस्ट निर्माण र रङ्गरोगन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०६. आगामी आर्थिक वर्ष देखि सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई वायोमेट्रिक प्रणाली बाट अगाडी बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०७. नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी बढाउन सक्ने सम्भाव्य क्षेत्रहरू मध्ये एउटा प्रमुख क्षेत्रको रूपमा रहेको ढुङ्गा गिट्टी बालुवा रहेको र त्यसलाई प्रशोधन गरी विक्रि वितरण गर्न सकेमा उल्लेखनिय रूपमा आन्तरिक राजश्व बढाउन सकिने देखिएकाले क्रसर मेशिन स्थापना गर्नका लागी सम्भाव्यता अध्ययन, अनुमति तथा दर्ता र वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्ने लगायतका कार्य अगाडी बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०८. संघीय तथा प्रदेश सरकार लगायतका अन्य कार्यालयबाट नगर क्षेत्र भित्र कार्यान्वयन हुने आयोजना संचालनका लागी सहलगानी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०९. ग्रीजी स्क्रिनीड भाईब्रेटर मेशिनबाट उत्पादित निर्माण सामग्रीको ओसारपसार गर्नका लागी वर्षभरि भाडाका सवारी साधन प्रयोग गर्दा भाडा वापतको रकम प्रत्येक वर्ष बढ्दै गएकोले मेशिन संचालनका लागी आवश्यक पर्ने चालू खर्च क्रमशः न्यूनीकरण गर्नका लागी ट्रिपर खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
११०. विगत वर्षहरू देखि नगरवासीहरूलाई निजहरूको माग निवेदन र वडा कार्यालयहरूको सिफारिसको आधारमा उपलब्ध गराउँदै आएको वस्तुगत सहायताको प्रयोग, त्यसको उपलब्धी र त्यसबाट परेको सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावको अध्ययन गर्ने व्यवस्था मिलाई अध्ययन प्रतिवेदन र आवश्यकताका आधारमा मात्र वस्तुगत

सहायता दिने वा नदिने विषयमा नियमित रुपमा अनुगमन गरि प्राप्त प्रतिवेदनका आधारमा मात्र आगामी आर्थिक वर्षमा त्यसलाई निरन्तरता दिने वा क्रमश घटाउदै लाने विषयमा पुनर्विचार गरिनेछ ।

१११. विपद व्यवस्थापन तथा जोखिम न्यूनिकरण ऐन, २०७५ तथा कार्यविधि, २०७६ अनुसार विपद व्यवस्थापन कोष स्थापना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

११२. बाल कल्याणकोष कार्यविधि, २०८० बमोजिम बालकोष स्थापना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

११३. साविकको जिल्ला विकास समिति वा अन्तर्गतका निकायबाट नगरपालिकामा समायोजन भई आएका कर्मचारीहरु अवकाश हुँदा निजहरुले पाउनुपर्ने सुविधा वापतको रकम उपलब्ध गराउनका लागि कर्मचारी कल्याण कोष कार्यविधि अनुसारको कोषमा रकम जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

नगरसभा सदस्यज्यू,

अन्त्यमा,

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्नको लागि सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यज्यूहरु, नगरस्तरीय राजनीतिक दलका प्रतिनिधी, उद्योग वाणिज्य संघका पदाधिकारीहरु, विभिन्न संघ संस्थाका प्रमुखहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारी मित्रहरु र सम्पूर्ण नगरवासी प्रति हार्दिक आभार तथा धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट वक्तव्य

भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को संघीय सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रम

आदरणीय यस गरिमामय सभाका सभाध्यक्षज्यू, नगरसभा सदस्यहरु र राष्ट्रसेवक कर्मचारी मित्रहरु:-

१. भीरकोट नगरपालिकाको नगर उपप्रमुख एवं बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिको संयोजकको हैसियतले यस गरिमामय सभामा हाम्रो कार्यकालको तेस्रो तथा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को प्रस्तावित वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफुलाई भाग्यमानी ठानेको छु ।
२. चालू आर्थिक वर्षमा संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सिलिङ बमोजिमको रकम प्राप्त नहुनु र नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी समेत लक्ष्य अनुसार हासिल हुन नसकेकाले चालू आर्थिक वर्षका केही नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनमा अठ्ठारो परेको व्यहोरा सदस्यहरुलाई अवगत नै छ ।
३. यस गरिमामय सभामा आगामी आर्थिक वर्षको बजेट प्रस्तुत गरिरहँदा गत विगत देखि देखिँदै आएका समस्याहरु आगामी आर्थिक वर्षदेखि क्रमश समाधान हुँदै जाने आशा र विश्वासका साथ आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

नगरसभा सदस्यहरु,

४. यस अवसरमा सर्वप्रथम म नेपाली जनताले इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा प्रजातन्त्र, समाजवाद, र संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक नेपाल स्थापनाका लागी भएका विभिन्न आन्दोलनमा आफ्नो जीवन बलिदान दिनुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछु ।
५. यस गरिमामय सभामा आगामी आर्थिक वर्षको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रमबाट हामीले गत विगत देखि गरेको प्रतिवद्धता र लक्ष्य प्राप्तिसमा थप सहयोग पुग्ने अपेक्षा लिएको छु ।

नगरसभा सदस्यहरु

६. अब म आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ आम्दानी तथा खर्चको विवरण यस सभामा संक्षिप्त रूपमा प्रस्तुत गर्दछु ।
७. चालू आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को जेठ मसान्तसम्म चालू तर्फ रु. ५७ करोड ३३ लाख ३६ हजार विनियोजन भएकोमा रु. ४७ करोड २८ लाख ११ हजार ५ सय १५ (सामाजिक सुरक्षा सहित) अर्थात करिब ८२ प्रतिशत खर्च भएको छ ।
८. त्यसैगरी पुँजिगत तर्फ रु. २० करोड ६७ लाख विनियोजन भएकोमा रु. १३ करोड ६८ लाख ३७ हजार ४४० अर्थात करिब ६६ प्रतिशत खर्च भएको छ ।
९. यसका साथै संघीय शसर्त अनुदान तर्फ रु. ३० करोड ३२ लाख ४७ हजार वित्तिय हस्तान्तरण भई आएकोमा जेठ मसान्तसम्म रु. २६ करोड ३३ लाख ४९ हजार ८३२ अर्थात ८६.८४ प्रतिशत खर्च भएको छ ।
१०. चालू आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा कुल रु. ६१ करोड ४३ लाख ६३ हजार बजेट विनियोजन भएकोमा जेठ मसान्त सम्म रु. ४८ करोड २३ लाख ६५ हजार ३४४ अर्थात करिब ७८.५१ प्रतिशत खर्च भएको छ ।

११. चालू आर्थिक वर्षको बजेटमा विनियोजित रकमको खर्च व्यहोर्ने स्रोत अन्तर्गत नगरपालिकाको आन्तरिक राजश्वतर्फ रु. ७ करोड ३० लाख ८९ हजार १०० संकलन गर्ने लक्ष्य रहेकोमा जेठ मसान्तसम्म रु. ५ करोड ३७ लाख ५३ हजार ७०६ अर्थात लक्ष्यको तुलनामा ७३.५५ प्रतिशत मात्र उपलब्धि हासिल भएको छ ।
१२. संघीय समानीकरण अनुदान तर्फ रु. १० करोड ११ लाख प्राप्त हुने लक्ष्य लिएकोमा जेठ मसान्तसम्म रु. ७ करोड ४९ लाख २५ हजार २१० अर्थात लक्ष्यको ७४.११ प्रतिशत मात्र प्राप्त भएको, संघीय राजश्व तर्फ रु. ८ करोड ४८ लाख ४७ हजार ९०० प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा जेठ मसान्तसम्म रु. ५ करोड ६३ लाख ७२ हजार ३४ अर्थात अनुमानको ६६ प्रतिशत मात्र प्राप्त हुन आएको छ ।
१३. प्रदेश समानीकरण अनुदान तर्फ रु. १ करोड ३१ लाख ३० हजार प्राप्तहुने अनुमान गरिएकोमा जेठ मसान्तसम्म रु. ९८ लाख ४७ हजार अर्थात लक्ष्यको ७५ प्रतिशत मात्र प्राप्त भएको, त्यसैगरी प्रदेश राजश्व बाडफाँट तर्फ जेठ मसान्तसम्म रु. १ करोड ४९ लाख ४९ हजार हुने अनुमान गरिएकोमा जेठ मसान्त सम्म अर्थात लक्ष्यको तुलनामा १०० प्रतिशत प्राप्त भएको ।
१४. जेठ मसान्तसम्म संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समानीकरण अनुदान, राजश्व बाडफाँट वापत प्राप्त हुने रकम र नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानी समेतमा लक्ष्य अनुसार करिब ८४ प्रतिशत रकम प्राप्त भएको र उपरोक्तानुसारका केही रकम असार मसान्तसम्म प्राप्त हुन आएमा सम्झौता भई कार्य सम्पन्न भएका आयोजनाहरुको भुक्तानी हुन सक्ने देखिन्छ अन्यथा भुक्तानी गर्न बाँकी भएका आयोजनाहरुको समेत दायित्व आगामी आर्थिक वर्षमा सार्नु पर्ने देखिन्छ । यस अवस्थालाई मध्येनजर गरी आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिएको छ ।

नगरसभा सदस्यज्यूहरु

१५. अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकतालाई प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। बजेटका मुख्य मुख्य उद्देश्य देहायबमोजिम रहेका छन् ।
१६. संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समानीकरण अनुदान, राजश्व बाडफाँटबाट प्राप्त हुने रकम र आन्तरिक राजश्वबाट प्राप्त रकमलाई मितव्ययी तथा प्रभावकारी रुपमा परिचालन गर्ने ।
१७. कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रमा लगानी वृद्धि गरी नगरपालिकालाई खाद्यान्न, फलफूल, तरकारी, दुध तथा मासुमा आत्मनिर्भर बनाउने ।
१८. अति विपन्न, विपन्न दलित, असहाय अपाङ्ग लगायतका सम्पूर्ण नगरबासीहरुको स्वास्थ्यमा पहुँच विस्तार गर्दै गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने ।
१९. शैक्षिक क्षेत्रको गुणस्तरमा सुधार गर्ने ।
२०. नगरपालिकाभित्रका दुई जिल्ला जोड्ने जिल्ला सडक तथा सहायक कच्ची सडकको स्तरोन्नती गरी पक्की सडकमा रुपान्तरण गर्ने ।

माथि उल्लिखित उद्देश्य हासिल गर्न देहाय बमोजिमका प्राथमिकताका आधारमा बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिएको छ ।

२१. सडक यातायातको विस्तार, स्तरोन्नती र मर्मत सम्भार गरी बाह्र महिना यातायात सुचारु हुने व्यवस्था मिलाउने ।

२२. विपन्न नागरिक स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम, विभिन्न रोगसँग सम्बन्धित घुम्ती स्वास्थ्य शिविर, खोप कार्यक्रम विस्तार र सुत्केरी महिला पोषण कार्यक्रम तथा महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका प्रोत्साहन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने ।
२३. कृषि तथा पशुपालन व्यवसायमा संलग्न कृषक/कृषक समूहहरूलाई आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजार, उन्नत मल, विऊ, फलफूलका बेर्ना, उन्नत जातका गाईभैसी तथा बाख्रा वितरण समेतका कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन गरी उत्पादन तथा उत्पादकत्व बढाउने ।
२४. बेरोजगार युवा युवतीलाई आधारभूत ज्ञान, सीप तथा क्षमता विकास गरी उद्यमशिल बनाउने ।
२५. कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवा प्रवाहमा सुधार गरी सेवाग्राही मैत्री कार्यालय बनाउने ।
२६. नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीमा वृद्धि हुने खालका योजना तथा कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
२७. धार्मिक तथा पर्यटन क्षेत्रको विकास, विस्तार र स्तरोन्नती गरी आन्तरीक पर्यटक प्रवर्द्धनमा जोड दिने ।
२८. शैक्षिक गुणस्तरमा देखिएका समस्याको पहिचान गरी त्यस्ता समस्या क्रमशः न्यूनिकरण गर्दै जाने ।

नगरसभा सदस्यज्यूहरू

अब म क्षेत्रगत रूपमा आगामी आर्थिक वर्षका लागि प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु ।

क) पूर्वाधार विकास

२९. गत आर्थिक वर्षदेखि प्राथमिकतामा रहेका २ वटा रणनीतिक सडकहरू मध्ये बयरघारी-ठूलिभञ्ज्याङ हुँदै पर्वत जोड्ने सडक खण्डको स्तरोन्नतीका लागि संघीय समपुरक अनुदानबाट रु. १ करोड ४० लाख र नगरपालिकाको समपुरक कोषबाट रु. १ करोड ४० लाख गरी जम्मा रु. २ करोड ८० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु । गण्डकी प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान शिर्षकबाट सुन्दरबजार स्वरेक मैदान सडक स्तरोन्नतीका लागि विनियोजित ६० लाख र नगरपालिकाको समपुरक अनुदानबाट ४० लाख गरी जम्मा १ करोड विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु, साथै सरसफाई केन्द्र र भीरकोट पार्क स्तरोन्नतीका लागि प्रदेश विशेष अनुदान अन्तर्गत रु. ४० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
३०. नगरवासीहरूको चाहना र नगरको प्राथमिकता समेतलाई मध्येनजर राखी वडा तर्फका तपसिल बमोजिमका सहायक सडकहरूको स्तरोन्नतीका लागि निम्नानुसारको रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

तपसिल

सि.न.	वडा न.	सडकको नाम	विनियोजित रकम रु.
१)	१	बयरघारी-जगतपुर सडक खण्ड स्तरोन्नती	२० लाख
२)	२	म्यालडाँडा-बाह्रखोला-केघा सडक स्तरोन्नती	२० लाख
३)	३	वडा कार्यालय-देउराली चोक- कोखे सडक स्तरोन्नती	३० लाख
४)	४	छाडछाड्दी-दभुडठाँटी सडक स्तरोन्नती	२० लाख
५)	५	चाप्पानी गढीभञ्ज्याङ सडक ढलान	१० लाख
		सुन्दरबजार स्वरेक मैदान सडक ढलान	१० लाख
६)	६	सिमलचौर - आमडाँडा - तिसेदी सडक स्तरोन्नती	१० लाख
		पाटापाटी - सुन्दरचौर सडक स्तरोन्नती	१० लाख
७)	७	गाडापानी पासिन्डाँडा सडक स्तरोन्नती	१० लाख

		मर्तमास-गहते-इन्द्रध्वारा सडक स्तरोन्नती	१० लाख
८)	८	सानोभञ्ज्याङ ग्रामिण सडक स्तरोन्नती	१० लाख
		रिपुखोला ग्रामिण सडक स्तरोन्नती	१० लाख
		ढापुक रिङ्गरोड स्तरोन्नती	१० लाख
९)	९	मालिका- सिकोट- बाजगडे सडक स्तरोन्नती	१० लाख
		गडहरे डाँडाथोक मालिका ग्रामिण सडक स्तरोन्नती	१० लाख

३१. नगरपालिकाको प्राथमिकतामा रहेको रणनीतिक सडक मध्ये बयरघारी-बानेथोक-देउराली-विरुवा सडक खण्डको स्तरोन्नतीका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
३२. नगरपालिकाको प्रशासकीय भवनको सुरक्षा र कार्यवातावरण मैत्री कार्यस्थल बनाउनका लागि छतमा ट्रष्ट निर्माण र भवनमा रङ्गोगन गर्नका लागि एकमुष्ट रु. २५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
३३. नगरपालिका क्षेत्रभित्र आँधिखोलाको दाँयाबाँया रहेका करिब २८ सय ९० रोपनी खेतियोग्य उर्वर भुमि संरक्षणका लागि संघीय सरकारको विशेष अनुदानबाट तटबन्धन गर्नका लागि रु. १ करोड ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।
३४. संघन सहरी विकास कार्यान्वयन इकाई पोखराको सहकार्य र समन्वयमा बयरघारी आँधिखोलाको पक्की पुल देखी खिलुङ देउराली स्वास्थ्य चौकी सम्मको करिब १.५ कि.मी. सडक कालोपत्रे गर्ने र ढापुक फेदीदेखि जामुनेडाँडा (८ नं. वडा कार्यालय) सम्मको करिब २ सय मिटर कच्ची सडक कालोपत्रे गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
३५. आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन गरी नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीमा वृद्धि गर्न संघन सहरी विकास कार्यान्वयन इकाई पोखराको सहकार्य र समन्वयमा सरसफाई व्यवस्थापन केन्द्र तथा भीरकोट पार्कमा निर्माण हुने गरी तालको विचमा मन्दिर निर्माण गर्ने कार्यका लागि रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
३६. चालू आर्थिक वर्षको अनुभव समेतलाई मध्येनजर गरी आगामी आर्थिक वर्षमा प्रदेश तथा जिल्ला स्तरीय कार्यालयबाट आँधिखोलामा हुने तटबन्धनका लागि नगरपालिकाको तर्फबाट साझेदारी र सहलगानी गर्न रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।
३७. वडा नं ४ को वडा कार्यालय निर्माणका लागि जग्गा खरिद गर्न रु. १३ लाख र वडा कार्यालयको प्रशासनिक भवन निर्माण गर्न रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।
३८. संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, सडक बोर्ड नेपाल, पर्यटन बोर्ड र नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम समेतका अन्य सरकारी निकायहरुबाट वित्तिय हस्तान्तरण भई आउने कार्यक्रममा सहलगानी गर्नका लागि एकमुष्ट रु. २ करोड ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।
३९. चालू आर्थिक वर्षको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुसार कार्य सम्पन्न भएका, संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा उपलब्ध गराइएको बजेट सिलिङ अनुसारको रकम प्राप्त नभई भुक्तानी गर्न बाँकी रहने आयोजनाहरुको आगामी आर्थिक वर्षमा भुक्तानी गर्नेगरी अनुमानित रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।
४०. गिजि स्क्रिनिङ मेसिनमा प्रयोगहुने सवारीसाधन भाडा वापतको चालू खर्च कम गर्नका लागि १ थान टिपर खरिद गर्न रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ ।

४१. नगरबासीहरूको माग निवेदन र वडा कार्यालयको सिफारिसका आधारमा पूर्वाधार विकाससँग सम्बन्धित अत्यावश्यक भौतिक निर्माण कार्य गर्न एकमुष्ट रु. ५३ लाख ५० हजार विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४२. नगरपालिकाको गौरवको रूपमा रहेको भीरकोट खेलमैदानको स्तरोन्नती, मर्मतसम्भार तथा संरक्षण, खेलमैदानको विस्तार, प्याराफिटको निर्माण र विद्युतिकरण कार्यका लागि संघीय तथा प्रदेश सरकारसँग आवश्यक पहल गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४३. नगरपालिकाको फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्र, खेलमैदान, भीरकोट पार्कको विस्तार समेतका कार्यहरूका लागि आवश्यक पर्ने जग्गा खरिद गर्न रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४४. नगर क्षेत्र भित्र रहेका मुख्य तथा सहायक ग्रामिण सडकहरूको नियमित रूपमा सरसफाई गरी बाह्रै महिना यातायात सूचारु गर्न वडा नं ३ र ८ लाई क्रमशः १०/१० लाख, ५ र ९ का लागि रु ७/७ लाख र बाँकी ५ वटा वडाहरूलाई ५/५ लाख गरी जम्मा रु. ५९ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४५. वडा अन्तर्गत वसोवास गर्ने वडाबासीहरूको आवश्यकता अनुसारका योजना तथा कार्यक्रमहरू संचालन गर्न वडा नं ३ र ८ लाई रु. ४०/४० लाखका दरले र बाँकी वडाहरूलाई रु.३०/३० लाखका दरले जम्मा रु. २ करोड ९० लाख वडास्तरीय आयोजनाका लागि विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४६. नगरपालिका अन्तर्गत रहेका सामुदायिक विद्यालय वडा कार्यालय आमा समूह र युवा क्लवका भवनहरूको निर्माण, मर्मत सम्भार र घेराबार गर्न आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

ख) आर्थिक विकास

४७. संघीय सरकारबाट वित्तिय हस्तान्तरण अन्तर्गत विनियोजित भई आएको रकमका अतिरिक्त कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रमा संलग्न कृषकहरूको आवश्यकता अनुसार कृषि तथा पशुपालन कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि नगरपालिकाको आन्तरिक स्रोतबाट पशुपन्छी विकास कार्यक्रमका लागि रु. ५ लाख र कृषि विकास कार्यक्रमका लागि रु. २ लाख गरी जम्मा रु. ७ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४८. संघीय सरकारबाट उद्यमशिल विकास कार्यक्रम अन्तर्गत शसर्त अनुदानमा जम्मा रु. १३ लाख रकम विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रमहरू संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा जारी भएका ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४९. संघीय तथा प्रदेशसरकारहरूबाट युवा खेलकुद तथा शिक्षा क्षेत्रका कार्यक्रम अन्तर्गत शसर्त अनुदानमा जम्मा रु २१ करोड ६४ लाख ७८ हजार रकम विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रमहरू संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा जारी भएका ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५०. संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट स्वास्थ्य क्षेत्रका कार्यक्रममा शसर्त अनुदानतर्फ जम्मा रु. ३ करोड ६२ लाख ५२ हजार रकम विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रमहरू संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा जारी भएका ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

५१. संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट पशुपन्छी विकास कार्यक्रम तर्फ शसर्त अनुदानमा जम्मा रु. २९ लाख ४४ हजार रकम विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रमहरू संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा जारी भएका ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५२. संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट कृषि विकास कार्यक्रम तर्फ शसर्त अनुदानमा जम्मा रु. ८३ लाख ६० हजार रकम विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रमहरू संघीय तथा प्रदेश सरकारद्वारा जारी भएका ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५३. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा संघीय सरकारबाट शसर्त अनुदान अन्तर्गत रोजगारी सिर्जनाका लागि एकमुष्ट रु. ५१ लाख ४२ हजार विनियोजन भई आएकोले उक्त कार्यक्रम संघीय सरकारको ऐन, नियम, कार्यविधि, मापदण्ड तथा निर्देशिका अनुसार संचालन गर्ने/गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ र यस कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउन नगरपालिकाको आन्तरिक आम्दानीबाट खर्च व्यहोर्ने गरी मेयरसँग रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत रु. ९ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
५४. विगत आर्थिक वर्ष देखि गाईपालक कृषक, दुग्ध उत्पादक सहकारीलाई दुध दुवानीमा दिइदै आएको अनुदान कार्यक्रमको निरन्तरताका लागि रु. ७ लाख २० हजार रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
५५. गाई तथा भैसीपालन व्यवसायमा संलग्न कृषकलाई प्रोत्साहन गरी दुग्ध उत्पादनमा उत्पादित परिमाणको आधारमा कार्यपालिका बैठकको निर्णय अनुसार गाई/भैसीको दुधमा अनुदान दिन र भैसीपालक किसानहरूलाई थप प्रोत्साहन गरी प्रत्येक सुत्केरी भैसी बराबर रु. ३ हजार अनुदान दिने कार्यका लागि एकमुष्ट रु. ५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

ग) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

५६. नगरपालिकाको कार्यक्षेत्र भित्र वातावरण तथा सरसफाई कार्यक्रमका लागि रु. ३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
५७. मनसुनजन्य प्राकृतिक विपद् तथा अन्य कारणले आउन सक्ने महामारीजन्य प्रकोप नियन्त्रणका लागि आवश्यक पर्ने औषधिउपचार तथा उपकरण खरिदका लागि रु. २ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
५८. नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुनसक्ने प्राकृतिक तथा मानविय प्रकोप तथा विपद्बाट आहतमा पर्ने नगरवासीहरूलाई राहत तथा पुनस्थापना कार्यका लागि एकमुष्ट रु. ८ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

घ) सामाजिक विकास

५९. नगरक्षेत्र भित्र रहेका अति विपन्न दलित, अल्पसंख्यक समुदायको उत्थानका लागि आवश्यक कार्यक्रम संचालन गर्न रु. ५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
६०. सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूको शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक तथा बौद्धिक विकासका लागि नियमित रूपमा गरिँदै आएको राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितालाई थप व्यवस्थित तथा प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न रु. १५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
६१. नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयका बालविकास केन्द्रमा अध्यापनरत सहयोगी कार्यकर्ता, विद्यालयमा कार्यरत कर्मचारी र लेखा हेर्ने कर्मचारीहरूलाई संघीय सरकारबाट उपलब्ध गराइने सेवा सुविधामा

सत प्रतिशत थप गरी सेवा सुविधा उपलब्ध गराउन रु. ६५ लाख १३ हजार विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६२. विगत आर्थिक वर्ष देखि स्वास्थ्य सेवामा कार्यरत महिला स्वयंसेविकाहरूको नियमित बैठक, खाजा खर्च, यातायात खर्च र संचार खर्चलाई आगामी आर्थिक वर्षमा निरन्तरता दिनका लागि रु. १२ लाख ४८ हजार, गर्भवती महिलाहरूलाई अण्डा वितरण कार्यक्रमका लागि रु. ७ लाख र सुत्केरी महिलाहरूलाई प्रसुति पोषण भत्तावापत रु. ८ लाख गरी जम्मा रु. २७ लाख ४८ हजार नगरपालिकाको आन्तरिक स्रोतबाट विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६३. नगरक्षेत्रमा बसोबास गर्ने फरक क्षमता भएका नागरिकहरूको जीवनयापनलाई सहज र सरलिकरण गर्नका लागि आवश्यक पर्ने सीप तथा क्षमताको विकास र आवश्यकता अनुसारका अन्य सामग्रीहरू खरिद/वितरण गरी सहयोग गर्नका लागि फरक क्षमता भएका नागरिक उत्थान कार्यक्रम शिर्षकमा रु. ४ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६४. नगर क्षेत्र भित्र रहेका युवा-युवतीहरूको शारीरिक, मानसिक तथा संवेगात्मक विकास गरी उनिहरूलाई आवश्यकता अनुसार नगरपालिकाद्वारा संचालित कार्यक्रममा सहभागी गराउन तथा खेलकुद विकासका लागि एकमुष्ट रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६५. मिति २०७७ साल फागुन २२ गते घोषणा भएको बालमैत्री स्थानीय शासनका सुचकहरू र उक्त कार्यक्रमको निरन्तरताका लागि रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६६. सामुदायिक विद्यालयहरूमा विगतदेखि कार्यान्वयनमा रहेको पढ्नको लागि कक्षा कोठा कार्यक्रमको प्रभावकारितालाई मध्यनजर गरी कार्यपालिका बैठकबाट निर्णय भएका सामुदायिक विद्यालयहरूमा क्रमशः पढ्नको लागि कक्षा कोठा कार्यक्रम संचालन गर्न रु. ५ लाख, स्थानीय पाठ्यक्रमको परिमार्जन तथा छपाई गरी कक्षा १ देखि ८ सम्म अध्ययनरत विद्यार्थीहरूलाई पाठ्यपुस्तक निःशुल्क वितरण गर्ने प्रयोजनका लागि रु. ८ लाख र शैक्षिक क्यालेण्डर परिमार्जन तथा प्रकाशनका लागि रु. १ लाख गरी जम्मा रु. १४ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६७. सामुदायिक विद्यालयहरूमा खस्कंदो शैक्षिक गुणस्तरलाई बढोत्तरी गर्न खुसी पाठ्यक्रम अगाडी बढाउन आवश्यक सम्भाव्यता अध्ययन नीति नियमको तर्जुमा तथा अध्ययन अवलोकनका लागि रु. १० लाख र कक्षा ६ मा अध्ययनरत सामुदायिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूलाई नगरपालिकाको आन्तरिक पहलमा दिवा खाजा उपलब्ध गराउनका लागि रु. ३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६८. बालमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन कार्यक्रमको निरन्तरताका लागि कार्यविधि अनुसार खडा गर्नुपर्ने बालकल्याण कोष स्थापनाका लागि रु. २ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

६९. जिउँदो इतिहास र लामो अनुभव भएका नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोबास गर्ने निश्चित उमेर समुहका जेष्ठ नागरिकहरूलाई कार्यपालिका बैठकको निर्णय अनुसारका सम्मान कार्यक्रम गर्नका लागि रु. ८ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

७०. नगरपालिका क्षेत्र भित्र प्राकृतिक र मानवीय प्रकोपका कारणले हुन सक्ने विपदबाट प्रभावित नगरबासीहरूलाई आर्थिक सहायता तथा पुनःस्थापना गरी उनीहरूको जिवनयापनलाई सहज बनाउनका लागि रु. ५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७१. नगरपालिका क्षेत्रभित्र बसोबास गर्ने अति विपन्न दलित तथा गरिब नगरबासीहरूको स्वास्थ्य उपचारमा स्वीकृत कार्यविधि अनुसार आर्थिक सहयोग गर्नका लागि रु. ५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७२. नगरक्षेत्र भित्र बसोबास गर्ने विपन्न वर्गका नगरबासीहरूलाई वडा कार्यालयको सिफारिसमा आवश्यकता अनुसार घर तथा गोठ मर्मत, शौचालय निर्माण, खानेपानीका पाइप लगायतका वस्तुगत सामग्रीहरू उपलब्ध गराउनका लागि विपन्न वर्ग वस्तुगत सहायता कार्यक्रम शिर्षकमा रु. ७ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७३. नगरक्षेत्र भित्र बसोबास गर्ने हरेक नगरबासीहरूलाई सहज रूपमा शुद्ध पिउने पानीको उपलब्धता, गुणस्तरको सुनिश्चितता र सरसफाई कार्यक्रमका लागि रु. ८ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७४. नगरक्षेत्र भित्र रहेका अति विपन्न परिवारहरूको स्वास्थ्य सेवामा पहुँच विस्तार गरी उनीहरूको जीवनरक्षा गर्नका लागि अतिविपन्न नागरिक स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम कार्यविधि, २०८१ अनुसार अतिविपन्न नागरिकहरूको निशुल्क स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७५. राष्ट्रिय दिवसका रूपमा रहेका प्रजातन्त्र दिवस, गणतन्त्र दिवस, निजामती सेवा दिवस, संविधान दिवस लगायतका दिवस तथा समारोह मनाउन एकमुष्ट रु. ३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७६. नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका आमा दिदि बहिनिहरूको आवश्यकता अनुसारको क्षमता विकास तथा आय आर्जनका अन्य कार्यक्रमहरू संचालन गर्न महिलासँग उपमेयर कार्यक्रममा अन्तर्गत रु. १३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७७. नगरक्षेत्र भित्र रहेका विभिन्न जातजाती भाषा समुदायहरूका साँस्कृतिक तथा धार्मिक जात्रा मेला पर्वहरूको संरक्षण तथा सम्बर्द्धनका लागि रु. ३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
७८. नगर अस्पतालबाट प्रवाह हुने स्वास्थ्य सेवालाई सहज, सरल र गुणस्तरीय बनाउन मौजुदा अस्थायी दरबन्दीको पुनरावलोकन गरी अस्पतालको आन्तरिक आम्दानीबाट तलब भत्ता खानेगरी अत्यावश्यक स्वास्थ्यकर्मीहरू सेवा करारमा लिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास

७९. नगरपालिका र अन्तर्गतका निकायमा कार्यरत कर्मचारीहरू र पदाधिकारीहरूको लागि आवश्यक पर्ने पारिश्रमिक, पोशाक भत्ता लगायतका सेवा सुविधाहरूका लागि आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएकोछु ।
८०. प्रदेश लोक सेवा आयोग बाट सिफारिस भई नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण कोषका लागि आवश्यक पर्ने रकम रु. ५ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएकोछु ।
८१. आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणलाई बायोमेट्रिक प्रणालीमा परिवर्तन गर्न संघीय सरकारबाट भएको निर्देशानुसार आवश्यक पर्ने सामग्री खरिद गर्न रु ४ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८२. नगर अस्पतालबाट प्रवाह हुने स्वास्थ्य सेवालाई गुणस्तरीय बनाउनका लागि नगर अस्पतालको फर्निचर खरिदका लागि रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

८३. साविकको स्थानीय निकायबाट यस कार्यालयमा समायोजन भई आएका र यस नगरपालिकाबाट स्थायी नियुक्ती भएका कर्मचारीहरूले अवकाश पश्चात पाउने उपदान र औषधी उपचार लगायतका सेवा सुविधा सुनिश्चितताको लागी कर्मचारी कल्याण कोषको लागी रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८४. कार्यालय संचालनका लागी आवश्यक पर्ने धारापानी, विजुली, इन्धन सवारी साधनको मर्मत, बीमा तथा नवीकरण, मेशिनरी औजारको मर्मत सम्भार, मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री, सूचना तथा छपाई, सेवा परामर्श, सफ्टवेयर संचालन लगायतका चालू खर्चका लागी चालू आर्थिक वर्षको यथार्थ खर्च समेतलाई मध्येनजर गरी सो अनुसार आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८५. कर्मचारी तथा पदाधिकारीहरूको ज्ञान सीप तथा क्षमता विकास र समुदायस्तरमा जनचेतना फैलाउने कार्यका लागी आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८६. नगरपालिका अन्तर्गत रहेका ९ वटा वडा कार्यालयहरूलाई आवश्यक पर्ने कार्यक्रम बजेट अन्तर्गत प्रतिवडा १/१ लाखका दरले रु ९ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८७. न्यायिक समितिमा कार्यरत पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको क्षमता विकास, कानूनी परामर्श समेतका न्यायीक समितिसंग सम्बन्धित कार्यक्रमका लागी रु. ३ लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८८. नगरवासीहरूको स्वास्थ्य सेवामा पहुँच, सेवाको विस्तार र नगर अस्पतालबाट प्रदान गरिने सेवा तथा सुविधाको गुणस्तरलाई सुनिश्चितता गर्नका लागी नगर अस्पताल संचालन तथा व्यवस्थापन खर्च कार्यक्रम शिर्षकमा रु. ५० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
८९. गिजी स्क्रिनिङ भाइब्रेटिङ मेशिनबाट उत्पादित नदिजन्य पदार्थहरूको संकलन तथा प्रशोधन कार्यको निरन्तरता र यसको गुणस्तरमा सुधारका लागी संचालन खर्च रु. २० लाख, संकलित सामग्रीको ढुवानीका लागी रु. १५ लाख, प्लान्टको मर्मतसम्भारका लागी रु. १० लाख, इन्धन खर्चबापत रु. १० लाख र विद्युत महशुलमा रु. ५ लाख गरी जम्मा रु. ६० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९०. नगरपालिका र अन्तर्गतका कार्यालयहरूबाट नियमित रूपमा सम्पादन हुने विकास निर्माण लगायतका सम्पूर्ण गतिविधिहरू चौमासिक रूपमा आम नगरवासीहरूलाई जानकारी गराई उनीहरूबाट आवश्यक पृष्ठपोषण लिनका लागी सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रम अन्तर्गत रु. ४ लाख ५० हजार विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९१. नगरक्षेत्र भित्र रहेका धार्मिक, साँस्कृतिक स्थल र महत्त्वपूर्ण पर्यटकीय स्थलहरूको पुननिर्माण, मर्मतसम्भार तथा रङरोगन गर्नका लागी क्रमश रु. १०/१० लाख गरी जम्मा रु. २० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९२. संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय सरकारबाट सम्पादित योजना तथा कार्यक्रमहरूको नियमित रूपमा अनुगमन, मुल्याङ्कन तथा पृष्ठपोषणका लागी आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९३. गत आर्थिक वर्षदेखि दिँदै आएको मदर्शामा कार्यरत शिक्षकहरूलाई दिइने प्रोत्साहन कार्यक्रमको निरन्तरताका लागी रु. ९ लाख ७५ हजार विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९४. नगरपालिकाले संचालन गर्दै आएको बसपार्क, गिजिस्क्रिनिङ मेसिन रहेको जग्गाको भाडा र ४ नं वडा कार्यालयको भाडा तथा कार्यपालिका बैठकको निर्णयानुसार कर्मचारीलाई उपलब्ध गराउने आवास सुविधा भुक्तानीका लागी आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

९५. अत्यावश्यक परिस्थितिमा भाडामा लिनुपर्ने सवारीसाधन, मेशिनरी लगायतका अन्य सामग्रीहरू भाडामा लिनका लागि आवश्यक पर्ने रकम विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९६. भीरकोट नगरपालिकाको खेलकुद मैदानमा खुल्ला व्यायमशाला निर्माण र मनोपरामर्श तथा शाररिक तन्दुरुस्ती सचेतना कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९७. कार्यपालिकाको निर्णानुसार तोकिएको मापदण्डको पालनागरी नगर क्षेत्र भित्र र बाहिर कार्यक्षेत्र रहेका विभिन्न संघ-सस्थाहरूलाई आवश्यकताका आधारमा दिइने अनुदान कार्यक्रमका लागि रु. १० लाख विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
९८. भू उपयोग तथा जग्गा वर्गीकरण ऐन तथा नियमावली अनुसार स्थानीय भू उपयोग परिषद्बाट चालू आर्थिक वर्षमा गरिएको जग्गाको वर्गीकरणमा देखिएको समस्याहरूलाई सम्बन्धित निकायहरूसंगको सहयोग र समन्वयमा तत्काल न्यूनिकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि प्रस्तावित बजेटमा विनियोजन गरिएको रकमको स्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहान्छु ।

९९. आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न जम्मा रु. ७८ करोड २६ लाख २० हजार रुपैया विनियोजन गरिएको छ । उक्त विनियोजित रकम मध्ये चालू तर्फ रु. ५९ करोड ८९ लाख ७० हजार रुपैया अर्थात ७६.५३ प्रतिशत रहेकोमा शसर्त अनुदानतर्फ रु.४० करोड ९० लाख ७९ हजार रुपैया अर्थात ५२.२७ प्रतिशत र नगरपालिकातर्फको चालू खर्च रु. १५ करोड ३८ लाख ९१ हजार रुपैया अर्थात १९.६६ प्रतिशत हुनेगरी व्यवस्था मिलाएको छु ।
१००. त्यसैगरी कुल विनियोजित रकम मध्ये पुँजिगत तर्फ रु. १८ करोड ३६ लाख ५० हजार रुपैया अर्थात २३.४६ प्रतिशत र सामाजिक सुरक्षा तर्फ रु १८ करोड रुपैया अर्थात २३ प्रतिशत रहेको छ ।
१०१. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि अनुमान गरिएको कुल विनियोजित रकम मध्ये चालू आर्थिक वर्षको नगद मौज्दात बाट रु. १ करोड २० लाख रुपैया, आन्तरिक राजस्वबाट रु.४ करोड १७ लाख ७० हजार १७० रुपैया, संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बाँडफाँटबाट रु. १० करोड ७७ लाख १५ हजार ८७० रुपैया, अन्तर सरकारी वित्तिय हस्तान्तरणबाट रु. ४३ करोड ५१ लाख ३४ हजार रुपैया र अन्य स्रोतबाट रु. ९० लाख रुपैया हुने अनुमान गरिएको छ ।

नगरसभा सदस्यज्यूहरू

१०२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि प्रस्तावित बजेटका विभिन्न शिर्षकमा उल्लिखित रकमको शिर्षकगत कार्यक्रममा विनियोजित रकम संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट सशर्त तथा विशेष अनुदानका कार्यक्रम र वडा स्तरबाट संचालन हुने प्रस्तावित कार्यक्रम र विनियोजित रकमको विवरण अनुसूचीहरूमा समावेश गरिएको छ ।
१०३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि प्रस्तावित बजेटमा उल्लेख भए अनुसारको आन्तरिक राजस्वको लक्ष्य प्राप्त गर्नका लागी नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने विभिन्न किसिमका सेवा तथा सुविधाहरूमा लाग्ने सेवा शुल्क,

महशुल दस्तुर लगायतका विषयहरूमा गरिएको थपघट तथा हेरफेरको विवरण अनुसूचीमा समावेश गरिएको छ ।

अन्त्यमा भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को प्रस्तावित नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गर्ने कार्यमा मार्गदर्शन गर्नुहुने समआदरणीय नगरप्रमुखज्यू, कार्यपालिका सदस्यज्यूहरू, नगरस्तरीय राजनैतिक दलका प्रमुख तथा प्रतिनिधिज्यूहरू उद्योग वाणिज्य संघका पदाधिकारीज्यूहरू, सम्पूर्ण नगरबासी आमाबुवा, दाजुभाइ तथा दिदिबहिनिहरू, पत्रकार साथीहरू र राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूबाट प्राप्त भएको राय सल्लाह सुझाव तथा सहयोग प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनमा समेत सोही अनुसारको सल्लाह तथा सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

धन्यवाद:

भगवती रेग्मी अर्याल
नगर उपप्रमुख
भीरकोट नगरपालिका

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अनुमानित आम्दानीको विवरण

१.	संघीय समानिकरण अनुदान	१०२२०००००
२.	संघीय राजस्व अनुमान	९००८९८७०
३.	संघीय सशर्त अनुदान	२७१३७९०००
४.	संघीय समपुरक अनुदान	१४००००००
५.	संघीय विशेष अनुदान	२१५०००००
६.	प्रदेश समपुरक अनुदान	६००००००
७.	प्रदेश समानिकरण अनुदान	१३०५५०००
८.	प्रदेश राजस्व अनुमान	१४६२६०००
९.	प्रदेश विशेष अनुदान	४००००००
१०.	सडक बोर्ड नेपाल	९००००००
११.	मालपोत रजिष्ट्रेशन दस्तुर	३००००००
१२.	सामाजिक सुरक्षा	१८०००००००
१३.	आन्तरिक आम्दानी	५३७७०१३०

चालु आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को विनियोजित बजेट तथा अनुमानित चालु खर्च विवरण

सिनं	बजेट खर्च नं.	बजेट खर्च शिर्षक	आ.व.०७९/८०मा विनियोजित	आ.व. २०८०/८१ को लागि प्रस्तावित	आ.व. २०८१/८२ को लागि प्रस्तावित	कैफियत
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	२०००००००	२३५०००००	२३५०००००.०	
२	२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी	१२५०००००	११५०००००	१२५०००००.०	
३	२११२१	कर्मचारी पोशाक	५०००००	७०००००	१५०००००.०	
४	२११३२	कर्मचारी महंगी भत्ता	७०००००	५०००००	५०००००.०	
५	२११३४	कर्मचारी बैठक भत्ता	१०००००	१००००००	५०००००.०	
६	२११३९	अन्य भत्ता	१५०००००	१००००००	१००००००.०	
७	२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२२०००००	२२०००००	२००००००.०	
८	२१२१३	कर्मचारी योगदानमा आधारित विमा कोष	२०००००	५०००००	५०००००.०	
९	२१२१४	कर्मचारी कल्याणकोष	५०००००	५०००००	१००००००.०	
१०	२२१११	पानी तथा विजुली महशुल	१५०००००	१५०००००	१५०००००.०	
११	२२११२	संचार महसुल	२००००००	१५०००००	१५०००००.०	
१२	२२२११	इन्धन पदाधिकारी	२००००००	१५०००००	५०००००.०	
१३	२२२१२	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	१२००००००	८००००००	६५०००००.०	
१४	२२२१२	इन्धन योजना प्रयोजन	०	०	२५०००००.०	
१५	२२२१३	सवारी साधन मर्मत	५२०००००	५२०००००	५५०००००.०	
१६	२२२१४	सवारी साधन मर्मत वडाहरु	२२५०००	१८००००	२२५०००.०	
१७	२२२१४	वीमा तथा नवीकरण खर्च	७०००००	८०००००	९०००००.०	
१८	२२२२१	मशिनरी औजार मर्मतसंभार खर्च	६०००००	६०००००	८०००००.०	
१९	२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत संभार	५०००००	५०००००	५०००००.०	
२०	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	५५०००००	४५०००००	४००००००.०	
२१	२२३१२	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडाहरु	१६२०००	१०८००००	१०८००००.०	
२२	२२३१४	इन्धन अन्य प्रयोजन	२०००००	४०००००	४०००००.०	
२३	२२३१५	पत्रपत्रिका छपाई तथा सुचना प्रकाशन	२५०००००	२००००००	१८०००००.०	
२४	२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	३००००००	२००००००	१५०००००.०	
२५	२२४१२	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	६०००००	६०००००	६०००००.०	

२६	२२४१३	करार सेवा शुल्क	२५००००००	२१००००००	२१००००००.०	
२७	२२४१४	वातावरण तथा सरसफाई सेवा शुल्क	५०००००	३०००००	३०००००.०	
२८	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	२०००००	२०००००	२०००००.०	
२९	२२५११	कर्मचारी तालीम	१००००००	९०००००	५०००००.०	
३०	२२५१२	शीप विकास तथा जनचेतना तालीम गोष्ठी	१५०००००	१००००००	५०००००.०	
३१	२२५२२	विपन्न दलित अल्पसंख्यक उत्थान कार्यक्रम	१००००००	१००००००	५०००००.०	
३२	२२५२२	राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता	८०००००	५०००००	१५०००००.०	
३३	२२५२२	भिरकोट पार्क स्तरउन्नती जग्गा खरिद समेत	१५०००००	२००००००	५००००००.०	
३४	२२५२२	नियमित प्र.अ बैठक व्यवस्थापन खर्च	१२००००	१२००००	१२००००.०	
३५	२२५२२	मेयरसँग रोजगार कार्यक्रम	१५०००००	१००००००	९०००००.०	
३६	२२५२२	९ वटै वडा कार्यालयको कार्यक्रम बजेट	९०००००	९०००००	९०००००.०	
३७	२२५२२	न्यायिक समितीको क्षमता विकास	५०००००	३०००००	३०००००.०	
३८	२२५२२	नगरअस्पताल संचालन तथा व्यवस्थापन खर्च	१५०००००	५००००००	५००००००.०	
३९	२२५२२	पढ्नको लागी कोठा Room to Read कार्यक्रम	२००००००	८०००००	५०००००.०	
४०	२२५२२	स्थानीय पाठ्यक्रमको परिमार्जन तथा छपाइ खर्च	२००००००	१००००००	८०००००.०	
४१	२२५२२	पशु पंक्षी विकास कार्यक्रम	१००००००	५०००००	५०००००.०	
४२	२२५२२	स्वयं सेविकाहरु यातायात तथा संचार खर्च	१२४८०००	१२४८०००	१२४८०००.०	
४३	२२५२२	जेष्ठ नागरिक उत्थान कार्यक्रम	५०००००	४०००००	८०००००.०	
४४	२२५२२	विपन्न,गरीब तथा असहाय आर्थिक सहायता तथा पुनस्थापन	१५०००००	१००००००	७०००००.०	
४५	२२५२२	विपन्न,गरीब तथा असहाय वर्ग औषधी उपचार खर्च	१५०००००	१००००००	७०००००.०	
४६	२२५२२	ग्रिजी स्क्रिनिङ्ग भाइब्रेटिङ्ग मेशीन प्लाण्टको संचालन खर्च तथा तलव,भत्ता	०	०	२००००००.०	
४७		ग्रिजी स्क्रिनिङ्ग भाइब्रेटिङ्ग मेशीन प्लाण्टको संचालन खर्च ढुवानी	०	०	१५०००००.०	
४८		ग्रिजी स्क्रिनिङ्ग भाइब्रेटिङ्ग मेशीन प्लाण्टको संचालन खर्च मर्मत	०	०	१००००००.०	

४९		ग्रिजी स्क्रिनिङ्ग भाइब्रेटिङ्ग मेशीन प्लाण्टको संचालन खर्च इन्धन	०	०	१००००००.०	
५०		विद्युत महसुल ग्रिजी स्क्रिनिङ्ग मेशीन	०	०	५०००००.०	
५१	२२५२२	कक्षा ३,५,८ को परीक्षा व्यवस्थापन खर्च	२०००००	२०००००	५०००००.०	
५२	२२५२२	विपन्न वर्ग वस्तुगत सहायता कार्यक्रम	४००००००	२००००००	७०००००.०	
५३	२२५२३	खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम	४००००००	०	८०००००.०	
५४	२२५२२	प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्र र विद्यालयमा कार्यरत कर्मचारिहरुको पारिश्रमिक	९००००००	६५१३०००	६५१३०००.०	
५५	२२५२२	फरक क्षमता भएका नागरिक उत्थान कार्यक्रम	५०००००	४०००००	४०००००.०	
५६	२२५२२	प्रसूती पोषण भत्ता	१५०००००	८०००००	८०००००.०	
५७	२२५२२	अत्यावश्यक ओषधी तथा उपकरण खरिद	३०००००	२०००००	२०००००.०	
५८	२२५२२	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	१००००००	१००००००	१००००००.०	
५९	२२५२२	बालमैत्रि स्थानीय शासन प्रवर्दन कार्यक्रम	५०००००	७०००००	१००००००.०	
६०	२२५२२	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	१५००००	२०००००	४५००००.०	
६१	२२५२२	शैक्षिक क्यालेन्डर प्रकाशन	८५०००	५००००	१०००००.०	
६२	२२५२२	क्याम्पस अनुदान	१५०००००	१५०००००	१५०००००.०	
६३	२२५२२	पर्यटन पुर्वाधार मर्मत संभार तथा रंगारोगन	५०००००	५०००००	५०००००.०	
६४	२२५२२	गर्भवती महिलालाई अण्डा वितरण कार्यक्रम	१००००००	७०००००	७०००००.०	
६५	२२५२२	विपन्न परिवारलाई निशुल्क स्वास्थ्य विमा	१००००००	१००००००	१००००००.०	
६६	२२५२२	विभिन्न दिवस तथा समारोह व्यवस्थापन खर्च	१०००००	१०००००	३०००००.०	
६७	२२५२२	महिलासंग उपमेयर कार्यक्रम	१५०००००	१००००००	१३०००००.०	
६९	२२५२२	दैवी प्रकोप तथा विपद व्यवस्थापन कार्यक्रम	१००००००	१००००००	८०००००.०	
७०	२२६११	अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च	३००००००	१००००००	८०००००.०	
७१	२२६११	पदाधिकारी अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च	०	३०००००	२०००००.०	
७२	२२६११	भ्रमण खर्च	३०००००	२०००००	२०००००.०	
७३	२२७११	विविध खर्च	२००००००	१३०००००	१३०००००.०	
७४	२२७११	विविध राहत वितरण खर्च	३०००००	३०००००	३०००००.०	

७५	२२७२१	सभा संचालन तथा यातायत खर्च	७०००००	५०००००	४०००००.०	
७६	२५३१४	धार्मिक तथा सास्कृतिक क्षेत्रको मर्मत सम्भार	१५०००००	१००००००	१००००००.०	
७७	२५३१४	मदर्सा संचालन खर्च	१००००००	९७५०००	९७५०००.०	
७८	२७२११	छात्रवृत्ति रकम (विपन्न, जेहन्दार)	२२५०००	४०००००	४०००००.०	
७९	२८१४१	जग्गाको भाडा	६०००००	७०००००	७०००००.०	
८०	२८१४२	घरभाडा	७०००००	७०००००	५०००००.०	
८१	२८१४३	सवारी साधन तथा मेशीनरी ओजार भाडा	५०००००	५०००००	५०००००.०	
८२	२८१४५	गौशाला व्यवस्थापन	५०००००	१०००००	१००००००.०	
८३	२२५२२	विभिन्न संघसंस्था अनुदान	१००००००	०	१००००००.०	
८४	२२५२२	जग्गा व्यवस्थापन संबन्धी खर्च	१००००००	०	१०००००.०	
८५	२२५२२	दुध दुवानी तथा प्रसुती भैंसी भत्ता अनुदान	०	०	१२२००००.०	
८६	२२५२२	संस्थागत विद्यालय सेनेटरी प्याड खरिद	०	०	१०००००.०	
८७	२२५२२	विभिन्न जनजातीको संस्कृती जगेर्ना संबन्धी कार्यक्रम	०	०	३०००००.०	
८८	२२५२२	कृषि विकास कार्यक्रम	०	०	२०००००.०	
८९	२२५२२	लिजा.एफ आर ए संबन्धि कार्यक्रम			२०००००.०	
९०	२२५२२	कक्षा ६ दिवा खाजा व्यवस्थापन खर्च	०	०	३०००००.०	
९१	२२५२२	बाल कल्याणकोष	०	०	२०००००.०	
९२	२२५२२	स्वास्थ्य चौकी मसलन्द खर्च	०	०	१६००००.०	
९३	२२५२२	भीरकोट प्रज्ञा प्रतिष्ठान कार्यक्रम खर्च	०	०	१०००००.०	
९४	२२५२२	मुस्लिम संबोधन कार्यक्रम	०	०	३०००००.०	
९५	२२५२२	बालश्रममुक्त स्थानीय तह	०	०	१०००००.०	
९६	२२५१२	मादल बजाउने तालीम	०		३०००००.०	
९७	२२५२२	खुशी शिक्षा कार्यक्रम	०	०	१००००००.०	
९८	२२५२२	वडा सदस्य अध्ययन तथा अवलोकन भ्रमण	०	०	७०००००.०	
		जम्मा रकम रु	१६१८१५०००	१३७७६६०००	१५३८९१०००.००	

संघीय शशर्त अनुदानको कार्यक्रम

रु हजारमा

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	वार्षिक लक्ष्य			
		परिमाण	भार	वार्षिक बजेट	कैफियत
1	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	१	१००	५५०	आयुर्वेद
2	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	१	१३.८९	६०.	कृषि विकास
3	एकीकृत कृषि विकास कार्यक्रम २०७९	१	४.७२	६५००.	कृषि विकास
4	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	१	४६.३	२००.	कृषि विकास
5	कृषि स्नातक करार	१	३२.८१	५२५.	कृषि विकास
6	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	१	६.२५	१००.	कृषि विकास
7	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	१	९.३८	१५०.	कृषि विकास
8	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान/गहुँ/मकै)	१	५१.५६	८२५.	कृषि विकास
9	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	१	४८.१९	२००.	गरिवसँग विश्वेश्वर
10	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	१	२.४१	१०.	गरिवसँग विश्वेश्वर
11	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालको मसलन्द खर्च	१	२.४१	१०.	गरिवसँग विश्वेश्वर
12	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको सामाजिक परिचालको पारिश्रमिक			१९५.	गरिवसँग विश्वेश्वर
13	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलब भत्ता	१	३९.८१	१७२.	पशु विकास
14	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१	६६.१८	१८०.	पशु विकास
15	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	१२	४.४१	१२.	पशु विकास
16	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ गाई/भैसी पकेट विकास कार्यक्रम संचालन	१	१००	२५००	पशु विकास
17	शिव मन्दिर परिसर निर्माण भिरकोट ०५ सुन्दरबजार	१	१००	१८००	पुर्वाधार निर्माण

18	थुम्काबाट पुवात लुब्धीखोला भिरकोट न.पा.६, गुमार्दी रोजी खोला, बास्तरा खोला भिरकोट न.पा.३, पिपलडांडा बाय डांडा आड बाड खोला भिरकोट न.पा.९, करुड लोहा डांडा खांदी खोला भिरकोट न.पा.१ र २, बयरघारी झो.पु. सिम्ले फोहोरमैला. भिरकोट नगरपालिका, पासिन्डाँडा लोलुङ्गा झोलुगे पूल, मगरमाइलाको चौपी (सालधारी) देखि पाडछाड झोलुगे पूल, भिरकोट पार्क सिम्ले-आँधीखोला झोलुगे पूल -भिरकोट न.पा. 4-5	१	१००	१०००	पुर्वाधार निर्माण
19	सुन्दरबजार-मोहनडाँडा-ठुलीभन्जयाङ-पर्वत-हातेमालो सडक	१	१०.१७	१४०००.	पुर्वाधार निर्माण
20	कार्यस्थलमा आधारित सीप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सीप तालिम	१	१७.०३	९००.	रोजगार
21	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	१	०.५७	३०.	रोजगार
22	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	१	८०.७३	२४२२.	रोजगार
23	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	१	१.८९	१००.	रोजगार
24	प्राविधिक सहायकको तलव	१	९.४६	५००.	रोजगार
25	कार्यस्थल सुरक्षा सामाग्री	१	३.७९	२००.	रोजगार
26	रोजगार संयोजकको तलव	१	१८.९३	५६८.	रोजगार
27	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	१	५१.४८	२७२०.	रोजगार
28	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	१	१.८९	१००.	रोजगार
29	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	१	१.८९	१००.	रोजगार
30	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	१	०.८५	४५.	रोजगार
31	प्राविधिक सहायकको पोसाक	१	०.१९	१०.	रोजगार
32	रोजगार सहायकको तलव	१	९.४६	५००.	रोजगार
33	रोजगार संयोजकको पोसाक	१	०.३३	१०.	रोजगार
34	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	१	०.१९	१०.	रोजगार
35	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरिक्षण	१	०.८५	४५.	रोजगार

36	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नति (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२०	१८.४६	२४०.	लघुउद्यम
37	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	२९	७०.७७	९२०.	लघुउद्यम
38	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	२	१०.७७	१४०.	लघुउद्यम
39	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१	०.३८	१८७.	शिक्षा
40	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१	१.३५	६६८.	शिक्षा
41	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१	७.५७	३७४२.	शिक्षा
42	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१	२.२७	११२२.	शिक्षा
43	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	१	२.०२	१०००.	शिक्षा
44	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१	१८.७	९२४८.	शिक्षा
45	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	१	१००	१३९५१७	शिक्षा
46	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१	६.९८	३४५०.	शिक्षा
47	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१	०.९३	४६१.	शिक्षा
48	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१	४.०५	२००१.	शिक्षा

49	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१	२.२२	११००.	शिक्षा
50	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पूर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९ बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)	१	२०.२२	१००००.	शिक्षा
51	CTEVT को मापदण्डबमोजिम सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१	१००	७००	शिक्षा
52	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	१	१००	२६८०४	शिक्षा
53	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	१	५.२२	२५८०.	शिक्षा
54	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१	१.५३	७५९.	शिक्षा
55	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१	०.७८	३८५.	शिक्षा
56	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१	२५.७९	१२७५४.	शिक्षा
57	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	१	४६.६७	२३१.	सामाजिक सुरक्षा
58	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	१	४९.२९	२४४.	सामाजिक सुरक्षा
59	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	२	४.०४	२०.	सामाजिक सुरक्षा
60	भीरकोट नगरपालिका अन्तर्गत पर्ने आँधिखोलामा नदि नियन्त्रण तथा कृषि योग्य जमिन संरक्षण कार्यक्रम	१	१०.८९	१५०००.	सार्वजनिक निर्माण

61	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	१	१००	४५०	स्वास्थ्य
62	कम्युनिटी डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन, र महानगर, उपमहानगर तथा नगरपालिकाका स्वास्थ्यकर्मिहरू लाइ क्षयरोग मोडुलर तालिम	१	६.९२	१८.	स्वास्थ्य
63	परिवार योजना सेवा	१	२.२२	७०.	स्वास्थ्य
64	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	४	३४.४४	१०८८.	स्वास्थ्य
65	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१	७.०८	१२२.	स्वास्थ्य
66	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरबन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	१	१००	२८६९८	स्वास्थ्य
67	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम।	१	४५	११७	स्वास्थ्य
68	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मिबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	२	११.०२	३४८.	स्वास्थ्य
69	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	५२	१००	११४४	स्वास्थ्य
70	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	२	१००	३००	स्वास्थ्य
71	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	१	३.१	९८.	स्वास्थ्य

72	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री दुबानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	१	४८.०८	१२५.	स्वास्थ्य
73	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	१	१००	२८०	स्वास्थ्य
74	प्रजनन रूग्णता स्वास्थ्य सेवा	१	२.७२	८६.	स्वास्थ्य
75	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	४	२०.०१	६३२.	स्वास्थ्य
76	महामारी/आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	१	२९.४१	८०.	स्वास्थ्य
77	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा व्यवस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंसेविका/स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	१	१०.२९	३२५.	स्वास्थ्य
78	पोषण कार्यक्रम	४	१६.२१	५१२.	स्वास्थ्य
79	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम स्थानीय तहहरूबाट WASH Plan बनाउने कार्य	१	१००	२००	स्वास्थ्य
80	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	१	५०	२०	स्वास्थ्य
81	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१	९२.९२	१६००.	स्वास्थ्य
82	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	१	५०	२०	स्वास्थ्य
83	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	१	०.४५	२४.	
जम्मा				३०६८७९	

सम्पुरक तथा विशेष अनुदान तर्फका योजना तथा कार्यक्रमहरू

सि.न.	आयोजनाको विवरण	ठेगाना	बजेट शिर्षक	रकम रु
१	सुन्दरबजार-मोहनडांडा-ठुलीभन्जयाङ-पर्वत-हातेमालो सडक	भीरकोट	संघीय समपुरक	६०००
२	एकीकृत कृषि विकास कार्यक्रम २०७९	भीरकोट	संघीय विशेष अनुदान	७०००
३	भीरकोट नगरपालिका अन्तर्गत पर्ने आँधिखोलामा नदि नियन्त्रण तथा कृषि योग्य जमिन संरक्षण कार्यक्रम	भीरकोट	संघीय विशेष अनुदान	११५००
४	मोहनडाडा-पखेरे-ओकादी ग्रामिण सडक स्तरोन्नती	भीरकोट	प्रदेश समपुरक अनुदान	४०००
५	दार्सिङ्ग जगतपुर-केघा- वानेथोक सडक	भीरकोट	प्रदेश समपुरक अनुदान	३०००
६	हेलु वलमाटा- खिलुङ्ग सडक	भीरकोट	प्रदेश समपुरक अनुदान	३०००
			जम्मा	३४५००

गण्डकी प्रदेशका योजना तथा कार्यक्रमहरु

सि.नं.	योजनाको नाम	ठेगाना	विनियोजित रकम	कार्यालय
१	सुन्दरचौर Botanical Information Center	भीरकोट-६	५०००००	डिभिजन वन कार्यालय, स्याङ्जा
२	साउने गल्छी तथा बाढी नियन्त्रण	भीरकोट - ६	५०००००	भू- तथा जलाधार व्यवस्थापन कार्यालय पर्वत
३	च्याङदी खोला पहिरो नियन्त्रण	भीरकोट- १	५०००००	भू- तथा जलाधार व्यवस्थापन कार्यालय पर्वत
४	छेक्ने डाडा पसिनडाडा पहिरो नियन्त्रण	भीरकोट-७	५०००००	भू- तथा जलाधार व्यवस्थापन कार्यालय पर्वत
५	बलमाटा मुहान तटबन्धन	भीरकोट-७	१००००००	भू- तथा जलाधार व्यवस्थापन कार्यालय पर्वत
६	तिलाहार पदमार्ग	भीरकोट-७	५०००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
७	स्वरेक मैदान पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण	भीरकोट-५	५०००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
८	लाकुरी डाडा झरना पार्क	भीरकोट-१	५०००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
९	भलुवा डाडा ब्रहाकाली पदमार्ग	भीरकोट-१	५०००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
१०	राजेन्द्र भवानी मा.वि. मन्दिर मर्मत/संरक्षण	भीरकोट-५	५०००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
११	सानो भन्ज्याङ बिजुवा ठुलो भन्ज्याङ गडहरे पदमार्ग	भीरकोट -५	१००००००	पर्यटन तथा उद्योग कार्यालय स्याङ्जा
१२	अलिछडाँडा रानीपोखरी हुदै रानीपोखरी हुदै छाडछाडदी रिडरोड	भीरकोट १,२ र ४	९००००००	पुर्वाधार विकास कार्यालय, स्याङ्जा ।
१३	मर्तमास लोलुङ्गा मुलपानी सडक	भीरकोट ७	१०००००००	पुर्वाधार विकास कार्यालय, स्याङ्जा ।

१४	बयरघारी बानेथोक बिरुवा सडक	भीरकोट न पा	८००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय, स्याङ्जा ।
१५	गादीखोला पुल देखि रयालेपुल सम्म सडक मर्मत	भीरकोट ६	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय, स्याङ्जा ।
१६	ठुली भन्ज्याङ तारुडाडा पिपलडाडा काभ्रे साउन्दी ठाना करादी	भीरकोट - ९	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
१७	बलमाटा चिदियार हुदै खिलुंग जाने ग्रामिण सडक स्तरोन्ति	भीरकोट-७	१०००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
१८	ढापुक सानो भन्ज्याङ रिपुखोला पर्वत जोड्ने सडक	भीरकोट-८	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
१९	धुर्बदेउराली कालिका मन्दिर सडक स्तरोन्नती	भीरकोट-२	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२०	धारापानी थुम्का पकान सडक	भीरकोट - ५	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२१	पाखाबारी पकान स्वरेक सडक	भीरकोट - २	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२२	रिसिडखोला छेक्नेबाटो धोवाधी जिरो की.मि.बाट शुरु हुनेगरी ग्रा.स.	भीरकोट-६	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२३	भीरकोट नगरपालिका बयरघारी बजार चोक बिरुवा सडक	भीरकोट-१	३००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२४	हेलू बलमाटा खिलुङ जुकेपानी सडक स्तरोन्नति	भीरकोट -१,७	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२५	सुन्दर बजार स्वरेक मैदान भन्ज्याङ सडक स्तरोन्ति	भीरकोट -५	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२६	छाडछाडदी छाया क्षेत्र विकास	भीरकोट-४	४००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२७	हेलू बलमाटा खिलुंग जुकेपानी सडक स्तरोन्ति	भीरकोट -१,७	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा
२८	सुन्दर बजार स्वरेक मैदान पर्यटकीय सडक निर्माण बाकी सडक निर्माण का	भीरकोट-५	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्जा

२९	चापटारी धनथान फोक्सिड चिउरीखर्क लामडाडा हुदै ढापुक सडक	भीरकोट-६,७,८	५००००००	पूर्वाधार विकास कार्यालय स्याङ्गजा
३०	आधीखोला नदि नियन्त्रण कार्य (आधीखोला गा.पा. देखि गल्याङ सम्म) ३९ कि.मि		६५०००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३१	आधीखोला नदि नियन्त्रण कार्य (आधीखोला गा.पा. भीरकोट पुतलीबजार न.पा.		४००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३२	लूब्धीखोला नदि नियन्त्रण	भीरकोट-६-	१२०००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३३	बुढी आधी नियन्त्रण (लामोबाध सिम्ले)	भीरकोट-५	१००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३४	पुरानो पशुपती मन्दिर तल सिचाई कुलो	भीरकोट-६	१००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३५	अलैचे बिरुवा कुडुले सिचाई योजना	भीरकोट-५,८	१२०००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३६	अमारे पुच्छर छहरा सिचाई कुलो	भीरकोट- ५	१००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३७	ठुलो खोला ठाडो हटिया बउर तिते पानी सिचाई योजना	भीरकोट-६-	१००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३८	आधीखोला मर्तमास लिफ्टिंग सिचाई योजना	भीरकोट-७	१५०००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय
३९	ठुलोकुलो गैरीखेत सिचाई योजना	भीरकोट-९	१००००००	जलश्रोत तथा सिचाई विकास डिभिजन कार्यालय

४०	सामदी खोला सिंचाई योजना	भीरकोट-३	२५०००००	जलश्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालय
४१	दासिंद बयरघारी झारखाम सिंचाई योजना	भीरकोट-१,२,४	१००००००	जलश्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालय
४२	सानोखोल्सा खानेपानी योजना	भीरकोट-३	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४३	भीरकोट अस्पताल खानेपानी योजना	भीरकोट-१	१५०००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४४	जगतपुर खानेपानी योजना	भीरकोट-१	१५०००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४५	लेडीगैरा चराङ खानेपानी योजना	भीरकोट-९	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४६	मोहनडाडा खानेपानी योजना	भीरकोट-८	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४७	केघा लिफ्टिंग खानेपानी योजना	भीरकोट-२	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४८	चिउरीखर्क खानेपानी योजना	भीरकोट-७	१५०००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
४९	आधीखोला तट बन्धन झारखाम झोलुंगे सिम्ले ढलेकोबर सम्म	भीरकोट- ४,५	३००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५०	स्वरेक मैदान लिफ्टिंग खानेपानी योजना	भीरकोट-५	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५१	पखेरे गाउँ खानेपानी योजना	भीरकोट-८	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय, स्याङजा

५२	कोखे देउराली खानेपानी योजना	भीरकोट-३	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५३	एकीकृत माझकोट दभुंग खानेपानी योजना	भीरकोट -२,४	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५४	राना गाउँ गोकेश खानेपानी योजना	भीरकोट-३	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५५	दिगुवा खानेपानी योजना	भीरकोट-८	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५६	मुसेखर्क पकान चिदियर खानेपानी योजना	भीरकोट-५	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५७	चापटारी खानेपानी योजना	भीरकोट- ६	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५८	चराङ ठुलीभन्ज्याङ खानेपानी योजना	भीरकोट-९	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
५९	रिठाबोट देखि आमबोट सम्म लुब्धीखोला तटबन्धन कार्य	भीरकोट-६	५००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६०	वृहत पकान फाट सिंचाई योजना	भीरकोट- ५,६,	२५०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६१	सिमल चौर सिंचाई योजना	भीरकोट-१,२,४	२५०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६२	बिरखोला जैसी डाडा एकुवार न.पु. सिंचाई योजना	खिलुंग -२	२००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६३	लुब्धीखोला क्यु थुम्का भडारखोला लिफ्टिंग	भीरकोट-६-	१२०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा

६४	बानेथोक पेल्काचौर खानेपानी आयोजना	भीरकोट-३	२६०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६५	कलिकाकोट खानेपानी योजना	भीरकोट -९	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६६	दोबाटो रिजु खानेपानी योजना	भीरकोट-४	२८०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६७	खिलुङ देउराली २ कोलडाडा खानेपानी योजना	भीरकोट-	१५०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६८	खिलुङ देउराली खानेपानी योजना	भीरकोट-७	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
६९	सानोखोल्सा खानेपानी योजना	भीरकोट न ३	१००००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
७०	चापटारी रिसिङखोला मूल धारा खेपानी श्रोत संरक्षण	भीरकोट-६	१५०००००	खानेपानी तथा सरसफाइ डिभिजन कार्यालय, स्याङजा
७१	सिसाखानी खेल मैदान निर्माण	भीरकोट-९	५०००००	सामाजिक विकास कार्यालय
७२	चौतारी यवा क्लब खेल मैदान	भीरकोट-३	५०००००	सामाजिक विकास कार्यालय
७३	भीरकोट कालिका मन्दिर जिर्णोद्धार घेराबार	भीरकोट- २, ३	५०००००	सामाजिक विकास कार्यालय
		जम्मा	१६८००००००	

कॉपीराइट
संरक्षित

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास विभाग
नई दिल्ली

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास विभाग
एन सी ई आर
एन सी ई आर

भीरकोट नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१

नगर सभाबाट स्वीकृत मिति: २०८१।०३।०८

प्रस्तावना:

भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि संचित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम भीरकोट नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “भीरकोट नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ ।

(२) यो ऐन सम्बत २०८१ साल साउन १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त संचित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:** (१) आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची-१ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च (आय-व्यय विवरण) समेत गरी जम्मा रकम रु. ७८ करोड २६ लाख २० हजारमा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम संचित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. **विनियोजन:** (१) यस ऐनद्वारा संचित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त भीरकोट नगरपालिका, नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाबाट बचत हुने शीर्षकबाट अपुग हुने शीर्षकमा रकमान्तर गर्न सकिनेछ । यसरी रकमान्तर गर्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकमान्तर गर्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ रकमान्तर गर्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र रकमान्तर गर्न सकिने छैन । तर चालू तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकमान्तर गर्नु परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।

अनुसूची-१

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

संचित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

सि.नं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१		नगर कार्यपालिका	१५ करोड २९ लाख ९१ हजार	८ करोड ८८ लाख ८५ हजार	-	२४ करोड १८ लाख ४१ हजार
२		वडा समिति	९ लाख	३ करोड ४० लाख	-	३ करोड ४९ लाख
३		विषयगत शाखा	२६ करोड ५० लाख ७९ हजार	६ करोड ८ लाख	-	३२ करोड ५८ लाख ७९ हजार
४		ऋणको साँवा, ब्याज भुक्तानी	-	-	-	-
५		लगानी (शेयर/ऋण)	-	-	-	-
		जम्मा	-	-	-	६० करोड २६ लाख २० हजार
		सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१८ करोड			१८ करोड
		कुल जम्मा	-	-	-	७८ करोड २६ लाख २० हजार

भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१

नगरसभा समक्ष पेश गरेको मिति: २०८१/०३/०८

प्रस्तावना:

भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर, दस्तुर तथा सेवा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको लागि प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम भीरकोट नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (क) यस ऐन को नाम ☐भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१☐ रहेको छ ।

(ख) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गतेदेखि भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. **सम्पत्ति कर र भूमीकर:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाको स्वामित्वमा रहेको घर र घरजग्गामा अनुसूची-१ बमोजिम सम्पत्ति कर लगाई असूल उपर गरिनेछ । जग्गाको मूल्याङ्कन अनुसूची-१, घरको मूल्याङ्कन अनुसूची-१क र घरको बनोटको आधारमा हासकट्टी अनुसूची-१ख बमोजिम गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाउँदा घर र सो घरले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर लगाई बाँकी जग्गा र घर नभएका अन्य जग्गामा उपदफा (३) बमोजिम भूमीकर (मालपोत) लगाईनेछ ।

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनको लागि ☐घरले चर्चेको जग्गा☐ भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो क्षेत्रफल बराबरको थप जग्गासम्म सम्झनुपर्छ ।

(३) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र उपदफा (१) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाई बाँकी रहेको जग्गामा अनुसूची-१ बमोजिम भूमीकर (मालपोत) लगाईनेछ ।

३. **घर जग्गा बहाल कर:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम वित्तिय संस्थालाई घर जग्गा बहालमा दिएकोमा बहालमा दिएको रकमको १० प्रतिशत र अन्य सर्वसाधारणलाई बहालमा दिएको रकममा ५ प्रतिशतका दरले हुन आउने रकम घर जग्गा बहाल कर वापत असूल उपर गरिने छ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम घर बहालमा लगाउने घरधनीहरूले घर बहालमा दिँदा सम्बन्धित घरधनी र बहालमा बस्नेका बीचमा के कति रकममा बहालमा दिएको हो सो स्पष्ट हुने गरी खुलाई सम्झौता गर्नुपर्नेछ र त्यस्तो सम्झौताको १ प्रति अनिवार्य रूपमा नगरपालिकामा पेश गर्नुपर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखेको भए तापनि सिद्धार्थ राजमार्ग खण्डको दायौं बायाँ ८२ फिट भित्र निर्माण भएका घरहरू समेत बहालमा दिएको रहेछ भने त्यस्ता घरहरूको समेत यसै ऐन अनुसारको घर बहाल कर लगाइने छ ।

तर,

सिद्धार्थ राजमार्ग खण्डको दायौं बायाँ ८२ फिट भित्र निर्माण भई बहालमा दिएको घरहरूको घर बहाल कर असुल उपर गरेका कारण सडक मापदण्ड अनुसार सम्बन्धित घरधनीले पालना गर्नु पर्ने शर्तबाट उन्मुक्ति पाउने छैन ।

४. व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण शुल्क र कर: (१) नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै पनि किसिमका व्यवसाय तथा सेवा संचालन गर्दा अनिवार्य रूपमा नगरपालिकामा दर्ता गरी संचालन गर्नुपर्नेछ । यसरी दर्ता भएका व्यवसायहरू आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिले ३ महिनाभित्र अनिवार्य रूपमा नवीकरण गर्नुपर्नेछ । यसरी नवीकरण गर्दा यस ऐनमा अन्यत्र उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम र उल्लेख नभएको हकमा रु. ५०० नवीकरण शुल्क लिईनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम व्यवसाय दर्ता गर्दा लाग्ने शुल्क अनुसूची-२(क) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

तर,

यो ऐन लागु हुनुभन्दा अगाडि दर्ता भएका व्यवसायहरू यसै ऐन अन्तर्गत दर्ता भएको मानिनेछ ।

(३) नगरपालिका क्षेत्र भित्र कुनै पनि किसिमका व्यवसाय तथा सेवा संचालन गर्दा अनिवार्य रूपमा लगानीको आधारमा व्यवसाय कर बुझाउनुपर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम लाग्ने व्यवसाय कर अनुसूची-२(ख) मा तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

(५) उपदफा (१) बमोजिम सिद्धार्थ राजमार्ग खण्डको ८२ फिट दायौं बायाँ भित्र संचालनमा रहेका व्यापार व्यवसायीहरूबाट समेत उपदफा (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने छ ।

तर

सिद्धार्थ राजमार्ग खण्डको ८२ फिट दायौं बायाँ भित्र संचालनमा रहेका व्यवसायीहरूबाट व्यवसाय कर असुल उपर गरेका कारण सडक मापदण्ड लगायतका प्रचलित नेपाल कानून बमोजिम पालना गर्नु पर्ने शर्तहरूबाट उन्मुक्ति पाइने छैन ।

५. **ढुंगा, गिट्टी, बालुवा बिक्री तथा निकासी शुल्क:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रोडा, ग्रेग्रान, स्लेट ढुंगा, चट्टान ढुंगा, गिट्टी, चिप्स, ईट्टा पार्ने माटो, अन्य साधारण माटो, बालुवा, चुनढुंगा, नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ, कुकाठ र दाउरा/जराजुरी जस्ता दहत्तर बहत्तरको साथै खानी तथा नदीजन्य पदार्थ उत्खनन् र संकलनमा अनुसूची-३ बमोजिमको शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(२) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका निजी जग्गामा रहेका रोडा, ग्रेग्रान, स्लेट ढुंगा, चट्टान ढुंगा, गिट्टी, चिप्स, ईट्टा पार्ने माटो, अन्य साधारण माटो, बालुवा, चुनढुंगा जस्ता खानीजन्य पदार्थको उत्खनन् र संकलनमा समेत अनुसूची-३ बमोजिमको शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

(३) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र नदिजन्य पदार्थ प्रशोधन गरी गुणस्तरीय नदिजन्य निर्माण सामग्री उत्पादन गर्नको लागि प्रशोधन मेशिन स्थापना गर्न सक्नेछ । प्रशोधित नदिजन्य निर्माण सामग्रीको बिक्री वितरण गर्दा अनुसूची-३क बमोजिम शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

६. **सवारी साधन दर्ता/नवीकरण शुल्क:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची-४ बमोजिम सवारी साधन दर्ता तथा नवीकरण शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

७. **विज्ञापन कर:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची-५ बमोजिम विज्ञापन कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

८. **मनोरन्जन कर:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसायको अनुसूची-६ बमोजिम व्यवसाय कर लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

९. **बहाल बिटौरी शुल्क:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र नगरपालिकाले निर्माण गरेका हाट बजार लगायतका क्षेत्रमा प्रति सय वर्ग फिट बराबर रु १००.०० का दरले प्रति महिना बहाल बिटौरी शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

१०. **पार्किङ शुल्क:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची-७ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ ।

११. **ट्रेकिङ्ग, कोयोकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर, प्याराग्लाइडिङ्ग र च्याप्टीङ्ग दर्ता वा नवीकरण तथा अनुमति शुल्क:** (१) भीरकोट नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कायोकिङ,

क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर, प्याराग्लाइडिङ्ग र ज्याफ्टीङ्ग सेवा वा व्यवसाय दर्ता/नविकरण/अनुमति बापत अनुसूची-८ बमोजिमको शुल्क लगाई असूल उपर गरिनेछ ।

१२. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** (१) नगरपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरे बापत पूर्वाधार उपयोग सेवा शुल्क लगायतका सेवा शुल्क अनुसूची-९ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवा सुविधा बापत सेवाम्राहीहरूबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार सेवा शुल्क/दस्तुर लगाई असूल उपर गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि अनुसूची-९क मा उल्लिखित सेवा उपलब्ध गराए बापत नगरपालिकाले कुनैपनि सेवा शुल्क वा दस्तुर लिने छैन ।

१३. **सेवा दस्तुर:-** मालपोत कार्यालयबाट सम्पादन हुने काम कारवाहीमा स्थानीय तहको भू-सेवा केन्द्रले पब्लिक एक्सिस मोडल मार्फत निवेदन गर्दा सेवाम्राहीसंग नगरपालिकाले अनुसूची-१० मा तोकिए बमोजिमको सेवा दस्तुर लिनेछ ।

१४. **घुम्ती व्यापार शुल्क:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यक्ति वा सवारी साधनको माध्यमबाट सामान बोकी/राखी विक्रि वितरण गरे बापत तोकिए बमोजिम घुम्ती व्यापार शुल्क लिईनेछ ।

१५. **पर्यटकीय क्षेत्र प्रवेश शुल्क:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र अवस्थित धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरूमा प्रवेश/वनभोज कार्यक्रम गर्दा अनुसूची-९ मा उल्लेख भए बमोजिमको शुल्क लिईनेछ ।

१६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन, खोटो, जडिबुटी, वनकस (खर), कवाडी माल, प्रचलित कानून बमोजिम निषेधित जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएको जीवजन्तुको हाड, सीड, प्वाँख, छाला वा यस्तै प्रकृतिको बस्तुको उपयोग गरे बापत अनुसूची-१०क मा तोकिए बमोजिमको जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तु कर लगाईनेछ ।

१७. **पुनःप्रयोगमा आउने कवाडी सामानको बिक्री शुल्क:** (१) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्रबाट उठाईएको फोहोरलाई प्रशोधन/बर्गीकरण गर्दा संकलन भएका पुनःप्रयोगमा आउने कवाडी सामान बिक्री गरे बापत अनुसूची-१० ख मा तोकिए बमोजिमको बिक्री शुल्क लिईनेछ ।

१७. क) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रभित्रबाट निकासी हुने कवाडीजन्य सामानहरूमा अनुसूची १० (ग) बमोजिमको निकासी कर लिईनेछ ।

१८. १) भीरकोट नगरपालिका क्षेत्रबाट निकासी हुने फलफूल, पशुपंक्षी र अण्डा लगायतका बस्तुहरूमा अनुसूची-१० घ) बमोजिम निकासी कर लिईने छ ।

१९. **कर छुट:** (१) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।

तर

भीरकोट नगरसभाबाट छुट दिने भनी निर्णय भएकोमा कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थालाई कर छुट दिन बाधा पर्ने छैन ।

२०. निर्देशिका वा कार्यविधि बनाउने अधिकार: (१) नगरपालिकाले यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर, दस्तुर तथा सेवा शुल्क संकलन गर्न आवश्यकता अनुसार निर्देशिका वा कार्यविधि बनाई लागु गर्न सक्नेछ।

अनुसूची-१
(आर्थिक ऐनको दफा २ (१) सँग सम्बन्धित)
जग्गाको वर्गीकरण, न्यूनतम दररेट र मुल्याङ्कन
सम्पत्ति कर र भूमीकर (मालपोत)को दर

सि न	जग्गाको वर्गीकरण	जग्गाको न्यूनतम मुल्याङ्कन	आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को कर	
१	मालपोत कार्यालय स्याङ्गजा र वालिङ्गले गरेको वर्गीकरण अनुसार	मालपोत कार्यालय स्याङ्गजा र वालिङ्गले गरेको न्यूनतम मुल्याङ्कनका आधारमा	कर योग्य सम्पत्तिको मुल्य (मालपोत कार्यालय स्याङ्गजा र वालिङ्गको आर्थिक वर्ष २० ८१/८० को न्यूनतम मुल्याङ्कन अनुसार मूल्य कायम हुने)	सम्पत्ति कर र भूमीकर (मालपोत) को दर
			रु १ देखि १ लाख सम्म	रु .२५००
			रु १ लाख देखि रु लाख सम्म २	रु .५०००
			रु लाख सम्म ३ लाख देखि रु २	रु .७५००
			रु लाख सम्म ५ लाख देखि रु ३	रु .१००००
			रु लाख सम्म ७ लाख देखि रु ५	रु .१२५००
			रु लाख सम्म ९ लाख देखि रु ७	रु .१५०००
			रु लाख सम्म ११ लाख देखि रु ९	रु .१७५००
			रु लाख सम्म १४ लाख देखि रु ११	रु .२००००
			रु लाख सम्म १७ लाख देखि रु १४	रु .२५०००
			रु लाख देखि रु २० १७लाख सम्म	रु .३००००
			रु लाख देखि रु २३ २०लाख सम्म	रु .३५०००
			रु लाख सम्म २६ लाख देखि रु २३	रु .४००००
			रु लाख सम्म ३० लाख देखि रु २६	रु .५००००
			रु लाख सम्म ३४ लाख देखि रु ३०	रु .६५०००
			रु लाख सम्म ३८ लाख देखि रु ३४	रु .८५०००

		रु 4२ लाख सम्म लाख देखि रु 38	रु .1000००
		रु लाख सम्म 46 लाख देखि रु 42	रु .1200००
		रु ४६ लाख देखि रु लाख सम्म 50	रु .1४00००
		रु लाख देखि रु ५4 50लाख सम्म	रु .1600००
		रु लाख देखि रु ५8 54लाख सम्म	रु .1800००
		रु ५लाख सम्म 62 लाख देखि रु 8	रु .2000००
		रु लाख सम्म 67 लाख देखि रु 62	रु .2250००
		रु लाख सम्म 72 लाख देखि रु 67	रु .2500००
		रु लाख सम्म 77 लाख देखि रु 72	रु .2750००
		रु लाख सम्म 83 लाख देखि रु 77	रु .3000००
		रु लाख सम्म 89 लाख देखि रु 83	रु ३.350००
		रु लाख सम्म 95 लाख देखि रु 89	रु .3500००
		रु लाख देखि रु १ करोड 95 सम्म	रु .3750००
		रु १ करोड देखि रु १ करोड ५० लाख सम्म	रु .5250००
		रु १ करोड ५० लाख देखि रु २ करोड सम्म	रु .6750००
		रु २ करोड देखि रु २ करोड ५० लाख सम्म	रु .8250००
		रु २ करोड ५० लाख देखि रु ३ करोड सम्म	रु .9750००
		रु ३ करोड देखि रु ३ करोड ५० लाख सम्म	रु .11250००

			रु ३ करोड ५० लाख देखि रु ४ करोड सम्म	रु .12750००
			रु ४ करोड देखि रु ४ करोड ५० लाख सम्म	रु .14250००
			रु ४ करोड ५० लाख देखि रु ५ करोड सम्म	रु .15750००
			रु ५ करोड देखि माथि प्रति हजार	रु .2०० थप

अनुसूची-१क
(आर्थिक ऐनको दफा २ (१) सँग सम्बन्धित)
संरचनाको मूल्यांकन दर

क्षेत्र		संरचना प्रति वर्गफिट रू.											
		RCC फ्रेम स्टक्चर र RCC ढलानको छाना		RCC फ्रेम स्टक्चर र RCC जस्ताका छाना		सिमेन्टको जोडाईमा ढुंगा इट्टा को गाहो र/ RCC ढलानको छाना		माटोको जोडाईमा ढुंगाइट्टा को गाहो / रRCC ढलानको छाना		सिमेन्टको जोडाईमा ढुंगाब्लकको को /इट्टा/ स्लेटको /गाहो र जस्ता छाना		माटोको जोडाईमा ढुंगाब्लकको को /इट्टा/ स्लेटको /गाहो र जस्ता छाना	
		व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास	व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास	व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास	व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास	व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास	व्यापारिक , औधोगिक तथा संस्थागत	वसोवास
क	व्यापारिक	.650००	.625००	.500००	.480००	.500००	.480००	.410००	.390००	.345००	.325००	.300००	.290००
ख	आवासीय	.550००	.500००	.420००	.420००	.430००	.390००	.340००	.320००	.285००	.260००	.240००	.200००
ग	अन्य	.450००	.400००	.390००	.390००	.390००	.350००	.310००	.290००	.250००	.225००	.200००	.150००

अनुसूची-१ख
(आर्थिक ऐनको दफा २ (१) सँग सम्बन्धित)
संरचनाको हास कट्टी सम्बन्धी व्यवस्था (प्रतिशतमा)

संरचना को प्रकार	RCC फ्रेम स्टक्च र	RCC फ्रेम स्टक्चर र जस्ता को छाना	सिमेन्टको जोडाइमा ढुंगाइटाको/ गाहो र RCC ढलानको छाना	माटोको जोडाइमा ढुंगाइटा/ को गाहो र RCC ढलानको छाना	माटोको जोडाइमा ढुंगाब्लकको/इटा/ गाहो र स्लेटको /जस्ता छाना	माटोको जोडाइमा ढुंगाइटाको / गाहो र स्लेटको/जस्ता छाना	क च्ची घर
१ 5-वर्ष	5	5	5	10	10	10	10
वर्ष 10-6	10	12	12	15	18	10	25
15-11 वर्ष	12	15	15	20	25	20	30
20-16 वर्ष	15	20	20	25	30	27	40
25-21 वर्ष	20	25	25	30	35	35	40
30-26 वर्ष	25	30	30	35	40	40	40
35-31 वर्ष	30	35	35	40	40	40	40
40-36 वर्ष	35	40	40	40	40	40	40
वर्ष 40 भन्दा माथि	40	40	40	40	40	40	40

अनुसूची-२
(आर्थिक ऐनको दफा ४ उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय दर्ता शुल्क

क्र.स.	व्यवसायको किसिम	दर्ता शुल्क	कैफियत
1	कपडा पसल	रु .1000००	
2	फेन्सी पसल	रु .1000००	
3	गहना पसल	रु .1000००	
4	भाँडा पसल	रु .1000००	
5	औषधि पसल	रु .1000००	
6	सिलाईटेलरिङ्ग पसल/ दैनिक उपभोग्य वस्तुको थोक विक्रि	रु .1000०० रु .2000००	
7	ईलेक्ट्रिक सामान विक्रि	रु .2000००	
8	विद्युत सामान विक्रि पसल	रु .2000००	
9	फोटोग्राफरफोटो व्यवसाय /	रु .1000००	
10	पुस्तक पसल तथा स्टेशनरी	रु .1000००	
11	माछामासु पसल ,	रु .3000००	
12	फर्निचर शो:रूम	रु .2000००	
13	काष्ठ व्यवसाय	रु .2000००	
14	मोटर पार्टस तथा बर्कसप	रु .3000००	
15	सवारी साधन विक्रि(साईकलगाडी ,मोटरसाईकल ,) शो:रूम	रु .3000००	

16	હાર્ડવેયર સામાન પસલ	રૂ .2000૦૦	
17	શ્રદ્ધાગાર તથા ઉપહાર સામાનવ્યૂટિપાર્લર/	રૂ .1000૦૦	
18	આયલ નિગમ પેટ્રોલ પમ્પ	રૂ .5000૦૦	
19	પર્યટન સામાગ્રી વિક્રિ(હસ્તકલા)	રૂ .1000૦૦	
20	મર્મત સંભાર સેવા(હાવા ભર્નેધુને/પમ્ચર/)	રૂ .1000૦૦	
21	ઘડી ,સ્ટોભ ,લુગા સિલાઉને મેસિન ,રેડીયો , પડ્ખા આદી મર્મત ,ભાંડાહરૂ	રૂ .1000૦૦	
22	કપડા ધુલાઈ	રૂ .1000૦૦	
23	સાઈન બોર્ડ લેખને	રૂ .1000૦૦	
24	પાર્ટિ પ્યાલેસ ર ક્યાટરિફ	રૂ .5000૦૦	
25	સાઉન્ડ સિસ્ટમ	રૂ .3000૦૦	
26	ડિપાર્ટમેન્ટલ સુપરમાર્કેટ	રૂ .5000૦૦	
27	પાન પસલ	રૂ .1000૦૦	
28	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(ઘરેલુ ઉદ્યોગ)	રૂ .2000૦૦	
29	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(કૃષિપોલિટ્ર તથા ,વાઘા ,ભૈંસી ,ગાઈ- વન્ય જન્ય) ફર્મ	રૂ ૧૦૦૦૦૦.	
30	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(હોટલ)	રૂ .5000૦૦	
31	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(ટ્રાન્સપોર્ટ એન્ડ ટિકેટિંગ)	રૂ .5000૦૦	
32	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(રેસ્ટોરન્ટ)	રૂ .3000૦૦	
33	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(છાપાખાના)	રૂ .3000૦૦	
34	ઉદ્યોગ વ્યવસાય(કુટાની પિસાની મિલ)	રૂ .2000૦૦	

35	बैंक तथा वित्तीय संस्था	रु २.०००००	
36	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था	रु १.५००००	
३७	अन्य सामान्य सहकारी संस्था	रु १.०००००	
३८	उद्योग व्यवसाय(अस्पतालक्लिनिक/डेन्टल/)	रु .५०००००	
37	उद्योग व्यवसाय(निजी विद्यालय)	रु .५०००००	
38	उद्योग व्यवसाय(जग्गा व्यवसाय)	रु .१००००००	
39	अस्थायी हाट बजार वा घुम्ती पसल	रु .३०००००	
40	तरकारीफलफूल/	रु १.०००००	
41	कपाल काट्ने सैलुन	रु १.०००००	
42	वर्गिकरणमा नपरेको अन्य व्यवसाय दर्ता	रु १०००००.	
43	मादक पदार्थ जन्य डिलरसिप दर्ता	रु ३०००००.	
44	मल्टिनेशनल कम्पनीबाट उत्पादित वस्तुको डिलरसिप दर्ता	रु ३०००००.	
45	प्लम्बिङ्ग फर्मपेन्टर /व्यक्ति/इलेक्ट्रिकल फर्म/व्यक्ति/ सेनेटरी फर्म/व्यक्ति/फर्म	रु १०००००.	
४६	पुरानो कपडा फिट्ने व्यवसाय	रु ५००० .	
कन्सल्टेन्सी सूचीकृत दस्तुर			
१	इन्जिनियर, सव इन्जिनियर, ड्राफ्टमेन र इन्जिनियरिङ्ग कन्सल्टेन्सी	रु ७.५००००	
२	कानूनी सेवा व्यवसायलेखापढी/	रु .३०००००	
३	लेखापरीक्षक	रु .३०००००	

४	विमा एजेण्ट	रु .3000००	
५	सर्भेयर	रु .2000००	
६	अन्य प्रकारको कन्सल्टेन्सी	रु .2000००	

नोट:

क्रमसंख्या १ देखी ४६ सम्म उल्लिखित व्यवसायहरू नेपाल सरकारका अन्य निकायमा दर्ता भएको प्रमाणपत्र सहित नगरपालिकामा व्यवसाय दर्ताको लागि आएमा व्यवसाय दर्ता वापत रु. १०००.०० दर्ता शुल्क लिईनेछ । तर अन्य कार्यालयमा दर्ता गर्न नपर्ने गरि नगरपालिका कार्यालयबाटै दर्ताको प्रमाणपत्र उपलब्ध हुने व्यवसायको हकमा माथि तोकिए बमोजिमको दर्ता शुल्क लिईनेछ ।

अनुसूची-२ख
(आर्थिक ऐनको दफा ४ उपदफा (४) सँग सम्बन्धित)

व्यवसाय कर:

होटल तथा रेष्टुरेण्ट व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	होटल तथा रेष्टुरेण्ट व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु०० .50. का दरले थप	

पार्टी प्यालेस तथा क्याटरिङ व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	पार्टी प्यालेस तथा क्याटरिङ व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.50	

वर्कसप व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक/२०८१ .व.दर		कैफियत
1	वर्कसप व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.50	

सवारी साधन वास व्यवसाय(गाडी धुने)				
क्र.स.	शिर्षक	आ दरको/२०८१ .व.वार्षिक दर		कैफियत
1	सवारी साधन वास व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.50	

हार्डवेयर व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आ दरको/२०८१ .व.वार्षिक दर		कैफियत
1	हार्डवेयर व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख देखि रु 20 .लाख सम्म भएमा	रु००.2000 .	
		रु 20 .लाख देखि रु 30 .लाख सम्म भएमा	रु००.2500 .	
		रु 30 .लाख देखि रु 40 .लाख सम्म भएमा	रु००.3000 .	
		रु 40 .लाख देखि रु 50 .लाख सम्म भएमा	रु००.3500 .	
		रु 50 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.100	

कपडाफेन्सी पसल व्यवसाय/				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1		रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	

	कपडाफेन्सी / पसलव्यवसाय	रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.50	

पुस्तक पसल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	पुस्तक पसल व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.50	

स्टेशनरी तथा गिफ्ट व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	स्टेशनरी तथा गिफ्ट व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु १ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

टेलरिङ्ग व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	टेलरिङ्ग व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

लन्ड्री व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	लन्ड्री व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

औषधी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	औषधी व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

भेटेरीनरी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	भेटेरीनरी व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

ब्यूटी पार्लर व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	ब्यूटी पार्लर व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

हेयर कटिङ्ग व्यवसाय (सैलुन)				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत

1	हेयर कटिङ्ग (सैलुन) व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

सुनचाँदी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
१	सुनचाँदी व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.100	

खुद्रा मदिरा व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	मदिरा व्यवसाय	रु १० लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख देखि रु 20 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.2000 .	
		रु 20 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.100	

थोक मदिरा व्यवसाय

क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	मदिरा व्यवसाय	रु १० लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.2000 .	
		रु 10 .लाख देखि रु 20 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.2500 .	
		रु 20 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.150	

चिया तथा खाजा पसल व्यवसाय

क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	चिया पसल व्यवसाय	रु १ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.100 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु०० .1 . का दरले थप	

खुद्रा किराना पसल व्यवसाय

क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
--------	--------	----------------------------	--	--------

1	खुद्रा किराना पसल व्यवसाय	रु 2 .लाख हजार सम्म पूँजी भएमा 50	रु००.500 .	
		रु 2 .लाख 5 .हजार देखि रु 50लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु०० .50 . का दरले थप	

थोक तरकारी पसल व्यवसाय

क्र.स.	शिर्षक	आ ८२को/२०८१ .व.वार्षिक दर		कैफियत
1	थोक तरकारी पसल व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

खुद्रा तरकारी तथा फलफुल पसल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	खुद्रा तरकारी तथा फलफुल पसल व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

मासु पसल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	मासु पसल व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

पेट्रोलियम व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	पेट्रोलियम व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

कम्प्यूटर तथा मोबाईल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	कम्प्यूटर तथा मोबाईल व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

ईलेक्ट्रोनिक व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	ईलेक्ट्रोनिक व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

छापाखाना व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	छापाखाना व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

रेडियो तथा मोबाईल मर्मत व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	रेडियो तथा मोबाईल मर्मत व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1000 .	

फर्निचर तथा डेकोरेशन व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1		रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	

	फर्निचर तथा डेकोरेशन व्यवसाय	रु 5 .लाख भन्दा बढी भएमा	रु००.1500 .	
--	---------------------------------	--------------------------	-------------	--

निर्माण सामाग्री उत्पादन तथा विक्रि वितरण व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	निर्माण सामाग्री उत्पादन तथा विक्रि वितरण व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पुँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा बढी भएमा	रु००.1500 .	

विशेषज्ञ तथा परामर्श व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	विशेषज्ञ तथा परामर्श व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पुँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा बढी भएमा	रु००.1000 .	

लेखापढीकानून तथा लेखापरीक्षक व्यवसाय ,				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	लेखापढीकानून , तथा लेखापरीक्षक व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पुँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख भन्दा बढी भएमा	रु००.1000 .	

निर्माण व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	निर्माण व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि १० लाख सम्म पुँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रुलाख भन्दा वढी भएमा १० .	रु००.2000 .	

कवाडी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आ .व.२०८१८२को वार्षिक दर/		कैफियत
1	कवाडी व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

पेन्टिङ्गव्यवसाय (आर्टस)				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	पेन्टिङ्ग (आर्टस) व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

दुग्ध जन्य पदार्थ सम्बन्धी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	दुग्ध जन्य पदार्थ सम्बन्धी व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

फर्निचर व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	फर्निचर व्यवसाय	रु 5 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख देखि रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.1500 .	
		रु 10 .लाख देखि रु 15 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.2000 .	
		रु 15 .लाख देखि रु 20 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.2500 .	
		रु 20 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाख रु०० .100 . का दरले थप	

वित्तिय तथा सहकारी संस्था सम्बन्धी व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	नेपाल सरकारको स्वामित्व नरहेका वाणिज्य बैंक	रु १ .करोड सम्म	रु००.5000 .	
		रु 1 .करोड देखि रु 5 .करोड सम्म पूँजी भएमा	रु००.7500 .	
		रु 5 .करोड भन्दा वढी भएमा	रु००.10000 .	
2	सहकारी तथा लघुवित्त व्यवसाय	रु 10 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.2000 .	
		रु 10 .लाख देखि रु 20 .लाख सम्म	रु००.3000 .	
		रु 30 .लाख देखि रु 40 .लाख सम्म	रु००.4000 .	
		रु 40 .लाख देखि रु 50 .लाख सम्म	रु००.5000 .	

		रु 50 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.100	
--	--	---------------------------	---------------------------------------	--

रेडीयो तथा संचार व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	रेडीयो तथा संचार व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.1500 .	

पोलिट्र तथा ह्याचरी जन्य व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	पोलिट्र तथा ह्याचरी जन्य व्यवसाय	रु 1 .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.500 .	
		रु 1 .लाख देखि रु 5 .लाख सम्म भएमा	रु००.1000 .	
		रु 5 .लाख भन्दा वढी भएमा	प्रति लाखमा रु . ०० का दरले थप.100	

संस्थागत विद्यालय				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	संस्थागत विद्यालय	आधारभुत तह भएमा	रु००.1000 .	

		माध्यमिक तह भएमा	रु००.२००० .	
--	--	------------------	-------------	--

डेण्टल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
१	डेण्टल व्यवसाय	रु १ .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.५०० .	
		रु १ .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.१००० .	

चस्मा पसल व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
१	चस्मा पसल व्यवसाय	रु १ .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु००.५०० .	
		रु १ .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.१००० .	

भाँडा व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
१	भाँडा व्यवसाय	रु ५ .लाख सम्म पूँजी भएमा	रु.१००० .००	
		रु ५ .लाख भन्दा वढी भएमा	रु००.१५०० .	

घर पसल चापी खोल्ने				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
१		रु१ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.५०० .	

	घर पसल चापी खोलने	रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	
--	----------------------	--------------------------	-------------	--

फोटो स्टुडियो व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	फोटो स्टुडियो व्यवसाय	रु१ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

फोटो कपी प्रिन्टिङ पसल ,ल्यामिनेशन ,				
क्र.स.	शिर्षक	आदरको वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	फोटो कपी , ल्यामिनेशन , प्रिन्टिङ पसल	रु१ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	

पर्यटन व्यवसाय				
क्र.स.	शिर्षक	आ/व २०८१.८२को वार्षिक दर		कैफियत
1	होम स्टे	रु१ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु.1000 .००	
2	हस्तकला , चित्रकला	रु१ लाख सम्म पूँजी भएमा .	रु००.500 .	
		रु१ लाख भन्दा वढी भएमा .	रु००.1000 .	
3		प्रति व्यक्ति (आन्तरिक पर्यटक)	रु००.200 .	

	प्याराग्लाईडिङ्ग उडान कर	प्रति व्यक्ति (बाह्य पर्यटक)	रु००.500 .	
--	-----------------------------	------------------------------	------------	--

मनोरञ्जन कर				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	मनोरञ्जन कर	गण्डकी प्रदेश सरकारले तोके बमोजिम		

बहाल विटौरी कर				
क्र.स.	शिर्षक	आदर्को वार्षिक दर/२०८१ .व.		कैफियत
1	बहाल विटौरी कर	गण्डकी प्रदेश सरकारले तोके बमोजिम		

नोटः

क) उपरोक्त बमोजिमका घर बहाल तथा व्यवसाय कर सिद्धार्थ राजमार्गको सडक अधिकार क्षेत्र भित्र संचालित व्यवसाय र घर भाडामा लगाईएको व्यक्तिबाट असूल उपर गरिनेछ ।

तर, कर लिएकै आधारमा सडक मापदण्ड बमोजिमको कामकाज गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई कुनै बाधा अवरोध हुने छैन ।

ख) सडक उपयोग सम्बन्धी सेवा शुल्क निर्धारण गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्थाका लागि कार्यविधि बनाई लागू गर्न नगर कार्यपालिकालाई अधिकार दिईनेछ ।

अनूसूची-३
(आर्थिक ऐनको दफा ५ (१) र (२) सँग सम्बन्धित)
ढुंगा, गिट्टी, बालुवा दहत्तर/बहत्तरको बिक्री शुल्क

सि.नं.	शीर्षक	एकाई	दर
१	रोडा, गेग्रान, स्लेट ढुंगा, चट्टान ढुंगा, कटिड ढुंगा, गिट्टी, चिप्स, बालुवा	प्रति क्यू.फिट	रु ९.००
२	ईट्टा पार्ने माटो	प्रति क्यू.फिट	रु ३.५०
३	चुनढुंगा	प्रति क्यू.फिट	रु १०.००
४	साधारण माटो	प्रति क्यू.फिट	रु ३.५०
५	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ	प्रति क्यू.फिट	रु ३००.००
६	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको कुकाठ	प्रति क्यू.फिट	रु ५०.००
७	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको दाउरा/जराजुरी	प्रति किलोग्राम	रु ४.००

नोट:

- क) भीरकोट नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१ मा उल्लिखित दररेट गण्डकी प्रदेशको आर्थिक ऐन, २०८१ मा उल्लिखित दररेटभन्दा घटी भएमा गण्डकी प्रदेशको आर्थिक ऐन, २०८१ मा उल्लिखित दररेट अनुरूप हुने गरी बिक्री शुल्क कायम गरिनेछ ।
- ख) दहत्तर बहत्तर भन्नाले खोल्सा खोल्सी, वनक्षेत्र वा सार्वजनिक वा निजी जग्गाबाट उत्खनन् वा संकलन गरिने बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्वका शालिग्राम, शिला र अन्य मूल्यवान बस्तु बाहेकका नदीले बगाई ल्याएको वा बिग्रिएको ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, काठ, कुकाठ, दाउरा/जराजुरी जस्ता नदीजन्य तथा खानीजन्य प्राकृतिक स्रोतलाई सम्झनुपर्छ ।
- ग) ढुंगा, गिट्टी, बालुवा, क्रसर, ईट्टा, स्लेट तथा चुनढुंगा उद्योग/व्यवसायहरू विधीपूर्वक दर्ता र नवीकरण गरी अनिवार्य रूपमा मूल्य अभिवृद्धि करमा समेत दर्ता भई कारोबार गरेको हुनुपर्नेछ । बिभिन्न आयोजनाको नाममा खोलिएका यस्ता उद्योग व्यवसायले सम्बन्धित आयोजनामा बाहेक अन्यत्र बिक्री वितरण गर्न पाउने छैन ।

घ) क्यू.फिट बाहेक अन्य एकाईमा कारोबार भएमा कारोबार भएको एकाईलाई क्यू.फिटमा परिवर्तन गरी गणना गर्न सकिने छ ।

अनुसूची-३क

(आर्थिक ऐनको दफा ५ (३) सँग सम्बन्धित)

प्रशोधित नदिजन्य निर्माण सामग्रीको बिक्री शुल्क

सि.नं.	प्रशोधित निर्माण सामग्रीको नाम	बिक्री मूल्य (प्रति घन मिटर)	कैफियत
१	बालुवा	रु २४००.००	
२	गिट्टी	रु १४००.००	
३	चिप्स	रु १४००.००	
४	ठुलो ढुंगा	रु ८००.००	
५	सानो ढुंगा (Westage)	रु २००.००	

अनुसूची-४

(आर्थिक ऐनको दफा ६ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

क्र.स.	सवारीको किसिम	आर्थिक वर्ष ८१/२०८० को शुल्क	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को शुल्क/	कैफियत
१	चार पाङ्गे हेभी सवारी साधन	रु १०००००.	रु १०००००.	
२	चारपाङ्गे हलुका सवारी साधन	रु ७००००.	रु ७००००.	
३	मोटर साइकल लगायतका अन्य सवारी	रु ३००००.	रु ३००००.	
४	अटो रिक्सा दर्ता	रु .७०००००	रु ७०.००००	
५	अटो रिक्सा नवीकरण	रु .५०००००	रु ५०.००००	

6	अटो रिक्सा प्रमाणपत्र प्रतिलिपि	रु ३००००.	रु 300.00	
---	------------------------------------	-----------	-----------	--

अनुसूची-५
(आर्थिक ऐनको दफा ७ संग सम्बन्धित)
विज्ञापन कर

क्र.सं.	विवरण	प्रति वर्ग फिट
1	ग्लो साईन बोर्ड, नियोन साईन र विद्युतिय बोर्ड	रु 100.००
2	भित्तेलेखन प्रति वर्गफुट	रु 20.००
3	तुल व्यानार प्रति हप्ता	रु 150.००
४	होडिङ्ग बोर्डफल्यास बोर्ड/	रु 80.००

अनुसूची-६
(आर्थिक ऐनको दफा ८ सँग सम्बन्धित)
मनोरन्जन कर

क्र स	विवरण	करका दरहरू (वार्षिक एकमुष्ट)	कैफियत
1	सिनेमा हल	गण्डकी प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजम	
2	महोत्सव भित्रको रमाईलो मेला दैनिक	गण्डकी प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजम	
3	केबुल लाईन	गण्डकी प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजम	
4	महोत्सव मेला दस्तुर प्रतिदिन	गण्डकी प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजम	

अनुसूची-७
(आर्थिक ऐनको दफा १० सँग सम्बन्धित)
पार्किङ्ग शुल्क
(नगरपालिकाले तोकेको पार्किङ्ग क्षेत्रमा)

क्र.स.	सवारी साधनको किसिम	प्रति महिना (रु.)	प्रति दिन (रु.)	प्रति घण्टा (रु.)	कैफियत
१	स्क्याभेटरलोडर/डोजर/	४०००००.	१५०००.	४०.००	
२	बस /टिपर /ट्रक / ट्रक्याटर	३०००००.	१२०००.	२०००.	
३	जिपटयाम्पो/भ्यान/टक्यासी/	००.१५००	.५०००	१०००.	
४	टेम्पो	-	२५.००	५.००	
५	मोटरसाईकल	-	१०	-	

अनुसूची-८

(आर्थिक ऐनको दफा ११ सँग सम्बन्धित)

ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र ज्याप्टीङ्ग दर्ता तथा नविकरण शुल्क

क्र.स.	व्यवसायको विवरण	दर्ताअनुमति /नविकरण/ शुल्क
1	ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायरप्याराग्लाइडिङ्ग , र ज्याप्टीङ्ग दर्ता तथा नवीकरण शुल्क	प्रति व्यवसाय रु ५०००००.

अनुसूची-९

(आर्थिक ऐनको दफा १२ संग सम्बन्धित)

सेवा तथा सुविधाको शुल्क/दस्तुर:

क्र.सं.	सिफारिस तथा सेवा शुल्कको विवरण	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को दर	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को दर
१	नागरिकता प्रमाणपत्रको सिफारिस	रु १५०००.	रु १५०००.
२	नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि सिफारिस	रु ३००००.	रु ३००००.
३	अंगिकृत नागरिकता प्रमाणपत्रको सिफारिस (नेपाली नागरिकसंग विवाहित विदेशी महिला)	रु १५००००.	रु १५००००.
४	अंगिकृत नागरिकताको प्रमाणपत्रको संशोधन (नेपाली नागरिकसंग विवाहित विदेशी महिलाको हकमा)	रु ७५०००.	रु ७५०००.
५	अंगिकृत नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको सिफारिस (विदेशी नागरिकसंग विवाह गरेकी नेपाली महिलाबाट जन्मिएको सन्तानको हकमा)	रु १५००००.	रु १५००००.
६	नाता प्रमाणित नेपाली	रु ३००००.	रु ३००००.
७	नाता प्रमाणित अंग्रेजी	रु ७५०००.	रु ७५०००.
८	घर जग्गाको नामसारी सिफारिस	रु ३००००.	रु ३००००.

9	गुठी जग्गाको मोहियानि हकको सिफारिस	रु ७५०००.	रु ७५०००.
10	जग्गाधनी प्रमाणपत्र (लालपूर्जा) प्रतिलिपि तथा सेस्ता कायम सिफारिस	रु ३००००.	रु ३००००.
11	बकस जग्गा नामसारी सिफारिस	रु १९५०००.	रु १९५०००.
12	जग्गाको अंशवण्डा सिफारिस	रु ४५०००.	रु ४५०००.
13	जग्गाको अपुताली सिफारिस	रु १५००००.	रु १५००००.
14	नाम संशोधन सिफारिस	रु ३००००.	रु ३००००.
15	चारकिल्ला प्रमाणित सिफारिस ३ रोपनीसम्म	रु ३००००.	रु ३००००.
16	चारकिल्ला/सिफारिस ३ रोपनी भन्दा बढी प्रतिरोपनी थप	रु ७५००.	रु ७५००.
17	घर बाटो सिफारिस २ रोपनीसम्म	रु ३००००.	रु ३००००.
18	घर बाटो सिफारिस २ रोपनीभन्दा बढी प्रति रोपनी थप	रु ७५००.	रु ७५००.
19	खानेपानी जडानको सिफारिस स्थायी	रु ३००००.	रु ३००००.
20	खानेपानीको अस्थायी सिफारिस	रु .1000००	रु .1,000००
21	विद्युत जडान ३ फेजसम्मको स्थायी सिफारिस	रु ४५०००.	रु ४५०००.
22	विद्युत जडान ३ फेजभन्दा बढी प्रति फेज थप	रु ३००००.	रु ३००००.

23	विद्युत जडान अस्थायी सिफारिस	व्यक्तिगत रु .700०० र संस्थागत रु .1200००	व्यक्तिगत रु .700०० र संस्थागत रु .1200००
24	विद्युत नामसारी ठाँउसारी/सिफारिस	रु 5००००.	.500००
25	जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा (लालपूर्जा) मा घर कायम सिफारिस	रु 50०००.	.500००
26	जन्म मिति प्रमाणित सिफारिस नेपालीमाजन्म दर्ता/	रु १५०००.	रु १५०200.00/००.
27	जन्म मिति प्रमाणित सिफारिस अंग्रेजीमा	रु ७५०००.	रु ७५०००.
	क) व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल दस्तुर	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण नियमावली बमोजिम 2077	रु 500.00
	ख) व्यक्तिगत घटना तथा नागरिक अभिलेख दर्ता किताब हेरेको		रु 200.00
28	व्यक्तिगत घटना प्रमाणित सिफारिस नेपाली	रु १५०००.	रु १५०००.
29	विवाहमृत्यु/ प्रमाणित सिफारिस अंग्रेजीमा	रु 7५०००.	रु ००.7५०
30	अविवाहित सिफारिस अंग्रेजीनेपाली/		रु ००.7५०
31	बसोबास प्रमाणित सिफारिस	रु १५०००.	रु १५०००.
32	नाबालक परिचय पत्र सिफारिस	रु ७५०००.	रु ७५०००.

33	पति पत्नीबीच सम्बन्ध विच्छेद	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण ऐन 20, ७६ र नियमावली, २०७७ बमोजिम	राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण ऐन , 20७६ र नियमावली, २०७७ बमोजिम
34	चारित्रिक प्रमाणपत्रको सिफारिस भारतको लागि	रु 50000.	रु .50000
35	साधारण सिफारिस अग्रेजी	रु ७५०००.	रु ७५०००.
36	तिनपुस्ते प्रमाणित	रु १५०००.	रु १५०००.
37	संस्था दर्ता (आमा समूहयूवा क्लब//कृषक समूहअपाङ्ग समाज दर्ता/)*	रु १०००००.	रु १०००००.
38	ऋण तथा वचत संकलक सहकारी संस्था दर्ता/नवीकरण	रु ००.1५००	रु.५००० .००
39	संस्था नवीकरण	रु .50000	रु ५००००.
40	साधारण सिफारिस नेपाली	रु ३००	रु ३००
41	नक्कल दिने प्रतिपाना	रु ७५००.	रु .75००
42	जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद, बसाइँ सराई दर्ता ३५ दिन भित्र	निशुल्क	निशुल्क
43	जन्म, मृत्यु, विवाह, सम्बन्ध विच्छेद, बसाइँ सराई दर्ता ३५ दिन पश्चात		राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण ऐन , 20७६ र नियमावली, २०७७ बमोजिम

44	बसाइँ सराइ		
45	घटना दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि		
46	व्यक्तिगत घटना दर्ता विवरण सच्चाउने		
47	सामाजिक सुरक्षाको भत्ताको लागि परिचय पत्र बनाउने	निशुल्क	निशुल्क
48	छात्रवृत्ति सिफारिस	निशुल्क	निःशुल्क
49	विद्यालय दर्ता सिफारिस (निजी) प्रा. वि.	रु १५००००.	रु १५००००.
50	विद्यालय दर्ता सिफारिस (निजी) निमावी स्तर	रु २२५०००.	रु २२५०००.
51	विद्यालय दर्ता सिफारिस (निजी) माविस्तर	रु ३०००००.	रु ३०००००.
52	उच्च मा.वि. दर्ता सिफारिस	रु ४५००००.	रु ४५००००.
53	उद्योगव्यवसाय , स्थापनाको सिफारिस	रु ५००००.	रु ५००००.
54	मादकपदार्थजन्य डिलरसिप सिफारिस	रु ५००००.	रु ५००००.
55	मल्टिनेशन कम्पनीबाट उत्पादित सामानको डिलर सिप सिफारिस	रु ५००००.	रु ५००००.
५६	अन्य सामानको डिलर सिफारिस	रु ७५०००.	रु ७५०००.
५७	कन्सुलर प्रमाणीकरण सिफारिस (प्रति पेज)	रु ३००००.	रु ३००००.

५८	नगर स्तर बाहेक अन्य निकायमा योजना माग सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
५९	नगर स्तरीय योजना सम्झौता सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
६०	आर्थिक सहायता सम्बन्धी सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
६१	धितो मुल्याकन		
	रु ५ लाख सम्म	रु 200000.	रु 00,2000
	रु ५ लाख देखि १० लाख सम्म	रु २7५०००.	रु २7,५०००.
	रु १० लाख देखि २० लाख सम्म	रु ३50000.	रु ३5,००००.
	रु २० लाख देखि ५० लाख सम्म	रु 500000.	रु ५0,००००.
	रु ५० लाख देखि रु १ करोड सम्म	रु ९50000.	रु ९5,००००.
	रु १ करोड भन्दा माथिलाख सम्म 50 करोड 1	रु १900000.	रु ,1200000.
	रु १ करोड लाख देखि २ करोड सम्म 50		रु .15000००
	रु करोड भन्दा माथि 2		रु20000.00 .
६२	हैसियत तथा आय प्रमाणित सिफारिस प्रति हजार	रु ३००.	
6३	घर निर्माणको अनुमतिअभिलेखिकरण शुल्क/नक्शा पास/		

६४	घर नक्शा पास	न्युनतम रु ५०० र भुई तलाको रु ३ पहिलो तलाको रु ४ दोस्रो तला वा सो भन्दा माथि रु ५ प्रति वर्ग फिट	न्युनतम रु 1000 र भुई तलाको रु 6 पहिलो तलाको रु 7 दोस्रो तला वा सो भन्दा माथि रु 8 प्रति वर्ग फिट
6५	नक्शा संशोधन	न्युनतम रु १००० ०० वा.प्रति वर्ग फुट रु २००.	न्युनतम रु १००००० वा प्रति वर्ग . ००.फुट रु २
6६	नक्शा म्याद थप	रु १००००० वा प्रति वर्ग फुट . ००.रु २	स्थानिय सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ३८ को उपदफा अनुसार घर (३) नक्सा पास गर्दा लाग्ने दस्तुरको ५ प्रतिशत रकम
66)क(	नक्सा नामसारी क) १ देखि १००० वर्गफिट सम्म ख) १००१ देखि १५०० वर्गफिट सम्म ग) १५०१ देखि २००० वर्गफिट सम्म घ) २००१ देखि ३००० वर्गफिट सम्म ङ) ३००१ देखि ५००० वर्गफिट सम्म च) ५००१ देखि १०००० वर्गफिट सम्म छ) १०००१ वर्गफिट भन्दा माथिको हकमा		रु2000 . रु3000 . रु4000 . रु6000 .

			रु10000 . रु20000 . रु30000 .
66)ख(	स्विकृती बिना तल्ला थप गरेमा		घर नक्सा पास गर्दा लाग्ने दस्तुरको ३०० प्रतिशत दस्तुर
66)ग(	जग्गा नापजाँच		प्रतिकित्ताको रु २-/500
66)घ(	खा पा स टे		प्रतिदिन रु 1000
6७	घर मर्मत स्वीकृत	रु १००००० वा प्रतिफुट रु . ००.२	रु १००० ००.०० वा प्रतिफुट रु २.
6८	घरको छानाको मोहडा फेर्ने	रु १०००००.	रु १०००००.

6९	अनुमती नलिई बनाएका घरको अभिलेख राख्ने सम्बन्ध		घर नक्शा पास गर्दा लाग्ने दस्तुरमा २०० प्रतिशत थप गरि नियमानुसार अभिलेख राख्ने
७०	साविक घर भत्काएर नयाँ घर बनाउने	रु १००० पास र घर नक्शा अनुसारको दस्तुत लिने	रु १००० र घर नक्शा पास अनुसारको दस्तुत लिने
7१	अस्थायी संरचनाको हकमा घर नक्शा पास	पक्की भवनमा लाग्ने दस्तुरको ५० प्रतिशत	पक्की भवनमा लाग्ने दस्तुरको ५० प्रतिशत
7२	भारत प्रवेशको लागि राहदानी सिफारिस	रु ७५०००.	रु ७५० ००.
7३	प्याराग्लाइडिङ्ग सम्बन्धी अनुमति सिफारिस	रु १5००००.	रु १5००००.
7४	वर्गीकरणमा नपरेका विभिन्न प्रकारका सिफारिस लगायतका विषयमा कामको प्रकृतिका आधारमा	रु ७५०००.	रु ७५०००.
7५	इन्जिनियर, सव इन्जिनिय, ड्राफ्टमेन र इन्जिनियरिङ्ग कन्सल्टेन्सीको नविकरण	रु 500०००.	रु .5,000००
७६	घर जग्गा व्यवसाय नविकरण	रु 8५००००.	रु .8,500००
७७	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत पत्र 'घ'		रु २0,.000००
७८	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत पत्र नविकरण 'घ'		रु १०००.000,

७९	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत 'घ'पत्र नविकरण थप दस्तुर		रु ३००.०००,
८०	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत पत्र नामसारी दस्तुर 'घ'		रु ३००.०००,
८१	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत पत्र ठाउँसारी दस्तुर 'घ'		रु ६००.०००,
८२	निर्माण व्यवसायी ठेकदार वर्गको इजाजत पत्र प्रतिलिपी 'घ'दस्तुर		रु १,५.००००
८३	स्थानीय निर्माण सामाग्री र ज्यालाको दररेट पुस्तिका दस्तुर		रु .१,०००००
८४	व्यवसाय वन्द		रु .५००००
८५	व्यवसाय नविकरण		रु .५००००
८६	नक्सा पास आवेदननक्शा पास किताब /		रु .१०००००
८७	सिफारिस दस्तुरअन्य दस्तुर/		रु .३००००
८८	घरबाटो सिफारिस		रु .३००००
८९	वतन प्रमाणित		रु .३००००
९०	सिफारिस तथा बक्सौनी		रु .३००००
९१	सरसफाई शुल्क (प्रति महिना)		

क	साधारण आवासिय घर		रु १००००.
ख	भाडामा लगाईएको घरको भाडामा दिइएको प्रति कोठाको थप रकम		रु २०००.
ग	होटलरेष्टुरेन्ट/लज/		रु १००.५०
घ	वर्कशप		रु ००.२००
ङ	हाडवेयर		रु १.५०००
च	कपडा पसलफेन्सी पसल/		रु १००.००
छ	पुस्तक		रु ००.१००
ज	टेलरिङ्ग		रु .१००००
झ	मदिरा पसल		रु .१००००
ञ	औषधी पसल भेटेरीनरी/		रु .१५०००
ट	व्युटीपार्लरकपाल काटने/		रु .१५०००
ठ	किराना र तरकारी पसल समेत		रु .१५०००
ड	किराना पसल		रु .१००००
ढ	तरकारी पसल		रु .१५०००

ण	किराना र मदिरा पसल समेत		रु .150००
त	मासुजन्य पर्दार्थ विक्री गर्ने पसल		रु .200००
थ	पुस्तक पसल		रु .100००
द	पुस्तकस्टेशनरी तथा गिफ्ट पसल ,		रु .150००
ध	चिया पसल		रु.100 ००
न	अन्य पसल		रु .100००
९२	हेभी ईक्विपमेण्ट (ब्याक हे लोडर, एक्साभेटर) प्रयोग गर्न दिए बापतको भाडादर (मू.अ.कर समेत)		
क	ब्याक हे लोडर		रु २८००००. (प्रतिघण्टा भ्याट सहित)
ख	एक्साभेटर (बकेट)		रु ६५०० ००. (प्रतिघण्टा भ्याट सहित)
ग	एक्साभेटर (ब्रेकर)		रु ७००० ००. (प्रतिघण्टा भ्याट सहित)
घ	टीप्पर		रु १५००००. (प्रति घण्टा भ्याट सहित)
९३	एम्बुलेन्स भाडा		
	भीरकोट-पोखरा		प्रतिपटक रु ३०००००.
	भीरकोट-तानसेन		प्रतिपटक रु ५०००००.

	भीरकोट -बुटबल		प्रतिपटक रू ७५००००.
	भीरकोट -नारायणघाट		प्रतिपटक रू ७५००००.
	भीरकोट -काठमाडौं		प्रतिपटक रू १२५००००.
	नगरपालिका तथा स्याङ्जा जिल्ला भित्र कच्ची बाटोमा		प्रतिपटक/प्रति किरू १०० .मि..००
सिटीहलको भाडा			
क्र.सं.	विवरण	भाडा रकम	कैफियत
९४	सिटी हलको भाडा दर (प्रति कार्यक्रम/प्रतिदिन)	रू. २०००	
अन्य			
९५	वनजन्य पैदावर विक्रि वितरण		प्रचलित वन ऐन बमोजिम
९६	एल मल्टिमेडिया प्रोजेक्टर दैनिक .डी.सि.	प्रति घण्टा रू १००००.	प्रति घण्टा रू १००००.
शिक्षा सम्बन्धमा			
९७	शिक्षक अभिलेखीकरण सम्बन्धमा (करार नियुक्ती)		
क	प्राथमिक तह	रू००.५०० .	-

ख	निम्न माध्यमिक तह	रु००.700 .	-
ग	माध्यमिक तह	रु००.1000 .	-
घ	उच्च माध्यमिक तह	रु००.1200 .	-
9८	शिक्षक सरूवा सहमति (नगरपालिका बाहिर)		
क	प्राथमिक तह	रु००.500 .	-
ख	निम्न माध्यमिक तह	रु००.300 .	-
ग	माध्यमिक तह	रु००.500 .	-
घ	मार्कसिटको प्रतिलिपि (कक्षा ८)	रु300.00.	रु300.00.
९९	पर्यटकीय स्थल प्रवेश शुल्क		
क	स्वरेक मैदान पर्यटकीय क्षेत्र, भी.न.पा. ५	रु.२० .००	रु.२० .००
ख	सरसफाई केन्द्रभीरकोट पार्क भी.न.पा. ४	रु००.50 .	रु००.50 .
ग	सुन्दरचौर बनस्पती सूचना केन्द्र, भी.न.पा. ६	रु.२० .००	रु.२० .००
घ	गडहरे गुफा क्षेत्र परिसर, भी.न.पा. ८ र ९	रु.५० .००	रु.५० .००

नोट: माथि उल्लिखित प्रवेश शुल्कमा विद्यार्थी, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र जेष्ठ नागरिकलाई ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ। छुट लिनको लागि परिचय पत्र साथमा हुनुपर्नेछ ।			
१००	पर्यटकीय स्थलमा वनभोज शुल्क		
क	स्वरेक मैदान पर्यटकीय क्षेत्र, भी.न.पा. ५	रु००.१००० .	रु००.१००० .
ख	गडहरे गुफा क्षेत्र परिसर, भी.न.पा. ८ र ९	रु००.१००० .	रु००.१००० .
ग	सरसफाई केन्द्रभीरकोट पार्क र / सुन्दरचौर पार्कमा भाँडा बर्तन र ग्यास समेत	रु ४०००.००	रु ४०००.००
घ	भीरकोट पार्क र सुन्दरचौर पार्कमा भिडियो ड्रोन तथा फोटोसुट	रु२०००.००.	रु२०००.००.
ङ	भीरकोट पार्क र सुन्दरचौर पार्कमा सभा गोष्ठी र सेमिनार	रु २०००.००.प्रति दिन	रु २०००.००.प्रति दिन

101	करार सेवा परीक्षा दस्तुर		
क	अधिकृतस्तर	रु1200.	रु1200.
ख	सहायकस्तर	रु700.	रु700.
102	किराना पसल दर्ता	रु१००० .	रु1000.
103	विषय विशेषज्ञ दस्तुर*		
क	आधारभूत तह	रु700 .	रु700 .
ख	माध्यामिक तह	रु1200 .	रु1200 .
104	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणितसिफारिस / नेपालीमा	रु150 .	रु150 .
105	बोलपत्र फाराम विक्री शुल्क	रु1000 .	रु1000 .
106	नक्सा अभिलेखिकरण प्रतिलिपी दस्तुर	रु1000 .	रु1000 .
107	कक्षा ८ को बार्षिक परीक्षा दस्तुर (सस्थागत विद्यालय प्रतिविद्यार्थी)	रु275 .	रु275 .

108	व्यवसाय दर्ता प्रतिलिपी दस्तुर	रु500 .	रु500 .
109	पाँगो माटो 2.5 (प्रतिट्याक्टर)घ.मि.	रु500 .	रु500 .
११०	फर्म वा पसलको सूचिकृत शुल्क		रु. १०००
१११	नयाँ घर सर्जिमिन		रु१००० .
११२	तमसुक प्रमाणित दस्तुर		रु500 .
११३	घरनक्सा प्रतिलिपी दस्तुर		रु1000 .

अनुसूची-९क.

निःशुल्क उपलब्ध गराईने सेवाहरू

१. छात्रवृत्ति सिफारिस
२. आर्थिक सहायता सम्बन्धी सिफारिस
३. योजना माग सिफारिस
४. ज्येष्ठ नागरिक तथा अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण सम्बन्धी सिफारिस
५. जटिल प्रकृतिका रोगहरूको उपचारका लागि गरिने सिफारिस
६. १६ वर्ष मुनिका बालबालिकाहरूसँग सम्बन्धित सिफारिस
७. सरकारी, सामुदायिक तथा गैर नाफामूलक भवनहरूको नक्शा पास तथा अभिलेखीकरण सम्बन्धी सिफारिस
८. भुकम्प पिडित लाभग्राहीहरूको नक्शा पास तथा घर अभिलेखिकरण सम्बन्धी सेवा
९. असहाय, अनाथ, वेवारिसे लगायतका लाश व्यवस्थापन तथा दाह संस्कार
१०. गरिबीको परिचयपत्र प्राप्त गरेका व्यक्तिहरूलाई उपलब्ध गराईने सेवाहरू
११. कोभिड-१९ को रोकथाम तथा कोभिड-१९ बाट संक्रमित बिरामीहरूको उद्धार एवम् उपचार सम्बन्धी सिफारिस

अनुसूची-१०

(आर्थिक ऐनको दफा १३ सँग सम्बन्धित)

शुल्क/दस्तुर

सि.न.	विवरण	सेवा दस्तुरशुल्क/	कैफियत
1	नामसारी	.500००	
2	दाखिल खारेज	.500००	
3	संशोधन प्रतिलिपी ,	.100००	
4	अंशवण्डा र अंश बुझ्नेको भरपाई (का गर्नु नपर्नेमा.कि)	.500००	
5	अंशवण्डा र अंश बुझ्नेको भरपाइ (का गर्नु पर्नेमा.कि)	.1000००	

6	<u>लिखत पारित</u> राजिनामा ,छोडपत्र ,दर्ताफारी ,संगोलनामा ,सट्टापट्टा , ,दानपत्र ,बकसपत्र (किताकाट गर्न नपर्नेमा)	.500००	
7	<u>लिखत पारित</u> राजिनामा ,छोडपत्र ,दर्ताफारी ,संगोलनामा ,सट्टापट्टा , ,दानपत्र ,बकसपत्र (किताकाट गर्न पर्नेमा)	.1000००	
8	सबै किसिमका बन्धकी लिखत रोक्का फूकुवा दुबै गर्दा	.250००	

अनुसूची-१०क
(आर्थिक ऐनको दफा १६ संग सम्बन्धित)

जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तु करको दर

सि.न.	विवरण	करको दर	कैफियत
1	कवाडी कर	प्रतिकेजी रु. २	
2	जडिबुटी कर	प्रतिकेजी रु. २	
3	जीवजन्तु कर	प्रतिकेजी रु. २	

अनुसूची-१०ख
(आर्थिक ऐनको दफा १७ संग सम्बन्धित)

पुनःप्रयोगमा आउने कवाडी सामानको बिक्री शुल्क

सि.न.	विवरण	बिक्री शुल्क	कैफियत
1	बियरको बोतल	प्रतिगोटा रु. २.1०	बजार मूल्यको विप्लेषण गरी कार्यपालिका बैठकबाट मूल्य थप घट र समायोजन गरी बिक्रि मूल्य कायम गर्न मन्त्रि
2	सेतो सिसा	प्रतिकेजी रु.7	
3	प्लाष्टिकजन्य सामग्री (नरम)	प्रतिकेजी रु.2०	
४	प्लाष्टिकजन्य सामग्री (कडा)	प्रतिकेजी रु.12	
५	गुडीया	प्रतिकेजी रु.22	
६	पुरानो कपडा	प्रतिकेजी रु. ५	
७	जस्ताजन्य सामग्री	प्रतिकेजी रु.2५	
८	फलामजन्य सामग्री	प्रतिकेजी रु.40	

९	कागजजन्य सामग्री	प्रतिकेजी रु. १०	
१०	अन्य सामग्री	प्रतिकेजी रु. 27	

भारत सरकार
नगरपालिका

अनुसूची-१० ग
(आर्थिक ऐनको दफा १७ (क) संग सम्बन्धित)
निकासी करको दर

सि.न.	विवरण	करको दर	कैफियत
1	छाला ठूलो	प्रतिगोटा रु. २८	प्रचलित कानूनले निकासि गर्न निषेधित गरे बाहेकका
2	छाला सानो	प्रतिगोटा रु.14	
3	पशुपंक्षीको हाड	प्रतिकेजी रु.1	
4	पशुपंक्षीको खुरसिङ ,	प्रतिकेजी रु2 .	
5	पशुपंक्षीको प्वाँख	प्रतिकेजी रु.0.80	
6	थोत्रो मेसिनको फलाम	प्रतिकेजी रु.1.90	
7	खाली बोतल सिसा	प्रतिगोटा रु0.60 .	
8	प्लास्टिक बोतल ड्रम आदी ,ग्यालिन ,जुत्ता चप्पल ,	प्रतिकेजी रु. 1	
9	खाली बोरा	प्रतिगोटा रु.1	
10	तेलको टिन	प्रतिगोटा रु1 .	
11	पुरानो कागजकागजजन्य सामाग्री/	प्रतिकेजी रु.1	
12	फलामजन्य सामाग्री वर्गीकरणमा नपरेका अन्य सामाग्रीहरु /	प्रतिकेजी रु2 .	

अनुसूची-१० घ
(आर्थिक ऐनको दफा १८ (१) संग सम्बन्धित)
निकासी करको दर

सि.न.	विवरण	करको दर	कैफियत
1	भैंसीराँगा/	प्रति गोटा रु. १००- /	

२	बाखाबोका/	प्रति गोटा रु-/५० .	
३	अण्डा	प्रति गाडी ठ)ूलो-/०००,२ .रु (	
४	अण्डा	प्रति गाडी -/०००,१ .रु (मझौला)	
५	अण्डा	प्रति गाडी -/५०० .रु (सानो)	
६	सुन्तला	प्रति क्यारेट रु(पैसा २५ प्रति केजी) ५ .	

भीरकोट नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरूको विवरण

क्र.सं.	वडा	निर्वाचित जनप्रतिनिधिको पुरा नाम, थर	पद	लिङ्ग	सम्पर्क नं.
१		गोविन्दकुमार कर्माचार्य	प्रमुख	पुरुष	९८५६०२६७३७
२		भगवती रेग्मी अर्याल	उपप्रमुख	महिला	९८४६२७७७५
३	१	दिपेन्द्र के.सी	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८५६०५५६५५
४	१	विष्णु माझी	कार्यपालिका सदस्य	महिला	९८५६०६५२८०
५	१	निर्मला के.सी.	महिला सदस्य	महिला	९८४६०७९९१०
६	१	सविता सिं विश्वकर्मा	दलित महिला सदस्य	महिला	९८४६३८६९११
७	१	मोहमद मिया	सदस्य	पुरुष	९८४६०७२३४६
८	१	खुम बहादुर खाँण	सदस्य	पुरुष	९८२३७७९४१२
९	२	श्याम काजी अधिकारी	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८५६०२०२११
१०	२	विन्दु खड्का	महिला सदस्य(कार्यपालिका सदस्य)	महिला	९८५६०६५२८५
११	२	सुनिता दर्जी	दलित महिला सदस्य	महिला	९८१४१४७७७१
१२	२	खड्ग बहादुर महत क्षेत्री	सदस्य	पुरुष	९८६३३७६९११
१३	२	ईन्द्र बहादुर खाण	सदस्य	पुरुष	९८४६९०२३१७
१४	३	केशर बहादुर खड्का	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८४६३४१२७६
१५	३	गंगा बहादुर जि.टी.	कार्यपालिका सदस्य	पुरुष	९८४६०७०७५५
१६	३	एक माया घर्ती थापा	महिला सदस्य (कार्यपालिका सदस्य)	महिला	९८४६३४११८५
१७	३	विष्णु सार्की	दलित महिला सदस्य	महिला	९८२७१३४३१३
१८	३	प्रेम बहादुर राना	सदस्य	पुरुष	९८४६०८२२२१
१९	३	गुमान धोज राना	सदस्य	पुरुष	९८६०२०८४५८
२०	४	रत्न प्रकाश श्रेष्ठ	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८५८३२०५४२
२१	४	पार्वती के.सी	महिला सदस्य (कार्यपालिका सदस्य)	महिला	९८४५०८८३९३
२२	४	प्रेमा सुनार	दलित महिला सदस्य	महिला	९८१५११७५८५
२३	४	रुद्र ढुंगाना	सदस्य	पुरुष	९८५६०१८१८९
२४	४	याम बहादुर राना	सदस्य	पुरुष	९८४६०७३०८१
२५	५	कृष्ण बहादुर थापा	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८४६०८३१५९
२६	५	मन्जु के.सी. थापा	महिला सदस्य	महिला	९७४५२८५३२१
२७	५	टीकी माया सार्की	दलित महिला सदस्य	महिला	९८०४१९८८२३
२८	५	शेषकान्त तिवारी	सदस्य	पुरुष	९८४६७७४७८५
२९	५	डम्बर प्रसाद अर्याल	सदस्य	पुरुष	९८४६८१३८९५
३०	६	लक्ष्मण खत्री क्षेत्री	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८४६०७०८५५

३१	६	ओम कुमारी कोइराला	महिला सदस्य (कार्यपालिका सदस्य)	महिला	९८४६०७३९७३
३२	६	गीता वि.क.	दलित महिला सदस्य	महिला	९८४५५५५९०७
३३	६	अशोक बहादुर खत्री	सदस्य	पुरुष	९८०८०२२९७५
३४	६	तुल बहादुर रोकाहा	सदस्य	पुरुष	९८४६०५२०६७
३५	७	तारा प्रसाद अर्याल	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८४६११००६८
३६	७	हिरा गोदार	महिला सदस्य	महिला	९८१४१४९५७४
३७	७	धन माया वि.क.	दलित महिला सदस्य	महिला	९८४२२८११५४
३८	७	देव प्रसाद अर्याल	सदस्य	पुरुष	९८४६०७२२४१
३९	७	पूर्ण बहादुर गुरुङ्ग	सदस्य	पुरुष	९८४६७०६६२२
४०	८	नन्द लाल खनाल	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८४६०७३२६०
४१	८	चित्र बहादुर राना भुजेल	कार्यपालिका सदस्य	पुरुष	९८४६४६१४१३
४२	८	सिता खत्री क्षेत्री	महिला सदस्य	महिला	९८५६०६५२८२
४३	८	गिता कुमारी नेपाली	दलित महिला सदस्य	महिला	९८२४१५१००२
४४	८	इन्द्र बहादुर गुरुङ्ग	सदस्य	पुरुष	९८४६७१५१११
४५	८	मन बहादुर सार्की	सदस्य	पुरुष	९८४६९४४६२२
४६	९	भीम बहादुर गुरुङ्ग	वडा अध्यक्ष	पुरुष	९८५६०१९९४४
४७	९	शुसिला गुरुङ्ग	महिला सदस्य	महिला	९८१६६६७८५८
४८	९	खै सरा वि.क.	दलित महिला सदस्य (कार्यपालिका सदस्य)	महिला	९८५६०५५९१५
४९	९	गुप्त बहादुर वि.क.	सदस्य	पुरुष	९८२७१६४३६५
५०	९	ललित बहादुर गुरुङ्ग	सदस्य	पुरुष	९८२४१९६२७२

भीरकोट नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

भीरकोट नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण (स्थायी)

सि न	कर्मचारीको नामथर	सेवा/समुह/श्रेणी	पद	कार्यरत स्थान	स्थायी ठेगाना	सम्पर्क नं
१	धर्मराज ढुङ्गाना	प्रशासन	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा. ४ स्याङ्जा	९८५६०७९१११
२	विष्णु प्रसाद कोइराला	शिक्षा/शाखा प्रमुख	उपसचिव	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा.-४, स्याङ्जा	९८५६०५३१०६
३	जब्बर अलि मियाँ	प्रशासन/लेखा अधिकृत	अधिकृतस्तर आठौं	लेखा शाखा	भीरकोट न.पा.-२, स्याङ्जा	९८५६०४९७८६
४	नविन थापा	शिक्षा/प्रशासन	अधिकृतस्तर आठौं	शिक्षा शाखा	भीरकोट न.पा.-६, स्याङ्जा	९८४६०७९५६
५	सरोज पराजुली	इन्जिनियरिङ्ग	अधिकृतस्तर सातौं/ इन्जिनियर	प्राविधिक शाखा	बालिङ्ग नगरपालिका	९८४९४०८००८
६	अञ्जु सापकोटा	स्वास्थ्य	अधिकृत सातौं	स्वास्थ्य शाखा प्रमुख	बाग्लुङ्ग जैमिनि	९८६०२५६५९९
७	याम प्रसाद रेग्मी	प्रशासन	अधिकृतस्तर सातौं	योजना शाखा	पुतलीबजार न.पा.-५, स्याङ्जा	९८५६०५०७५२
८	राम प्रसाद खनाल	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैटौं	प्रशासन शाखा	भीरकोट न.पा.-८, स्याङ्जा	९८४६११२०६८
९	सूर्य ढकाल	प्राविधिक	अधिकृतस्तर छैटौं/ इन्जिनियर	प्राविधिक शाखा	आदिखोला गा.पा.-६, स्याङ्जा	९८४६०४३५६८
१०	सन्तोष ढकाल	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैटौं	राजस्व शाखा	आदिखोला गा.पा.-६, स्याङ्जा	९८४६३५३४०२
११	नारायण बन्धु अर्याल	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब./अधिकृतस्तर छैटौं	स्वास्थ्य शाखा	पुतलीबजार न.पा.-११, स्याङ्जा	९८४६०४३६६८
१२	कुमार राना	स्वास्थ्य	ज.स्वा.नि./अधिकृतस्तर छैटौं	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-९	९८०११२२८९८
१३	दिल बहादुर सार्की	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब./अधिकृतस्तर छैटौं	ढापुक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८५६०५३०१७
१४	जगधिस खनाल	स्वास्थ्य	ज.स्वा.नि/ अधिकृत छैटौं	दहथुम स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८५६०३०८९५
१५	युक्त नारायण अर्याल	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब/ छैटौं	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-६	९८४६०३१२३७
१६	खेम राज देबकोटा	आयुर्वेद	कविराज निरिक्षक छैटौं	खिलुङ्ग आयुर्वेद शाखा	लेखनाथ नगरपालिका	९८५६०५७७११
१७	सरिता अधिकारी देबकोटा	आयुर्वेद	कविराज निरिक्षक छैटौं	खिलुङ्ग आयुर्वेद शाखा	लेखनाथ नगरपालिका	९८६६०२९५७२
१८	राधिका खनाल	स्वास्थ्य	सि.अ.न.मी/छैटौं	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४६१२२०२५

१९	शिवजी शर्मा	प्रशासन	अधिकृत छैठौ	२ नं वडा सचिव	आँधिखोला गा.पा-३, स्याङ्जा	९८४६१५९०४७
२०	श्रीराम अर्याल	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब./छैठौ	स्वास्थ्य शाखा	भीरकोट न.पा-५, स्याङ्जा	९८६०५९३६६६
२१	विष्णु प्रसाद रेग्मी	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैठौ	लेखा	भीरकोट न.पा-४ स्याङ्जा	९८६६००५१११
२२	पदमा कुमारी श्रेष्ठ	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैठौ	१ नं वडा सचिव	भीरकोट न.पा. ४	९८१०१९३५४४
२३	चुरामणी ढुंगाना	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैठौ	६ नं वडा सचिव	भीरकोट न.पा. ४	९८४६४६१६८८
२४	नानुमाया काफ्ले	स्वास्थ्य	सि.अ.न.मी/पाँचौ	बानेथोक स्वास्थ्य	भीरकोट-३	९८४६३४३२१५
२५	दिपेश नेपाली	स्वास्थ्य	स.स्वा.नि. छैठौ	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४६१३६१५२
२६	सुनिता खनाल	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	५ नं वडा सचिव	भीरकोट-८	९८४६०६६८९५
२७	लक्ष्मी रेग्मी	स्वास्थ्य	सि.अ.न.मी पाँचौ	छाङ्गछाङ्गरी स्वास्थ्य चौकी	वालिङ्ग नगरपालिका	९८४६०७१४८३
२८	विष्णु बहादुर भट्टराई	शिक्षा प्रशासन	प्राविधिक सहायक पाँचौ	शिक्षा शाखा	गल्याङ्ग नगरपालिका-५	९८४४७७३२०
२९	शोभाकान्त पौडेल	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	९ नं वडा सचिव	वालिङ्ग न.पा. ११	९८४६११६४३४
३०	भेष बहादुर राना	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	स्टोर शाखा	भीरकोट न.पा. ८	९८४६०७२८७५
३१	सुवास रुचाल	प्राविधिक	सब-इन्जिनियर/पाँचौ	पूर्वाधार विकास शाखा	तानसेन नगरपालिका- ११	९८४७४८७७६८
३२	सुजना पौडेल	कृषि	प्राविधिक सहायक	पशु सेवा शाखा	सुद्वोधन गा.पा-४	९८६७३७००४३
३३	सुरज बस्नेत	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब. पाँचौ	छाङ्गछाङ्गरी स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-२	९८५६०३१८८०
३४	गोकुल जोशी	स्वास्थ्य	हे.अ./पाँचौ	बानेथोक देउराली स्वास्थ्य चौकी	शैल्यशिखर दार्चुला	९८६७८६७२७४
३५	भावना पौडेल के.सी	पशु प्राविधिक	पशु सेवा प्रा.स.	पशु स्वास्थ्य सेवा	दर्मा-५, सल्यान।	९८४८२५७९२३
३६	विर बहादुर गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब पाँचौ	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४६०७८००७
३७	चिरन्जिवी अधिकारी	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	प्रशासन शाखा	पुतलीबजार नगरपालिका-	९८४६०७५७१०
३८	पार्वती काफ्ले	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	३ नं वडा सचिव	भीरकोट न.पा. ३	९८४६३२७५४६
३९	कृष्ण प्रसाद रेग्मी	प्रशासन	सहायकस्तर पाँचौ	४ नं वडा सचिव	वालिङ्ग न.पा. १	९८५६०५५६६५
४०	सुवर्ण जि.टि.	प्रशासन	सहायकस्तर चौथो	८ नं वडा सचिव	भीरकोट न.पा. ८	९८४६१८७८११
४१	विष्णु कुमारी शर्मा	प्रशासन/लेखा	सहायकस्तर चौथो	लेखा	भीरकोट न.पा.-६, स्याङ्जा	९८४६०९४७५६
४२	अशोक बहादुर विष्ट	विविध	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर	नगर कार्यपालिकाको कार्यालय	जयपृथ्वी-९, बझाङ।	९८६८४३९५४५
४३	रोसनी बराल	प्रशासन	सहायकस्तर चौथो	नगरपालिका	पोखरा-१७ कास्की	९८६४४२३३३६

४४	दुर्गा अर्याल	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	दहथुम स्वास्थ्य चौकी	पुतलीबजार न पा	९८४६७२८०५
४५	आश बहादुर गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.हे.ब. चौथो	चौथो ढापुक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४६०७३२४६
४६	अप्सरा मिश्र	स्वास्थ्य	सि.अ.न.मी पाँचौ	ढापुक स्वास्थ्य चौकी	बाग्लुङ्ग नगरपालिका	९८४६०८३९४६
४७	अस्मिता काफ्ले	स्वास्थ्य	अ.हे.ब. चौथो	बानेथोक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-३	९८६२५५३६००
४८	कमल गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	सि.अ.हे.ब पाँचौ	ढापुक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८१७१९८१७४
४९	शोभा कुमारी आले	स्वास्थ्य	सि.अ.न.मी पाँचौ	बानेथो स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-३	९८४६५२१२०५
५०	गिता ढुंगाना	स्वास्थ्य	अ.हे.ब.	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	मंगलसेन, नपा ५, अछाम	९८४२२५९७४५
५१	जय प्रकाश महतो	पशु प्राविधिक	ना.प्रा.स. चौथो (पशु)	पशु सेवा शाखा	गोडैता-६, सर्लाही	९८४९९४३४००
५२	मदन के.सी	कृषि	ना.प्रा.स. चौथो तह	पशु सेवा शाखा	दार्मा ६, सल्यान	९८४८१४८४६२
५३	रुपेश ठाकुर	स्वास्थ्य	अ.हे.ब. चौथो तह,	बानेथोक देउराली स्वास्थ्य चौकी	गौशाला-११, महोत्तरी	९७४५८४३७११
५४	सन्तोष खड्का	स्वास्थ्य	अ.हे.ब. चौथो तह,	दहथुम स्वास्थ्य चौकी	शुक्लाफाँटा-३, कञ्चनपुर	९८६८७१०२०९
५५	मनिषा रेग्मी	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	दहथुम स्वास्थ्य चौकी	पुतलीबजार-५	९८६४८९९१३८
५६	अर्चना कमारी यादव	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	ढापुक स्वास्थ्य चौकी	जनकपुर उ.म.न.पा २६ धनुषा	९७४५९९७३६३
५७	राजु साह		अमिन चौथो तह	नगरपालिका	जनकपुर २१, धनुषा	९८४३६२४३५२
५८	सचिता देवकोटा	प्रशासन	सहायक चौथो	नगरपालिका	आँधिखोला गा.पा-५, स्याङ्जा	९८४६२३९५५७
५९	सतरुपा ढकाल	प्रशासन	सहायक चौथो	नगरपालिका	आधिखोला गा.पा.-६, स्याङ्जा	९८४६९१०९८२
६०	दुर्गा शर्मा	स्वास्थ्य	अ न मी चौथो	छाङ्छाङ्दी स्वा.चौ.	पोखरा महानगर	९८५६०८१०९९

भीरकोट नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण (करार+अस्थायी)

सि न	कर्मचारीको नामथर	सेवा/समुह/श्रेणी	पद	कार्यरत स्थान	स्थायी ठेगाना	सम्पर्क नं
1	डा. अर्जुन वि.क.	स्वास्थ्य	मे.अ. आठौँ	भीरकोट नगर अस्पताल		९८४०५७७९५४
2	सुरेस पंगेनी	प्राविधिक	सूचना प्रविधि अधिकृत छैटौँ	सूचना प्रविधिक उपशाखा	वालिङ्ग न.पा.-६, स्याङ्जा	९८६८४७९९९९
3	बसन्त कुमार बस्नेत	प्रशासन	अधिकृतस्तर छैटौँ	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा. २, स्याङ्जा	९८५६००९७३७
4	किसन अर्याल		कृषि विकास अधिकृत छैटौँ	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा.७ स्याङ्जा	९८६६००८६२६
5	कुसुम काफ्ले		दन्त चिकित्सक	नगर अस्पताल	वालिङ १	
6	सिता थापा		सहायक चौथो (योजना शाखा)		पुतलीबजार न.पा.-१३,	९८४६०९४८१४
7	छायादत्त रेग्मी	स्वास्थ्य	सहायकस्तर पाँचौँ	भीरकोट नगरअस्पताल	पु.ब.न.पा	९८५६०१७६८८
8	रोशन दोरोङ्गा	इन्जिनियरिङ्ग	सब-इन्जिनियर/पाँचौँ	प्राविधिक उपशाखा	पु.ब.न.पा-३	९८४६८१८२१८
9	विपिन अधिकारी	इन्जिनियरिङ्ग	सब-इन्जिनियर /पाँचौँ	प्राविधिक उपशाखा	सुन्दर बजार न.पा.३, लम्जुङ्ग	९८४१०४६१६२
10	विजय गुरुङ्ग	प्रशासन	एमआइ एस अपरेटर /पाँचौँ	पञ्जिकरण उपशाखा	भीरकोट-८	९८१५१५७४६८
11	सुदिप पौडेल		हे.अ	भीरकोट नगरअस्पताल	भीरकोट नगरपालिका- २	९८४६७३३५७७
12	मेडिना गुरुङ्ग		स्टाफ नर्स	भीरकोट नगरअस्पताल	अर्जुन चौपारी गाउँपालिका	९८१९१२३९८१
13	मनिषा क्षेत्री रोकाहा		ल्या.टे	भीरकोट नगरअस्पताल	अर्जुन चौपारी गाउँपालिका	९८४८२५४८९९
14	रमा देवी अधिकारी		अ.हे.ब.	भीरकोट नगरअस्पताल	भीरकोट-६	९८२८०१०८४९
15	कृष्ण प्रसाद अर्याल	प्रशासन	सहायकस्तर चौथो	ल्याण्ड फिल्ड	भीरकोट न.पा-५, स्याङ्जा	९८४६११७६७७
16	कृष्ण प्रसाद अर्याल	प्रशासन	खा.पा.स.टे चौथो	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा-५, स्याङ्जा	९८४७३५१४८६
17	आयुष पौडेल		सहायक चौथो(स्वकीय सचिव)		भीरकोट २	९८६०८२२०४३

18	लक्ष्मण श्रेष्ठ		एक्सामेटर अपरेटर	नगरपालिका	भीरकोट-३, स्याङ्गजा	९८४६८३८८०९
19	गोमा तिवारी भण्डारी		उद्यम विकास सहजकर्ता	नगरपालिका	वालिङ्ग-६	९८४६५४५६६४
20	नान्कला शर्मा		उद्यम विकास सहजकर्ता	नगरपालिका	सुखेत, वडा नं११	९८४४८७६४९८
21	सुजन अर्याल	प्रशासन	रोजगार सहायक पाँचौ	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा-७, स्याङ्गजा	९८००७१९८५९
22	रन्जना तिमिल्सिना	स्वास्थ्य	रेडियोग्राफर	नगर अस्पताल	माडी न पा ७ चितवन	९८४०१८६९१०
23	सन्ध्या अर्याल	स्वास्थ्य	फार्मसी सहायक	नगर अस्पताल	भीरकोट ६	९८४६५९१५५३
24	विनिता रोकाहा थापा	प्रशासन	सहायकस्तर चौथो/	६ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-७	९८६७२५४२३६
25	सुस्मिता खौण	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	१ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-१	९८४६००६२१०
26	सिद्धिका के.सी.	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	२ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-२	९८२६१८६५९१
27	कमला गाहा	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	३ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-३	९८४६३४९३७७
28	विक्रम त्रिपाठी	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	४ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-२	९८०६५९३५०७
29	याम प्रसाद अधिकारी	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	५ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-५	९८४६३१०७६४
30	दुर्गा थापा अधिकारी	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	६ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-६	९८०६५२७७६३
31	पुनम गुरुङ्ग	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	८ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-८	९८१७१७०८९०
32	जुना गुरुङ	प्रशासन	सहायक कम्प्यूटर अपरेटर चौथो	९ नं वडा कार्यालय	भीरकोट-९	९८०५८५०५३८
33	थान प्रसाद तिवारी	पशु विकास शाखा	ना.प्रा.स. चौथो	पशु विकास शाखा	वालिङ्ग-१४,	९८४९००५६२६
34	सुस्मा जि टी		फिल्ड सहायक चौथो	पञ्चिकरण शाखा	भीरकोट न.पा-३	९८४६२२७७३४
35	नारायण प्रसाद तिवारी	प्रशासन	नगर प्रहरी हवलदार	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा ६, स्याङ्गजा	९८४७८३१६५६
36	कमल बहादुर के.सी	प्रशासन	नगर प्रहरी जवान	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा. १, स्याङ्गजा	९८४६५००७९९
37	फत्य बहादुर गुरुङ	प्रशासन	नगर प्रहरी जवान	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा ९, स्याङ्गजा	९८१५१५१०२०
38	इन्द्रा रेग्मी	समाजिक परिचालक	गरिब संग विशेश्वर चौथो	४ नं वडा कार्यालय	वालिङ्ग न.पा.	९८४६४७७९४६
39	सरिता रेग्मी	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र पासिन्डाडाँ वडा नं-७	भीरकोट-७	९८४४३६४९६५

40	ठल माया गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	पु.ब.न.पा- १२	९८६७६३१०२०
41	कृष्ण कुमारी सिंजाली	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र मोहनडाडाँ वडा नं- 8	भीरकोट-८	९८६९१४७११८
42	कस्मिरा अर्याल	स्वास्थ्य	ल्या असिष्टेन्ट चौथो	खिलुङ्ग देउराली स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४६२२५७५०
43	विनु सार्की नेपाली	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बयरघारी वडा नं-2	भीरकोट-३	९८४६८४६४८९
44	सुष्मा गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र मोहनडाडाँ वडा नं-8	भीरकोट-८	९८१६६०७४६५
45	सुस्मिता के.सी.	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बयरघारी	भीरकोट-२	९८१७१८६६२४
46	कल्पना अर्याल	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र तिलाहार नेटा	भीरकोट-५	९८४६०९५६३९
47	छै माया गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	भीरकोट नगर अस्पताल	भीरकोट-९	९८१६६८९५७९
48	रविना मल्ल	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-९	९८०६९९७१८१
49	कल्पना रेग्मी	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	पु.ब.न.पा	९८१५१३६३५६
50	कुमारी गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-९	९८२३६५४१७०
51	देवी गुरुङ्ग	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४३९९६०५५
52	प्रतिक्षा खड्का	स्वास्थ्य	अ.हे.ब चौथो	छाङ्गछाङ्गदी स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-२	९८१७२५५३६०
53	पूर्णमाया राना	स्वास्थ्य	अ.न.मी चौथो	छाङ्गछाङ्गदी स्वास्थ्य चौकी	महाशिला गाउँपालिका	९८०६५७८०७८
54	राम सिंह गुरुङ्ग		सुपरभाइजर		भीरकोट-८	९८४७८४९१९८
55	अविना गुरुङ्ग	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	नगरपालिका	भीरकोट-८	९८२६१४९८१८
56	रुपा वि.क.	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	कालिकाकोट स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-९	९८०६६६४८३११
57	रुक्मागत पौडेल	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा.-२, स्याङ्जा	९८६०९५७४९
58	भुवन प्रसाद पौडेल	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	भीरकोट नगरपालिका	भीरकोट न.पा.-२, स्याङ्जा	९८१७१६१७४५
59	निसा अधिकारी	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	2 नं वडा कार्यलय	भीरकोट-२	९८०४१५९५०४

60	पुष्पा गायक	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	3 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-३	९८६७६६३३२६
61	चोलामाया पौडेल ढुंगाना	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	4 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-४	९८४६५५५५२१
62	रीता थापा	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	5 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-	९८०६६९५०८५
63	पार्वती गुरुङ्ग	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	8 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-८	९८१६६३६६४१
64	रुद्र बहादुर गाहा	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	9 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-९	९८०४१९४३९९
65	विष्णु आले	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	पशु सेवा शाखा	भीरकोट-४	९८४६३४९८९७
66	बसन्ती खवास	प्रशासन	कार्यालय सहयोगी	आयुर्वेद शाखा	भीरकोट-७	९८४८७६८९०२
67	देवी के.सी.	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	दहथुम स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-१	९८४८२५६०५३
68	अनित खाँण	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	1 नं वडा कार्यालय	भीरकोट-१	९८४६९५०२३७
69	रन्जिता थापा	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	छाङ्गछाङ्गदी स्वास्थ्य चौकी	वालिङ्ग नगरपालिका	९८४६२०५९८७
70	भेष बहादुर थापा	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	ढापुक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-८	९८४२७६६२७८
71	रीता जि.टि.		कार्यालय सहयोगी	वानेथोक स्वास्थ्य चौकी	भीरकोट-३	९८४६३५७८१२
72	नारायण प्रसाद खनाल		कार्यालय सहयोगी	कृषि शाखा	भीरकोट-५	९८४६३४९५७५
73	शोभा रेग्मी	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	भीरकोट नगरअस्पताल	पु.ब.न.पा	९८४६३४५३७३
74	संगिता गोदार	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र पासिनाडाडा	भीरकोट-७	९८६१८२८९३१
75	आशा कुमारी थापा	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र तिलाहार नेटा	भीरकोट-५	९८२७१२४६८७
76	कुशुम खनाल	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र मोहनडाडा	भीरकोट-८	९८०२५४०५२९
77	सरला खाँण	स्वास्थ्य	कार्यालय सहयोगी	शहरी स्वास्थ्य केन्द्र बयरघारी	भीरकोट-२	९८०७९३९४७३
78	लालमती दमै		कार्यालय सहयोगी	भीरकोट नगरअस्पताल	भीरकोट-१	९८२६१६३९५६
79	देव बहादुर गुरुङ्ग		हेरालु		भीरकोट-९	९८१३६३०१३९
80	सुरज बहादुर भाट क्षेत्री		कार्यालय सहयोगी	नगर प्रमुख निवास		९८६६४९२५५२
81	खिम बहादुर गुरुङ्ग		सवारी चालक			९८४६८०३४८५
82	सन्तोष गुरुङ्ग		सवारी चालक			९८२४११६०००
83	पवन कुमार खत्री		सवारी चालक			९८६७७३८३६
84	टिकाराम अर्याल		सवारी चालक			९८५६०११२८
85	कृष्ण बहादुर गुरुङ्ग		एक्सामेटर हेल्पर			९८१६४६४४३६

86	पवित्रा खनाल		कार्यालय सहयोगी		खिलुङ स्वा.चौ.	९८४६०७०९३२
87	अनु गुरुङ्ग		कार्यालय सहयोगी			९८१६६५६६६९
88	जय कुमारी जि.टी		कार्यालय सहयोगी			९८४६२२८२२१
89	विन्दु कामी		कार्यालय सहयोगी			९८४६५६८०९६
90	अम्बिका ढुंगाना		कार्यालय सहयोगी			
91	डाँसी नारायण ढुंगाना		कार्यालय सहयोगी			
92	दल बहादुर माझी		कार्यालय सहयोगी			९८०५८५३३६५
93	विजय अर्याल		लोडर हेल्पर			९८६७६३१७७९
94	देवी ढुंगाना		कार्यालय सहयोगी			९८४६३४१८३२
95	ठाकुर प्रसाद खनाल		ग्रिजीभाइब्रेटर अपरेटर			९८६१९६१५३६
96	बेल बहादुर गुरुङ्ग		ग्रिजीभाइब्रेटर मिस्त्री			९८१००९९३०१
97	हुम बहादुर थापा		ग्रिजीभाइब्रेटर हेल्पर			९८५१२२८९४
98	चन्द्र कुमारी के.सी.		कार्यालय सहयोगी			९७४१७६६०८७
99	सीता वि.क.		कार्यालय सहयोगी			९८२६४९२२६९
100	सुर्य कुमार श्रेष्ठ		कार्यालय सहयोगी			९८१६६७९०९४
101	सुदिप थापा		व्याक होई लोडर अपरेटर			९८१६६९७४९१
102	इन्द्रमाया वि.क.		कार्यालय सहयोगी			९८१६६९१२५५
103	मेघ देवी गोदार		कार्यालय सहयोगी			९८१५१०३८७९
104	पदम बहादुर खत्री		कार्यालय सहयोगी			९८१६१०३१९१
105	लिला लम्साल अर्याल		कार्यालय सहयोगी		भीरकोट न.पा.को कार्यालय	९८४६६१६६१६
106	खिम कुमारी खड्का बस्नेत		कार्यालय सहयोगी		भीरकोट-२	९८६३३७६९३८
107	त्रिभुवन अर्याल		सुरक्षा गार्ड		भीरकोट-७	९८१७५०८३४९
108	कासिराम तिवारी		सुरक्षा गार्ड		भीरकोट-७	९८४६५५९८४८
108	नविन गुरुङ		सवारी चालक		भीरकोट-७	९८४६८१८५९५